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NOVADĀ  
8. LPP.
Ierosini 
priekšlikumus 
bērnu un jauniešu 
dzīves kvalitātes 
uzlabošanai novadā

3. lpp.

AKTUALITĀTES  
4. LPP.
Izmaiņas SIA 
AAS "Piejūra" 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
maksā

Tukuma  
2. vidusskolas 

atklāšana

NNovadā

Tradicionāli, sākot jauno 
gadu, aicinām atskatīties 
uz aizvadītā gada 
nozīmīgākajiem darbiem un 
notikumiem Tukuma novadā. 
Ar Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansiālu 
atbalstu, valsts budžeta 
finansējumu un pašvaldības 
līdzfinansējumu 2021. gadā 
īstenoti pašvaldības 
attīstībai nozīmīgi projekti:

Tukuma pilsētā
• 2021. gadā turpinājās 2018. gadā 

uzsāktā Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (turpmāk – ERAF) projek-
ta "Tukuma vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides uzlabošana" 
īstenošana par kopējo projekta summu 
9,3 milj. EUR. Ar Eiropas Savienī-
bas struktūrfonda atbalstu 2018.–
2022. gadā tiek modernizētas četras 
skolu ēkas Tukuma pilsētā: Tukuma 
2. vidusskola, Tukuma E. Birznie-
ka-Upīša 1. pamatskola, Tukuma 
Raiņa ģimnāzija un bij. Tukuma 
2. pamatskolas ēka. Skolās tiek ieviesti 
jauni informācijas un komunikāciju 
tehnoloģiju risinājumi un iegādāts 
datortehnikas aprīkojums un dabas-
zinātņu kabinetiem jauns aprīkojums. 
Tukuma 2. vidusskolas ēkai 2020.–
2021. gadā veikta pilnas skolas pārbūve 
un uzbūvēta piebūve sākumskolas 
klasēm (SIA "Bildberg"), iegādātas 
modernas un mūsdienām atbilstošas 
mēbeles (SIA "Rīgas krēslu fabrika"), 
tiks uzstādīta jauna datortehnika.
• 2020. gada 23. novembrī tika 

iesniegts ERAF projekts "Ener-
goefektivitātes paaugstināšana 
PII "Vālodzīte"", par kura īsteno-
šanu 2021.–2022. gadā parakstīta 
vienošanās 2021. gada 31. maijā ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģentūru. 
2021. gadā tika pabeigti projektēšanas 
darbi un izsludināts atklāts kon-
kurss būvdarbiem. Kopējās projekta 
izmaksas plānotas 1,776 milj. EUR. 
Lai samazinātu primārās enerģijas 
patēriņu, sekmējot energoefektivitātes 
paaugstināšanu pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādes "Vālodzīte" 
ēkā Tukumā un pašvaldības izdevu-
mu samazināšanos par siltumapgādi, 
tiks veikta ēkas pārbūve. Vienlaikus 
ar siltināšanas darbiem paredzēts 
veikt visas ēkas un tīklu – ūdensvada, 
kanalizācijas, elektrības, vājstrāvu, ap-
kures sistēmas, ventilācijas – pārbūvi.

• Projektu konkursā pēc Ministru 
kabineta noteikumiem Nr. 242 "Aug-
stas gatavības pašvaldību investīciju 
projektu pieteikšanas, izskatīšanas un 
finansējuma piešķiršanas kārtība" tika 
apstiprināts 85 % jeb 1,3 milj. EUR 
granta finansējums projektam "Kur-
zemes ielas pārbūve Tukuma pilsētā, 
3. kārta" (0,589 km). Jūlijā tika noslēgts 
līgums par būvdarbiem ar SIA "CTB" 
ar līguma izpildes laiku līdz 2022. gada 
novembrim. Kopējās būvniecības 
izmaksas plānotas 1,7 milj. EUR.
• Īstenots Nacionālā kultūras 

mantojuma pārvaldes līdzfinansētas 
Kultūras pieminekļu izpētes, glāb-
šanas un restaurācijas programmas 
projekts "Durbes muižas kalpu mājas 
pārsegumu un jumta glābšanas darbu 
6. posms", kur projekta ietvaros mai-
nītas sijas, iemontēti "melnie" griesti, 
samontētas, nostiprinātas iekarsijas un 
izbūvēts koka grīdas klājs. Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvalde projekta 
īstenošanai piešķīra 10 000 EUR no 
kopējām izmaksām 14 333 EUR.
• 2020. un 2021. gadā pašvaldība 

saņēma Valsts kases aizdevumus 85 % 
apmērā no būvdarbu līgumu summas, 
lai īstenotu investīciju projektus Co-
vid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai 
un novēršanai. 2021. gadā pabeigts 
investīciju projekts "Progresa ielas 
pārbūve Tukumā" (kopējās būvnie-
cības izmaksas 361 564 EUR) – veikta 
Progresa ielas asfaltēšana un lietusūdens 
kanalizācijas izbūve.
• 2020. un 2021. gadā tika saņemti 

valsts budžeta dotācijas maksājumi 
kopā par summu 36 200 EUR, saskaņā 
ar Ministra kabineta noteikumiem 
Nr. 631 "Jaunizveidojamo pašvaldī-
bu teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu projektu valsts līdzfinan-
sējuma piešķiršanas kārtība", lai līdz 
2022. gada martam tiktu izstrādāti 
teritorijas attīstības plānošanas doku-
menti – "Tukuma novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2022.–2042. ga-
dam" un "Tukuma novada attīstības 
programma 2022.–2028. gadam".
• Uzsākts investīciju projekts "Mel-

nezera ielas  
posma pārbūve, 2. kārta" 
(493 867 EUR). Darbi pabeidzami 
2022. gadā.
• Ar Eiropas Sociālā fonda (turpmāk – 

ESF) finansējumu turpinājās 2017. gadā 
sāktā projekta "Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pakalpojumu 
pieejamība Tukuma novadā, jo īpaši 
teritoriālās, nabadzības un sociālās 

atstumtības riskam pakļautajiem 
iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga 
pasākumus" īstenošana. 2021. gadā 
notikušas dažādas fizisko aktivitāšu 
nodarbības pieaugušajiem un bērniem, 
nodarbības par seksuālo un reproduktīvo 
veselību, garīgās veselības veicināša-
nas nodarbības, pasākumi atbilstoši 
tematiskajām veselības dienām pasaulē. 
Nodarbību izmaksas 100 % apmērā tiek 
segtas no projekta līdzekļiem kopsummā 
575 240 EUR. Projektam pagarināts 
termiņš līdz 2023. gada 31. augustam.
• Turpinās 2020. gadā uzsāktā 

Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (turpmāk – ELFLA) 
apakšpasākuma "Meža ugunsgrēkos 
un dabas katastrofās iznīcinātu me-
žaudžu atjaunošana" projekta "Meža 
īpašumu sakopšana un uzlabošana 
M. Parka ielā 1, Tukumā" īstenošana. 
2020. gadā tika atjaunots vētras postī-
jumos cietušais Durbes mežs 2,92 ha 
platībā. 2021. un 2022. gadā veicama 
jaunaudzes kopšana. Kopējās projekta 
izmaksas ir 4 955 EUR.
• Novembrī tika pabeigta arī ERAF 

projekta "Degradētās teritorijas sakār-
tošana Mārtiņa ielas zonā" īstenošana, 
veicot Mārtiņa ielas pārbūvi Tukumā. 
Kopējās ERAF projekta izmaksas 
670 258,03 EUR.

Novadā
• Turpinātas 2020. gadā apstiprinātā 

ERAF projekta "Pakalpojumu infra-
struktūras attīstība Deinstitucionalizā-
cijas plāna īstenošanai Tukuma novada 
pašvaldībā" aktivitātes, kuras īstenoja-
mas līdz 2022. gadam par 2,7 milj. EUR. 

Projektā paredzēts attīstīt septiņus objek-
tus. 2020. gadā noslēgti un 2021. gadā 
tika pabeigti projektēšanas darbi objek-
tiem: telpu atjaunošana Alternatīvās ap-
rūpes pakalpojumu centrā "Rīti" Slampes 
pagastā (uzsākta arī pārbūve, ko veic 
SIA "Telms"); telpu grupu vienkāršotā 
atjaunošana ēkā Raudas ielā 8, Tukumā 
(uzsākta arī pārbūve, ko veic SIA "Amat-
nieks"); 1. stāva telpu pārbūve par spe-
cializēto darbnīcu "Sapņi", Irlavā, Irlavas 
pagastā; Jauniešu mājas un palīgēkas 
jauna būvniecība, "Irlavas vidusskola", 
Irlavas pagastā; Ārpusģimenes aprūpes 
dzīvojamās mājas un palīgēkas jauna 
būvniecība Kurzemes ielā 76, Tukumā; 
grupu dzīvokļa dzīvojamās mājas jauna 
būvniecība "Rīti", Slampes pagastā; ēkas 
Celtnieku ielā 3, Tukumā, pārbūve.

Kandavas un pagastu 
apvienības teritorijā

Kandavas pilsētā 
• Projekta "Virvju trases izveide 

Kandavā, Teteriņu ielā 2"  ietvaros 
izbūvēta mūsdienīga un aizraujoša 
virvju trase, lai veicinātu iedzīvotāju 
nodarbošanos ar fiziskajām aktivitātēm 
un dažādotu brīvā laika pavadīšanas 
iespējas. Projekta kopējās izmaksas ir 
26 646,62 EUR, publiskais finansējums 
13 500,00 EUR un pašvaldības līdzfinan-
sējums 13 146,62 EUR.
•  Īstenots projekts "Mūra atsegu-

ma vēsturiskā izpēte pie Kandavas 
bruņinieku pilskalna", kura ietvaros 
kvalificēta arheologa uzraudzībā tika 
veikta vēsturiskās mūra daļas atrakšana, 
lai precīzāk noskaidrotu tā apmērus 
un novietojumu. Pēc objekta fiziskās 

izpētes tika veikta tā kultūrvēsturiskā 
izpēte. Projekta kopējās izmaksas ir 
1808,88 EUR, no kuriem publiskais fi-
nansējums 1500,00 EUR apmērā un paš-
valdības līdzfinansējums 308,88 EUR.
• Atjaunots rotaļu laukums Kan-

davas Vecpilsētas promenādē, darbu 
ietvaros tika uzstādītas jaunas šūpoles un 
divi zemes līmenī iebūvēti batuti, kā arī 
tika ieklāts triecienu absorbējošs gumijas 
vienlaidu segums. Kopējās izmaksas 
44 523,16 EUR apmērā tika nodrošinā-
tas no pašvaldības budžeta.
• Atjaunots bruģakmens segums 

akmens tiltam pār Abavu, veicot starp-
kārtas demontāžu, jaunas izlīdzinošās 
kārtas izbūvi un bruģakmens seguma 
ieklāšanu, aizvietojot bojātos bruģakme-
ņus ar jauniem. Kopējās darbu izmaksas 
25 624,53 EUR tika nodrošinātas no 
pašvaldības budžeta.
• Veikti Kandavas Kārļa Mīlenbaha 

vidusskolas sporta zāles atjaunošanas 
darbi, kuru ietvaros tika veikta sporta 
zāles vienkāršotā atjaunošana, skolo-
tāju telpas savienošana ar sporta zāles 
palīgtelpām, jauna apgaismojuma un 
elektroinstalācijas izbūve, kā arī kvalitatī-
vas ventilācijas sistēmas izbūve. Kopējās 
izmaksas bija 119 132,66 EUR, kas 
nodrošinātas no pašvaldības budžeta.
• Kandavas sporta halles otrajā stāvā 

izveidota jauna trenažieru zāle ar mūs-
dienīgu aprīkojumu un triecienus ab-
sorbējošu grīdas segumu. Finansējums 
54 133,68 EUR apmērā tika nodrošināts 
no pašvaldības 2021. gada budžeta.
• Projekta "WiFi4EU" ietvaros Kan-

davas pilsētā tika izvietoti 12 bezmak-
sas Wi-Fi piekļuves punkti, kas ir brīvi 
pieejami sabiedrībai. Projekta īsteno-
šanai pašvaldībai tika piešķirts Eiropas 
Komisijas finansējums 15 000 EUR 
apmērā. Projekta rezultātu uzturēšana 
tiks nodrošināta no pašvaldības budžeta.
• Kandavas muzeja WC atjaunošana 

un muzeja sānu ieejas pārbūve, lai to 
pielāgoto vides pieejamības prasībām, 
kā arī tika atjaunota muzeja uguns-
kura vieta  – atjaunots bruģa segums 
un atjaunoti soli. Kopējās izmaksas 
14 802,29 EUR apmērā nodrošinātas no 
pašvaldības budžeta.
• Pabeigti ielu seguma atjaunoša-

nas darbi Kandavas pilsētā – Rožu 
ielā, Smilšu ielā, Tūju ielā, Vidzemes 
ielā un Uzvaras ielas posmā. Būvdarbu 
ietvaros tika veikta ielu esošā seguma 
pastiprināšana ar grants šķembu maisī-
jumu un izbūvēta asfaltbetona seguma 

Nozīmīgākie paveiktie darbi 2021. gadā

Tukuma 2. vidusskolas pārbūve

Turpinājums 2. lpp.
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kārta. Kopējās būvniecības izmaksas ir 
152 319,39 EUR, tai skaitā PVN. Būv-
darbu finansēšanai tika piesaistīts valsts 
aizdevums 128 841,48 EUR apmērā, paš-
valdības līdzfinansējums 23 477,91 EUR.
• Ar Nacionālā kultūras mantoju-

ma pārvaldes atbalstu tika izstrādāta 
būvniecības iecere Kandavas pulver-
torņa pamatu un fasādes vienkāršo-
tajai atjaunošanai. Kopējās izmaksas 
7502,00 EUR, Nacionālā kultūras 
mantojama pārvaldes līdzfinansējums 
3000,00 EUR apmērā.
• Īstenots projekts "Abavas upes 

apsaimniekošanas pasākumi Kandavas 
novadā". Projekta ietvaros veikta 
ūdensaugu pļaušana un koksnes izvāk-
šana no upes, apsaimniekošanas darbi 
plānoti, pamatojoties uz Abavas senlejas 
aizsardzības plānu. Projekta kopējās iz-
maksas 13 509,82 EUR, no tām Latvijas 
vides aizsardzības fonda līdzfinansējums 
8910,00 EUR.
• 2021. gada novembrī tika uzsākti 

darbi pie LVAF projekta "Dabisko zālāju 
atjaunošana dabas parkā "Abavas 
senleja", Kandavas novadā" īsteno-
šanas. Novembrī un decembrī tika 
veikti palienu pļavu pļaušanas, krūmu, 
koku zāģēšanas un to aizvešanas darbi 
Čužu purva un Kūrorta ielas palienu 
pļavās. Kopējās projekta izmaksas ir 
39 554,12 EUR, LVAF finansējums ir 
33 621,00 EUR un pašvaldības līdzfinan-
sējums 5 933,12 EUR.
• Turpinās projekts "Slimību 

profilakses un veselības veicināšanas 
pasākumi Tukuma novadā, Kandavas 
un pagastu apvienībā", kura mērķis ir 
uzlabot pieejamību veselības veicināša-
nas un slimību profilakses pasākumiem 
visiem Tukuma novada iedzīvotājiem, jo 
īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās 
atstumtības riskam pakļautajiem iedzī-
votājiem, īstenojot aktivitātes Tukuma 
novadā, Kandavas un pagastu apvie-
nības teritorijā. Projekts tiks realizēts 
laika periodā no 2017. gada 7. jūnija 
līdz 2023. gada 31. maijam. Kopējās 
projekta izmaksas ir 169 278,00 EUR, tai 
skaitā Eiropas Sociālā fonda finansējums 
143 886,30 EUR apmērā un valsts budže-
ta finansējums 25 391,70 EUR apmērā.

Pagastos
• Lai nodrošinātu pagastos dzī-

vojošajiem bērniem un jauniešiem 
iespēju aktīvi darboties svaigā gaisā 
un uzlabot savas fiziskās prasmes, tika 
uzstādītas jaunas rotaļu iekārtas un 
āra trenažieri Kandavas un pagastu 
apvienības teritorijā – Cērē, Matkulē, 
Valdeķos, Vānē, Zantē, Zemītē. Laukumi 
papildināti ar aprīkojumu par kopējo 
summu 66 504,75 EUR, kas nodrošināts 
no pašvaldības budžeta.
• Atjaunota Valdeķu Kultūras 

nama skatuves grīda. Tika veikti vecās 
skatuves grīdas demontāžas darbi un 
jaunas skatuves grīdas seguma montāža, 
krāsošana un lakošana. Darbu kopējās 
izmaksas 11 862,84 EUR apmērā tika 
nodrošinātas no pašvaldības budžeta.

Vānē
• Atjaunota Vānes estrādes skatuve, 

veikta estrādes pamatu pastiprināšana, 
sienu un kolonnu izbūve, jumta izbūve, 
jaunas grīdas un kāpņu izbūve, kā arī 
nodrošināta vides pieejamība skatuvei 
un pieguļošās teritorijas labiekārtoša-

na. Kopējās būvniecības izmaksas ir 
45 339,92 EUR.
• Projektu konkursā "Dari pats" 

iedzīvotāju grupa "Vānenieki – kultū-
rai" brīvprātīgi paveikusi "Mīlestības 
saliņas" labiekārtošanu Vānes parkā. 
Projekta mērķis: sakopt un labiekārtot 
objektu, radot vietējiem iedzīvotājiem un 
pagasta viesiem pievilcīgu atpūtas vietu 
Vānes parkā pie ezera. Ieguldītā summa 
454,16 EUR.
• Valsts nozīmes arhitektūras piemi-

neklim Vānes Evaņģēliski luteriskai 
baznīcai  Nacionālā Kultūras manto-
juma pārvalde piešķīrusi finansējumu 
32 000,00 EUR. Šajā gadā tika realizēta 
projekta pirmā kārta (baznīcas torņa un 
gaiļa restaurācija), šobrīd ir termiņa pa-
garinājums līdz 2022. gada 31. martam, 
un darbi turpinās.

Matkulē
• Noslēgušies Matkules pagasta 

sociālās mājas "Briedumi" jumta 
seguma nomaiņas būvdarbi. Tika 
veikta jumta seguma nomaiņa, tai skaitā 
jumta drošības elementu izbūve, veikts 
dūmeņu remonts virs jumta, nomainītas 
jumta teknes un notekas, kā arī izbūvēta 
ēkas aizsargapmale un atjaunota zibens 
aizsardzības sistēma. Kopējās būvniecī-
bas izmaksas 100 101,12 EUR.
• Veikti Matkules pagasta dīķa 

tīrīšanas darbi, kuru ietvaros veikta 
grunts rakšana un izlīdzināšana, smilts 
pludmales izveide un atjaunots dīķa 
ūdens regulators. Kopējās darbu izmak-
sas 24 102,61 EUR.
• Nacionālā kultūras mantoju-

ma pārvalde ir piešķīrusi kultūras 
mantojuma zīmi Buses pilskalnam, un 
Matkules pagasta domu biedru grupa ar 
nodibinājuma KNIF atbalstu Buses pils-
kalnā ir realizējusi projektu 400,00 EUR 
apmērā. Projekta ietvaros pie ugunskura 
ir uzstādīts āra apstākļiem atbilstošs 
apgaismojums un koka sēdvietas uz 
betona pamatnes.

Zemītē
• Zemītes pagasta pārvaldes 

ēkā "Cerības" veikti jumta seguma 
atjaunošanas būvdarbi. Tika veikta 
esošā jumta seguma demontāža, jumta 
konstrukciju protezēšana un remonts. 
Izbūvēts jauns latojums un jauns jumta 
segums, veikta lietus ūdens savākšanas 
sistēmas atjaunošana, zibens aizsardzības 
sistēmas izbūve. Kopējās būvniecības 
izmaksas 83 114,90 EUR.
• 2021. gada rudenī tika uzsākti ielu 

seguma atjaunošanas darbi Zemītes 
pagastā, pavasarī, iestājoties atbilstošiem 
laika apstākļiem, darbi tiks atsākti. Būv-
darbu ietvaros tiks veikta Apiņu, Upes 
un Ieviņu ielu esošā seguma pastipri-
nāšana ar grants šķembu maisījumu un 
izbūvēta asfaltbetona seguma kārta.

Cērē
• Veikti Cēres pamatskolas fasādes 

vienkāršotās atjaunošanas būvdarbi, 
kuru ietvaros veikta bojātā apmetuma 
nokalšana, sienu mazgāšana, apstrāde 
ar sāļus neitralizējošu šķīdumu pēc 
nepieciešamības, sienu plaisu remonts, 
sienu apmetuma uzklāšana ar vēsturisko 
reljefu, sienu plakņu pārrīvēšana, grun-
tēšana un krāsošana. Kopējās būvniecī-
bas izmaksas bija 72 524,98 EUR.
• Veikts Cēres sporta halles 

notekūdeņu sistēmas remonts, darbu 
izmaksas 2115,89 EUR.
• SIA "Labie koki projekti" izstrā-

dāja dendroloģisko stādījumu "Cēres 

parks" apsaimniekošanas plānu, kurš 
sastāv no labiekārtojuma un apstādījuma 
plāna, plāna ar ieteicamo augu un koku 
sugu stādījumiem parka atjaunošanai, 
teritorijas kopšanas un uzturēšanas plā-
na; tika izstrādāti arī apsaimniekošanas 
priekšlikumi, respektējot dabas vērtības. 
Apsaimniekošanas plāna izmaksas 
4356,00 EUR.
• Dendroloģiskais  valsts nozīmes 

dabas piemineklis – dendroloģiskie 
stādījumi "Cēres parks" – bija viens 
no "Meža dienas 2021" dalībniekiem. 
Projekta ietvaros tika iegādāti materiāli 
āra solu un galdu, atkritumu urnu 
izgatavošanai, lai izveidotu Cēres parka 
"zaļo klasi", kurā  gan projekta ietvaros, 
gan pēc projekta īstenošanas veidotu 
izglītojošus un atraktīvus pasākumus 
brīvā dabā par meža, stādījumu un citām 
nozīmīgām tēmām. Saņemts finansē-
jums 500,00 EUR apmērā.
• 2021. gada rudenī tika uzsākti 

ielu seguma atjaunošanas darbi Cēres 
pagastā, pavasarī, iestājoties atbilsto-
šiem laika apstākļiem, darbi tiks atsākti. 
Būvdarbu ietvaros tiks veikta Parka 
ielas, Saules ielas un Taisnās ielas esošā 
seguma pastiprināšana ar grants šķembu 
maisījumu un izbūvēta asfaltbetona 
seguma kārta.
• Tiek veikta izstrādātā būvprojekta 

"Brīvdabas estrādes jaunbūve, Cēres 
parks, Cēres pagasts, Tukuma novads" 
saskaņošana, būvprojekts izstrādāts 
jaunas skatuves ēkas izbūvei, skatītāju 
teritorijas labiekārtošanai, kā arī teritori-
jas apgaismojuma izbūvei. Būvprojekta 
izstrādes izmaksas 4353,00 EUR.

Smārdē
• Milzkalnes sākumskolas rekons-

trukcija. Pilnībā no pamatiem tiek 
pārbūvēta skolas mācību ēka, paplašinot 
to ar jaunizbūvētu 2. stāvu. Izmaksas 
1 058 078 EUR.
• Sadarbībā ar biedrību "Partnerība 

laukiem un jūrai" izbūvēts Da Vinči 
tilts uz Šlokenbekas muižas saliņas.
• Šlokenbekas muižas Slocenes 

upes saliņas labiekārtošanas darbu 
uzsākšana. Saliņā, uz kuru ved Da Vinči 
tilts, tiks izbūvēts apgaismojums, celiņi, 
soliņi, laukumi un lapene.
• Smārdes dīķa izrakšana pie Vēja 

dārza. Iedzīvotājiem izveidota peldvieta 
ar kalniņu, ko šajā gada laikā bērni var 
izmantot ziemas priekiem.
• VAS "Latvijas valsts ceļi" noasfaltēja 

valsts ceļa posmu "Smārde–Durbe", ievē-
rojami atvieglojot lielai daļai smārdenie-
ku nokļūšanu Tukumā.

Irlavā un Lestenē
Irlavā

• Atjaunots jumta segums un fasāde 
mājai "Mežrozītes". Projekta izmaksas 
120 000 EUR.

• Izbūvēts gājēju celiņš ar apgaismo-
jumu Sātos, lai uzlabotu gājēju drošību. 
Projekta izmaksas 5000 EUR.
• Iegādāti divi autobusi skolēnu 

pārvadāšanai, pašvaldības finansējums.
• Izbūvēti ātrumu ierobežojoši vaļņi 

Vaskos satiksmes drošības veicināšanai, 
izmaksas 3800 EUR.
• Atjaunota atpūtas vieta pie Irlavas 

sporta nama (galds, soliņi u.c.), izmak-
sas 3000 EUR.
• Atjaunota fasāde un salabots jum-

ta segums pārvaldes ēkai "Svēteļos", 
izmaksas 8000 EUR.
• Izstrādāta vīzija un apliecinājuma 

karte Upmalas pļavas labiekārtošanai, 
izmaksas 5800 EUR.
• Turpinās darbs pie Irlavas grā-

matas II daļas rakstīšanas, izmaksas 
3000 EUR.

Lestenē
• Izbūvēts karavīru bunkurs 

pie Leģionāru piemiņas istabas, 
izmaksas 14 000 EUR, finansējums no 
ziedojumiem.
• Brāļu kapos iegādāta tehnika 

apsaimniekošanai, nomazgāts bruģis 
kapos un pieguļošajā teritorijā, atjaunoti 
soli, atkritumu urnas, modernizēts un 
uzlabots apgaismojums atbilstoši ener-
goefektivitātes prasībām, veikts topogrā-
fiskais uzmērījums kapu apkārtnes turp-
mākai labiekārtošanai. Kopējās izmaksas 
12 200 EUR, no kuriem 4500 EUR 
finansējums ir no ziedojumiem.
• Pūpju kapos uzstādīts bijušais Les-

tenes baznīcas kapu zvans, labiekārtota 
kapu svētku norises vieta, uzbūvēti jauni 
vārti padomju karavīru atdusas vietai, 
izmaksas 4000 EUR.
• Baznīcā turpinās restaurācijas darbi.
• Izstrādāta būvniecības dokumen-

tācija, izveidots elektrības pieslēgums 
Parka un Saulgriežu ielu apgaismoju-
ma izbūvei, izmaksas 5 000 EUR.
• Izstrādāta būvniecības dokumen-

tācija ceļa "Cīruļi–Bērziņi" posma segu-
ma paplašināšanai, izmaksas 700 EUR.
• Izveidots dienas centrs pakalpoju-

mu centrā, izmaksas 4500 EUR.

Tumē un Degolē
• Oktobrī tika pabeigta ERAF projekta 

"Primārās veselības aprūpes infra-
struktūras un tehniskā nodrošinājuma 
uzlabošana Santas Zaļmežas ģimenes 
ārsta praksē" īstenošana par kopsummu 
20 767 EUR. Skolas ielā 1B, Tumē, veikts 
kosmētiskais remonts, durvju aiļu papla-
šināšana un apmeklētāju tualetes pārbūve, 
lai nodrošinātu vides pieejamības prasības.
• Bērnu uzraudzības grupas "Bitīte" 

garderobē un guļamistabā tika veikts 
kosmētiskais remonts. Remonta izmak-
sas 3500 EUR.
• Tumes Kultūras nama zālē veikts 

iekšējo elektrotīklu remonts. Remonta 
izmaksas 1347,24 EUR.

• Kosmētiskie remonti veikti Tumes 
pagasta saimnieka kabinetā, sekretāres 
kabinetā, sarunu telpā un  kasieres kabi-
netā, kā arī Degoles pakalpojumu centra 
kasieres kabinetā.
• 10. martā Tumes un Degoles pagas-

tu pārvalde saņēma jaunu mikroauto-
busu "MAN TGE".

Engurē
• Īstenots projekts ""Piejūras 

tirdziņa" tirdzniecības vietu labiekār-
tošana" – veikta tirdzniecības laukuma 
bruģēšana, ierīkots apgaismojums, 
izveidota pretvēja "siena" un pieejami 
koka tirdzniecības galdi. Projekta kopē-
jās izmaksas  31 139,89 EUR, no kuriem  
Eiropas Lauksaimniecības fonda (EL-
FLA)  finansējums ir 16 800,00 EUR.
• Veikta trīs ielu pārbūve ar Eiropas 

Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) 
atbalstu:
• "Undas ielas rekonstrukcija uz no-

vada lielāko zivju pārstrādes uzņēmu-
mu SIA "Unda"" ietvaros ir rekonstruēts 
ielas asfalta klājums un lietus notekūde-
ņu sistēma, izveidots apgaismojums un 
gājēju ietve. Projekta kopējās izmaksas 
102 772,79 EUR, tostarp EJZF līdzfinan-
sējums 92 495,51 EUR.
• Projekta "Rosmes ielas rekons-

trukcija uz zvejniecības uzņēmumu 
"Nemo Z"" ietvaros veikta ielas asfalta 
klājuma rekonstrukcija un apgaismoju-
ma izveide. Projekta kopējās izmaksas 
92 660,49 EUR, tostarp EJZF līdzfinan-
sējums 49 500 EUR.
• "Slimnīcas ielas rekonstrukcija 

piekļuvei pludmalei" – veikta ielas 
klājuma asfaltēšana. Projekta kopējās 
izmaksas 51 984,82 EUR, tostarp EJZF 
līdzfinansējums 46 557,52 EUR.
• Uzsākts projekts "Centralizētās 

notekūdeņu savākšanas un ūdens pie-
gādes sistēmas izveide Engures ciemā". 
Pašlaik aktīvi norit būvdarbi, kas tur-
pināsies arī ziemas laikā, ja laikapstākļi 
to atļaus. Darbus plānots pabeigt līdz 
vasaras sākumam. Projekta būvniecības 
izmaksas 786 379,00 EUR, tostarp EJZF 
līdzfinansējums 649 900 EUR.
• Engures pagasta pārvalde iesniegusi 

pieteikumu un saņēmusi Latvijas Repub-
likas Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas saskaņojumu un 
finansiālu atbalstu 5040,00 EUR apmērā 
valsts un pašvaldību vienotā klientu 
apkalpošanas centra (VPVKAC) izvei-
dei Engurē, Jūras ielā 85.

Lapmežciemā
• EJZF līdzfinansējuma projekts 

"Lapmežciema pagasta parka labie-
kārtošana – "Zvejnieka zvaigžņu  
ceļš"". Projekta kopējās izmaksas 
ir 164 711,92 EUR, no kuriem uz 
projektu attiecināmās izmaksas ir 
115 000,00 EUR apmērā un EJZF fonda 
līdzfinansējums ir 103 500,00 EUR jeb 
90 % apmērā. Parka labiekārtojuma 
projekta mērķis bija radīt tematisku 
parku, kurā Lapmežciems atspoguļots 
kā zvejniekciems, jo īpaši uzsverot Lap-
mežciema vērtību nozīmi kā pagātnē, tā 
šodien, veidojot saistošu vidi atbilstoši 
mūsdienu prasībām un funkcionālajai 
nepieciešamībai.
• EJZF trīs projektu ietvaros tika 

noasfaltēta Gatera iela līdz zivju 
pārstrādes uzņēmumam SIA "Re-
inis B", 300 m garumā, līguma cena 
41 467,10 EUR bez PVN, no kuriem  
36 000,00 EUR ir EJZF fonda lī-
dzfinansējums, Egļu iela līdz laivu 

Nozīmīgākie paveiktie darbi 2021. gadā
Turpinājums no 1. lpp.

Cēres pamatskolas fasādes atjaunošana

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.
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piestātnei Lapmežciema sedumā 
tika noasfaltēta 200 m garumā, līguma 
cena 27 169,28 EUR bez PVN, no 
kuriem 22 500,00 EUR ir EJZF fonda 
līdzfinansējums, Amolu un Lediņu iela 
līdz zivju pārstrādes uzņēmumam 
SIA "Jurita B" 250 m garumā, līguma 
cena 19 792,29 EUR bez PVN, no 
kuriem 22 337,88 EUR ir EJZF fonda 
līdzfinansējums. Visas trīs ielas pirms 
tam sedza grants ceļš, kas bija izbraukāts 
un bedrains, taču ceļu noslodze ir liela.

Slampē un Džūkstē
• Janvārī saņemti 2 jauni transporta 

līdzekļi – buss ar 19 vietām un autobuss 
ar 35 vietām.
• 2021. gadā realizēti 2 projekti ielu 

apgaismojumam – Džūkstes pagasta 
Pienavas un Lancenieku ciemos. Projek-
ta "Ielu apgaismojuma izbūve Pienavā, 
Džūkstes pagastā, Tukuma novadā" 
kopējā projekta summa ar PVN ir 
58 479,66 EUR. 2021. gadā īstenoja  
I daļu par 21 251 EUR. Projekts "Ielu 
apgaismojuma izbūve Lanceniekos, 
Džūkstes pagastā, Tukuma novadā" 
īstenots par  24 116 EUR.
• Sakopti koku vainagi pie Slampes 

Kultūras pils stāvlaukuma un zāģēti 

bīstamie koki abu pagastu kapos.
• Piemiņas parkā atjaunots ap-

gaismojums pie Pirmajā pasaules karā 
kritušo piemiņas pieminekļa.
• Džūkstes Biedrību nama fasādes 

priekšējā daļai veikts remonts.
• Saskaņā ar Ministru kabineta 

14.07.2008. noteikumiem Nr. 559 
"Par invazīvo augu sugas – Sosnovska 
latvāņa – izplatības ierobežošanu" 
uzsākta cīņa ar latvāņiem pie Pluģu 
kapiem 2,35 ha platībā.
• Piemiņas parkā sakārtota un 

atjaunota taciņa, apmales un kāpnes ap 
K. Zemdegas pieminekli.
• Ieliktas ārdurvis Pienavas "Atmo-

dās", bibliotēkas kāpņu telpā.
• Veikts ciemu ielu apgaismojuma 

remonts.
• Papildināts bibliotēku krājums 

par 8700 EUR (Slampes – 4000 EUR; 
Džūkstes – 3200 EUR; Pienavas – 
1500 EUR).
• Sadarbībā ar Krievijas vēstniecī-

bu rekonstruēti Slampes Padomju 
karavīru kapi. Piesaistīti līdzekļi 
34 210,03 EUR.

Pūrē un Jaunsātos
• Novirzīti 20 900 EUR Pūres pirms-

skolas izglītības iestādes "Zemenīte" 
teritorijā esošās nojumes atjaunošanai. 
Aptuveni 10 000 EUR novirzīti Pūres 
pamatskolas sporta zāles jumta remon-
tam un Pūres pamatskolas apkures katla 
remontam.
• Pūres sporta laukumā par 

2926 EUR uzstādīti divi jauni basket-
bola grozi.
• Nojaukts avārijas stāvoklī esošais un 

iedzīvotājiem bīstamais vecais ūdenstor-
nis ar veco sūkņu māju Pūrē, Daigones 
ielā, šiem darbiem novirzīti 14 854 EUR.
• Jaunsātu pagastā, Abavnieku ciemā, 

veikti avārijas remontdarbi siltumtrases 
posmā uz Pūres pamatskolas Jaunsātu 
filiāli "Jaunsātu skola", uzstādītas jaunas, 
siltinātas apkures caurules. Izmaksas 
bija 22 200 EUR. Papildus tam bija 
nepieciešams gāzes katla remonts, kam 
tika novirzīti 9170 EUR.
• Darbs notiek pie Daigones ielas, 

Zemeņu ielas, Kalna ielas gājēju celiņa 
izbūves projekta.
• Pašvaldības ielu un ceļu uzturē-

šanā iztērēti vairāk nekā 85 000 EUR. 
Veikti ceļu planēšanas darbi, grants 
uzbēršana, nomaļu grunts uzauguma 
noņemšana, ceļu malu pļaušana, pretpu-
tekļu apstrāde, Kukšu tilta dēļu seguma 

remonts, bedrīšu remonts, ceļu attīrīšana 
no sniega un kaisīšana ziemas periodā.
• Pabeigta šāda ELFLA program-

mas LEADER projekta īstenošana: 
"Pūres pagasta kapu digitalizācija" 
(3545 EUR). Izveidota datubāze iedzī-
votājiem par apbedījuma vietām Pūres 
kapos, iespējas attālināti veikt apbedīto 
meklēšanu, apbedīto vai kapa vietu 
informācijas papildināšanu un saņemt 
kapsētu aktuālo informāciju.

Jaunpilī
• Sociālā māja "Lodes" Jaunpils 

novadā top projekta "Deinstitucionali-
zācija – sociālo pakalpojumu izveide 
un attīstība Jaunpils novadā" ietvaros. 
Tiek veidots sociālo pakalpojumu centrs, 
kurā tiks nodrošināta diennakts sociālā 
rehabilitācija, aprūpe un pastāvīga dzī-
vesvieta 9 personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, kā arī tiks piedāvāta 
"atelpas brīža" pakalpojuma infrastruk-
tūra ar 2 vietām. 2021. gada 27. maijā 
tika parakstīts būvdarbu nodošanas 
un pieņemšanas akts ar SIA "Gate L" 
par būvdarbu izpildi. Projekta kopējie 
izdevumi 461 962,97 EUR.
• Līdz pat 2023. gadam arī Jaunpilī 

un Viesatās turpināsies ESF projekta 

"Slimību profilakses un veselības 
veicināšanas pasākumi Tukuma 
novadā, Jaunpils un Viesatu pagas-
tu pārvaldē" aktivitātes. Kopējais 
finansējums no 2017. līdz 2023. gadam 
projekta īstenošanai ir 51 472 EUR, t.sk. 
ESF finansējums 43 751 EUR un valsts 
budžeta finansējums 7721 EUR. Valstī 
noteiktie drošības pasākumi saistībā ar 
epidemioloģisko situāciju lika mainīt 
arī ESF projektos plānoto pasākumu 
organizēšanu – daļa pasākumu notiek 
attālinātā formā (lekcijas, vingrošanas 
nodarbības), citas mazās grupiņās, 
ievērojot drošības pasākumus (ģimeņu 
orientēšanās pārgājiens, pirmskolas 
veselības dienas, nometnes).

Sēmē un Zentenē 
• Iegādāts un uzstādīts jauns 

granulu katls Zentenes pakalpojumu 
centrā, nomainot veco un neefektīvo. 
Ieguvums būs gan kurinātāja darba algā, 
gan granulu patēriņā.
• Gada nogalē Sēmes Tautas namā 

vecie iekarināmie griesti tika nomai-
nīti pret jauniem, radot estētisku skatu 
un drošību.

Tukuma 2. vidusskolas pār-
būves projektu izstrādāja arhi-
tektu birojs "MARK arhitek-
ti", īstenojot skolas vīziju: "Mā-
cīt un mācīties radoši, prasmīgi 
un ieinteresēti modernizētā un 
atvērtā skolas vidē." Projek-
ta gaitā pilnībā tika pārbūvē-
ta skolas ēka un uzcelta jauna 
piebūve. Papildu piebūve skolas 
ēkai nodrošina vairāk vietas lie-
lākam skolēnu skaitam, kā re-
zultātā sākumskolas klases, ku-
ras sākotnēji atradās ēkā Spar-
taka ielā 2A, tiks pārceltas uz 

ēku Raudas ielā 16 – visi Tuku-
ma 2. vidusskolas skolēni mācī-
sies vienuviet.  Būtiski minēt, ka 
atjaunotajā skolā izveidota ergo-
nomiska vide – iegādātas jaunas 
mēbeles un aprīkojums, pārbū-
vēta ventilācijas sistēma un uz-
labots apgaismojums. Mācību 
procesa pilnīgākai nodrošināša-
nai skolā ir izveidots moderni-
zēts datortīkls, tāpēc katrā mācī-
bu telpā bija iespēja izveidot bez-
vadu interneta pieslēgumu.

Skolas direktore Anita Locā-
ne uzsvēra: "Gribu pateikt pal-

dies visiem, kas piedalījās un uz-
būra mums šo brīnišķīgo skolu 
– gan būvniekam, gan Tukuma 
novada pašvaldībai, gan arhi-
tektiem, gan "Rīgas Krēslu fab-
rikai". Protams, šis viss nebūtu 
izdevies bez kolēģu atbalsta, tā-
pēc gribu pateikt arī lielu paldies 
savam kolektīvam, skolēnu ve-
cākiem un skolēniem, kas grū-
tā brīdī sapurināja, neļāva pa-
doties un vienkārši bija atbals-
tošs plecs. Šodien esam laimīgi 
atgriezties savās mājās – moder-
nās, skaistās, mūsdienīgās atvēr-

ta tipa telpās – un ceram, ka mēs 
visi šeit jutīsimies ļoti labi!"

Tukuma 2. vidusskolas ēkas 
pārbūve tika uzsākta 2020. gada 
12. februārī, būvdarbus veica 
SIA "Bildberg". Kopējās būvdar-
bu izmaksas ir 8 125 773,37 EUR, 
t.sk. ERAF finansējums, Valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām un 
pašvaldības līdzfinansējums.

Šī projekta ietvaros arī ci-
tām Tukuma pilsētas skolām 
– Tukuma Raiņa Valsts ģim-
nāzijai, Tukuma 2. pamatsko-
lai (tagad Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzija) un Tukuma E. Birz-
nieka-Upīša 1. pamatskolai – ie-
viesti jauni informācijas un ko-
munikāciju tehnoloģiju risinā-
jumi, iegādāta datortehnika, un 
Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzi-
jā dabaszinātņu kabinetiem ie-
gādāts jauns aprīkojums.

Tukuma 2. vidusskolas pār-
būve īstenota Eiropas Reģionā-
lā attīstības fonda (ERAF) dar-
bības programmas "Izaugsme 
un nodarbinātība" 8.1.2. spe-
cifiskā atbalsta mērķa "Uzla-
bot vispārējās izglītības iestā-
žu mācību vidi" projekta "Tu-
kuma vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides uzlaboša-
na" Nr. 8.1.2.0/17/I/015 ietvaros.

Atklāta atjaunotā Tukuma 2. vidusskola

5. janvārī Tukuma 2. vidusskolas 
skolēni jauno mācību semestri 
iesāka atjaunotajā skolā Raudas 
ielā 16, kas pārbūvēta projekta 
"Tukuma vispārējās izglītības iestāžu 
mācību vides uzlabošana" ietvaros.

Lai sekmīgi nodrošinātu automašīnu 
kustību skolas pagalma teritorijā, pēc Tu-
kuma 2. vidusskolas direktores ierosinā-
juma Tukuma novada Domes Satiksmes 
organizācijas un kustības drošības komi-
sija nolēma uz laiku veikt satiksmes or-
ganizācijas izmaiņas, kamēr pilnībā tiks 
realizēta projekta otrā kārta.

Lai nodrošinātu drošu skolēnu izlaiša-
nu no automašīnām pie skolas, ir izveido-
ta vienvirziena apļveida kustība un vairs 
nebūs iespējams piebraukt no Kurze-
mes ielas puses, ir uzstādīta ceļa zīme "Ie-
braukt aizliegts". Turpmāk skolas terito-

rijā varēs iebraukt no Raudas ielas puses, 
kur brauktuves labajā pusē uzstādīta ceļa 
zīme "Vienvirziena ceļš", bet kreisajā –  
"Apstāties aizliegts". Automašīnām apstā-
ties un bērnus izlaist paredzēts pagalmā, 
ēkas pusē pie ieejas skolā (uzstādīta infor-
matīva plāksne "Skolēnu iekāpšana un iz-
kāpšana"). Lai izkļūtu no skolas teritorijas, 
automobiļu vadītājiem jāturpina ceļš pa 
skolas stadiona iekšpusi, gar nožogojumu 
uz Kurzemes ielas pusi un pie izbrauktu-
ves uz Kurzemes ielas jāveic labais pagrie-
ziens (ceļa zīme "Braukt pa labi").

Lai neveidotos sastrēgumi un avārijas 
situācijas, aicinām autovadītājus, kas ve-
dīs bērnus uz Tukuma 2. vidusskolu, ar 
satiksmes izmaiņām iepazīties laikus. Lū-
dzam vecākus būt atbildīgiem un rūpē-
ties par bērnu drošību, tāpēc aicinām ne-
izlaist bērnus no automašīnas Raudas vai 
Kurzemes ielā tam neparedzētās vietās!

Par satiksmes organizāciju pie Tukuma 2. vidusskolas

Kurzemes iela

Ra
ud

as
 ie

la

Apstāšanās vieta
bērnu izkāpšanai

2021. gada izskaņā, 30. decembrī, notika atjaunotās Tukuma 
2. vidusskolas Raudas ielā 16 atklāšana, kur piedalījās 
Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Gundars Važa 
un pašvaldības izpilddirektors Ivars Liepiņš, izglītības 
un zinātnes ministre Anita Muižniece, būvdarbu veicēju 
SIA "Bildberg" pārstāvji, SIA "Rīgas Krēslu fabrika" 
pārstāvis, Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītāja Dace 
Strazdiņa un vadītājas vietniece Marita Bērziņa, bijušais 
Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs, 
kā arī Tukuma novada pašvaldības par projektu atbildīgie 
speciālisti. Skolas pārbūve veikta Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda (ERAF) projekta "Tukuma vispārējās 
izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana" ietvaros.
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No 2022. gada 1. janvāra mainās 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksā, kas pamatotas ar valstī 
apstiprinātajām dabas resursu 
nodokļa (DRN) izmaiņām, kuras 
iekļautas Dabas resursu nodokļa 
likumā 2020. gada 23. novembrī.

Dabas resursu nodokļa likums pa-
redz, ka turpmākajos gados tiks pakā-
peniski palielināta DRN likme. Tās pa-
augstināšanās ietekmē arī maksu par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
iedzīvotājiem un uzņēmumiem.

Paaugstinoties DRN likmei, tā attie-
cīgi ietekmē arī atkritumu apsaimnie-
košanas kopējo maksu, jo viena no bū-
tiskām maksas komponentēm ir atkri-
tumu nodošanas izmaksas atkritumu 
poligonos. Maksa par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu no 2022. gada 
1. janvāra sadārdzinās vidēji par 5 %.

2021. gadā DRN likme par nešķiro-
tu sadzīves atkritumu apglabāšanu po-
ligonā ir 65,00 EUR/t, bet no 2022. gada 
likme pieaugs līdz 80,00 EUR/t.

No 2022. gada 1. janvāra Tukuma 
un Talsu novados maksa par 140 litru 
konteinera vienu iztukšošanas reizi ir 
2,53 EUR, 180 litru konteinera iztuk-
šošanas maksa ir 3,25 EUR, 240 litru –  

4,34 EUR, bet 1100 litru –19,90 EUR. 
Marķētais maiss nešķirotiem sadzīves 
atkritumiem tagad maksā 1,31 EUR. 
Par 240 litru konteinera vienreizēju 
tukšošanu jāmaksā aptuveni 0,28 eiro 
vairāk, bet 1100 litru konteinera tuk-
šošanas reize sadārdzinās vidēji par 
1,27 eiro. Līdz ar to nešķirotu sadzī-
ves atkritumu kubikmetra cena, ie-
skaitot pievienotās vērtības nodokli, ir 
18,09 EUR.

SIA AAS "Piejūra" aicina iedzīvo-
tājus pārskatīt savus atkritumu šķiro-
šanas paradumus un izmantot dalītās 
atkritumu vākšanas infrastruktūru – 
dalītās vākšanas konteinerus, šķiro-
šanas un pārkraušanas stacijas un po-
ligonu "Janvāri", kā arī dalīti vākto 
atkritumu apsaimniekošanas pakalpo-
jumu privātmājām Talsos un Tukumā. 
Tās ir galvenās darbības, kas turpmāk 
ļaus samazināt ikmēneša maksājumus 
par atkritumu apsaimniekošanu.

Katram klientam decembrī tika no-
sūtīti plānotie maksājuma grafiki kopā 
ar izvešanas grafiku 2022. gadam, bet 
jautājumu un neskaidrību gadījumā 
lūdzam sazināties ar Klientu apkalpo-
šanas centru, rakstot uz e-pastu: info@
piejuraatkritumi.lv vai zvanot uz tāl-
runi: 63123306.

Nu jau par tradīciju ir izvei-
dojies konkurss "Ziemas Smu-
kums 2021" Tukuma pilsētā. 
Ar katru gadu smukuma mī-
lētāju kļūst arvien vairāk. Šo-
gad konkursam "Ziemas Smu-
kums 2021" pieteicās ap 80 īpa-
šumu, kuri tika izvērtēti, un 
noteikts 61 laureāts. Atšķirībā 
no citiem gadiem šogad cilvēki 
savus logus ir izrotājuši vēl ra-
došāk un krāšņāk. Tādēļ šogad 
atsevišķi tika izdalītas logu, 
skatlogu un verandu grupas.

Iedzīvotāji ir izdekorējuši 
īpašumus gan ar spožām lam-
piņām, gan dabas materiāliem, 
gan pašdarinātiem dekoriem. 
Katrs dekors ir īpašs, bet paši 
sirsnīgākie un uzrunājošākie 
ir tie, kuros ir ielikta personīga 
attieksme, izdoma un mīļums.

  
Savrupmāju  
ēku grupa

Annas iela 11, Progre-
sa iela 20, Aveņu iela 10, Jum-
pravas iela, Rožu iela 20, Kalē-
ju iela 12A, Kurzemes iela 45, 
Kurzemes iela 66, Kurzemes 
iela 33, Smilšu iela 32, Smilšu 
iela 28, Dzirkaļu iela 5, M. Par-
ka iela 58, Zvārtes iela 2A, Cēsu 
iela 2, Draudzības iela 13, Estrā-
des iela 3, Estrādes iela 7, Dur-
bes iela 47, Imulas iela 3, Pēte-
ra iela 10, Gravas iela 47, Gra-
vas iela 49, Irlavas iela 3, Taisnā 
iela 14A, Birztalas iela 1A, Bir-

ztalas iela 9, Dārza iela 5A, Rī-
gas iela 84, Dzirņu iela 29, Pū-
polu iela 6, Pūpolu iela 8, 
Zemgales iela 8, Rīgas iela 53, 
Rīgas iela 49, Rīgas iela 45, Rī-
gas iela 55, Rīgas iela 78 

Balkoni un lodžijas 
Spartaka iela 26, Valguma 

iela 4, Smilšu iela 42, Smilšu 
iela 48, Kuldīgas iela 72, Kuldī-
gas iela 70, Meža iela 20, Pasta 
iela 11, Jelgavas iela 24

Logi, skatlogi,  
verandas

Uguns iela 4, Baznīcas iela 7, 

Lauku iela 36, M. Parka iela 10, 
Stacijas iela 26, Lielā iela 12

Tirdzniecības un  
pakalpojumu ēkas

Brīvības laukums 17, Dur-
bes iela 42

Sabiedriskās ēkas
Raudas iela 3, Raudas iela 6, 

Rīgas iela 20A
Tukuma pašvaldība pateicas 

visiem "Ziemas smukuma" vei-
dotājiem par atraktivitāti, izdo-
mu un uzcītību, izveidojot ar-
vien jaunus un oriģinālus rotā-
jumus!

Aizvadīts konkurss "Ziemas Smukums 2021"

Ziemassvētku vecītis dienu pirms svētkiem devās apsveikt   
"Ziemas Smukums 2021" laureātus

Pasta iela 11

Zemgales iela 8

Dabas resursu nodokļa 
pieauguma ietekmē mainās 
SIA AAS "Piejūra" atkritumu 
apsaimniekošanas maksā

PLĀNOTĀ NEŠĶIROTU SADZĪVES
ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS
MAKSA NO 2022. GADA 1. JANVĀRA

Maisa / konteinera tilpums Izmaksas (ar PVN)

1,31 EUR

Nešķirotu sadzīves atkritumu
izvešana 1 m3 = EUR 14,95 (bez PVN)

Nešķirotu sadzīves atkritumu
izvešana 1 m3 = EUR 18,09 (ar PVN)

Marķētais maiss nešķirotiem
sadzīves atkritumiem

(0.06 m3)

2,53 EUR(0.14 m3)

Konteiners nešķirotiem
sadzīves atkritumiem

3,25 EUR(0.18 m3)

Konteiners nešķirotiem
sadzīves atkritumiem

4,34 EUR(0.24 m3)

Konteiners nešķirotiem
sadzīves atkritumiem

19,90 EUR(1.1 m3)

Konteiners nešķirotiem
sadzīves atkritumiem

No 2022. gada 1. janvāra ir plānotas izmaiņas nešķirotu 
sadzīves atkritumu (NSA) apsaimniekošanas maksā. Tās tiks 
ieviestas, pamatojoties ar valstī apstiprināto dabas resursu 
nodokļa (DRN) palielinājumu. 2021. gadā DRN likme par nešķirotu 
sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā ir 65,00 EUR/t, bet no 2022. 
gada likme pieaugs līdz 80,00 EUR/t.

PLĀNOTĀ NEŠĶIROTU SADZĪVES
ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS
MAKSA NO 2022. GADA 1. JANVĀRA

Maisa / konteinera tilpums Izmaksas (ar PVN)

1,31 EUR

Nešķirotu sadzīves atkritumu
izvešana 1 m3 = EUR 14,95 (bez PVN)

Nešķirotu sadzīves atkritumu
izvešana 1 m3 = EUR 18,09 (ar PVN)

Marķētais maiss nešķirotiem
sadzīves atkritumiem

(0.06 m3)

2,53 EUR(0.14 m3)

Konteiners nešķirotiem
sadzīves atkritumiem

3,25 EUR(0.18 m3)

Konteiners nešķirotiem
sadzīves atkritumiem

4,34 EUR(0.24 m3)

Konteiners nešķirotiem
sadzīves atkritumiem

19,90 EUR(1.1 m3)

Konteiners nešķirotiem
sadzīves atkritumiem

No 2022. gada 1. janvāra ir plānotas izmaiņas nešķirotu 
sadzīves atkritumu (NSA) apsaimniekošanas maksā. Tās tiks 
ieviestas, pamatojoties ar valstī apstiprināto dabas resursu 
nodokļa (DRN) palielinājumu. 2021. gadā DRN likme par nešķirotu 
sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā ir 65,00 EUR/t, bet no 2022. 
gada likme pieaugs līdz 80,00 EUR/t.
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Saistošo noteikumu Nr. 30
"Par interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu  
licencēšanas kārtību Tukuma novadā" paskaidrojuma raksts

 

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada domes 27.10.2021. lēmumu (prot. Nr. 21, 5.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2021. gada 27. oktobrī  Nr. 30 (prot. Nr. 21, 5.§)

Par interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu  
licencēšanas kārtību Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 16. punktu,
 46. panta piekto daļu un 47. panta trešo daļu

S
Nr. Paskaidrojuma raksta 

sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi nosaka licences izsniegšanas kārtību interešu 
un pieaugušo neformālās izglītības programmu īstenošanai Tuku-
ma novadā. 
Tiesiskais regulējums: Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 
16. punkts, 46. panta piektā daļa un 47. panta trešā daļa, Minis-
tru kabineta 2001. gada 28. augusta noteikumu Nr. 382 "Interešu 
izglītības programmu finansēšanas kārtība" 9. punkts.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nodrošinās bērnu un jauniešu interešu 
izglītības, kā arī pieaugušo neformālās izglītības pieejamību, ko 
realizē juridiskas un fiziskas personas.

3. Informācija par plāno-
to projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Programmu licencēšana un licences derīguma termiņa pagarināša-
na ir maksas pakalpojums. Netiek plānota būtiska ietekme uz 
pašvaldības budžeta ieņēmumiem. 
2021. gadā saņemtais finansējums par interešu un pieaugušo ne-
formālās izglītības programmu licencēšanu ir 198,02 EUR.

4. Informācija par plāno-
to projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Plānotais projekts ļaus fiziskām un juridiskām personām īstenot 
bērnu un jauniešu interešu izglītību, kā arī pieaugušo neformālo 
izglītību pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Personas saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos var vērsties 
Tukuma novada Izglītības pārvaldē vai Tukuma novada pašvaldībā. 

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

Saistošo noteikumu Nr. 37
"Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Tukuma novada pašvaldības  

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs" paskaidrojuma raksts

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada domes 24.11.2021. lēmumu (prot. Nr. 23, 5. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2021. gada 24. novembrī Nr. 37 (prot. Nr. 23, 5. §) 

Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Tukuma novada  
pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēs

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 12. panta otro prim daļu

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Sakarā ar Tukuma, Jaunpils, Engures un Kandavas novadu apvienošanu 
Tukuma novadā nepieciešams novadā paredzēt vienādu normatīvo 
regulējumu. Stājoties spēkā šiem saistošajiem noteikumiem, spēku zaudēs 
iepriekšējo Kandavas un Engures novadu saistošie noteikumi, kas noteica 
kārtību, kādā vecāki vai likumiskie pārstāvji maksā līdzfinansējumu 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs. Jaunie saistošie noteikumi ir 
izstrādāti, ņemot vērā arī Engures un Kandavas novadu domju izdotos 
saistošos noteikumus. Jaunais regulējums paredzēs vienotu kārtību visā 
Tukuma novadā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz kārtību, kādā vecāki/likumiskie pārstāvji 
maksā vai tiek atbrīvoti no līdzfinansējuma maksas par bērna izglītošanos 
profesionālās ievirzes izglītības iestādē/s, kā arī nosacījumus par 
līdzfinansējuma samaksas kārtību.

3. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Līdzfinansējums samazina pašvaldības budžeta izdevumus profesionālās 
ievirzes izglītības iestāžu finansēšanai. Vecāku līdzfinansējums 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs 2020. gadā bija 103688 EUR.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 

procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanā var vērsties profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs (Tukuma Mākslas skola, Tukuma Mūzikas skola, 
Tukuma Sporta skola, Kandavas Mākslas un mūzikas skola, Kandavas 
Deju skola, Kandavas novada Bērnu un jauniešu sporta skola un Engures 
Mūzikas un mākslas skola), Tukuma novada Izglītības pārvaldē un Tuku-
ma novada domē.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā 

Tukuma novada Izglītības pārvalde (turpmāk –  
Izglītības pārvalde) izsniedz licences fiziskām 
vai juridiskām (izņemot pašvaldības izglītības 
iestāžu) personām interešu izglītības programmu 
vai pieaugušo neformālās izglītības programmu 
(līdz 160 stundām) (turpmāk – programmas) 
īstenošanai Tukuma novadā.

2. Licenci (1. pielikums) interešu izglītības 
programmu īstenošanai vai pieaugušo neformālās 
izglītības programmas īstenošanai izsniedz Izglī-
tības pārvaldes Interešu un pieaugušo neformālās 
izglītības programmu licencēšanas komisija 
(turpmāk – komisija).

3. Komisija darbojas saskaņā ar Izglītības pār-
valdes vadītāja apstiprinātu nolikumu. 

4. Komisijas sastāvu nosaka ar Izglītības pārval-
des vadītāja rīkojumu.

5. Komisijai adresētie iesniegumi un dokumenti 
jāiesniedz Izglītības pārvaldes sekretārei. Komi-
sijas piešķirtās licences tiek izsniegtas Izglītības 
pārvaldē, Šēseles ielā 3, Tukumā.

II. Licences pieprasījuma  
iesniegšanas kārtība

6. Pirms licences saņemšanas licences pieprasī-
tājs veic maksājumu par licencēšanu saskaņā ar 
Tukuma novada domes apstiprināto izcenojumu.

7. Lai saņemtu licenci, tās pieprasītājam Izglītī-
bas pārvaldē jāiesniedz:

7.1. iesniegums (2. pielikums),
7.2. licencējamā programma valsts valodā, kas 

ietver programmas nosaukumu, programmas 
apjomu, mērķi un uzdevumus, mērķauditoriju, 
programmas saturu, materiālo un finansiālo 
nodrošinājumu,

7.3. programmas apguvi apliecinošā dokumenta 
paraugu,

7.4. programmas īstenošanai nepieciešamā 
personāla saraksts, norādot lektora absolvēto 
mācību iestādi, iegūto izglītību un kvalifikāciju, 
pievienojot programmu īstenošanai nepieciešamo 
papildizglītību apliecinošo dokumentu kopijas 
(3. pielikums).

8. Dokumenti jānoformē atbilstīgi normatīvo 
aktu prasībām par dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu. Dokumenti jāiesniedz datorrakstā.

III. Lēmuma pieņemšanas un  
apstrīdēšanas kārtība

9. Komisijai ir tiesības pieprasīt papildu infor-

māciju un dokumentus, kas nepieciešami licences 
piešķiršanai. 

10. Ja iesniegtajos dokumentos nav pietiekamu 
ziņu jautājuma objektīvai izlemšanai un pēc uz-
aicinājuma nav iesniegta papildu informācija un 
dokumenti, komisija atliek jautājuma izskatīšanu 
un informē par to licences pieprasītāju 10 darba 
dienu laikā pēc komisijas sēdes, nosūtot vēstuli 
licences pieprasītājam. Jautājums tiek izskatīts 
mēneša laikā no vēstules nosūtīšanas brīža. Ja 
pieprasītā informācija un/vai dokumenti netiek 
iesniegti noteiktajā laikā, licence netiek piešķirta.

11. Komisija programmu licencēšanu veic 
ne vēlāk kā 30 dienas pēc iesnieguma un visu 
nepieciešamo dokumentu saņemšanas. Komisija 
izskata dokumentus un pieņem lēmumu par 
licences izsniegšanu vai atteikumu izsniegt licenci. 
Par licences izsniegšanas atteikumu licences 
pieprasītājs tiek rakstveidā informēts 10 darba 
dienu laikā pēc komisijas lēmuma pieņemšanas. 
Pozitīva lēmuma gadījumā licenci tās pieprasī-
tājam izsniedz 10 darba dienu laikā pēc lēmuma 
pieņemšanas dienas.

12. Komisijai ir tiesības pieņemt lēmumu par 
atteikumu izsniegt licenci, ja: 

12.1. iesniegtie dokumenti neatbilst norma-
tīvajos aktos vai šajos noteikumos noteiktajām 
prasībām;

12.2. licences pieprasītājs ir sniedzis nepatiesas 
ziņas;

12.3. licencējamā izglītības programma neatbilst 
pieaugušo neformālās vai interešu izglītības kritē-
rijiem.

13. Ja dokumentos, kas bijuši par pamatu 
licences saņemšanai, ir izdarīti grozījumi, licences 
īpašnieks rakstiski paziņo par to komisijai ne vē-
lāk kā mēnesi pēc attiecīgo grozījumu izdarīšanas, 
iesniedzot attiecīgo dokumentu kopijas (uzrādot 
oriģinālus).

14. Komisija lēmumu par licences derīguma ter-
miņa pagarināšanu pieņem, ja licences īpašnieks 
iesniedz iesniegumu ne vēlāk kā mēnesi pirms 
licences derīguma termiņa beigām.

15. Licences derīguma termiņa pagarināšanai 
licences pieprasītājs iesniedz:

15.1. iesniegumu (2. pielikums);
15.2. apliecinājumu, ka licencējamās program-

mas saturā, pedagoģiskajā sastāvā nav izmaiņu vai 
izziņu par izmaiņām.

16. Komisija licences derīguma termiņa pagari-
nāšanu veic ne vēlāk kā 30 dienas pēc iesnieguma 
un visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas. 
Komisija izskata dokumentus un pieņem lēmumu 

par licences pagarināšanu vai atteikumu pagarināt 
licenci. Par licences pagarināšanas atteikumu 
licences pieprasītājs tiek rakstveidā informēts 
10 darba dienu laikā pēc komisijas lēmuma pie-
ņemšanas. Pozitīva lēmuma gadījumā licenci (ar 
termiņa pagarinājumu) tās pieprasītājam izsniedz 
10 darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas 
dienas.

17. Komisija ir tiesīga pieņemt lēmumu par li-
cences pārreģistrāciju, ja, pamatojoties uz iesnieg-
tajiem dokumentiem, licencē nepieciešams izdarīt 
izmaiņas. Pārreģistrācijas gadījumā kopā ar citiem 
nepieciešamajiem dokumentiem jāiesniedz arī 
izsniegtās licences oriģināls. 

18. Komisija ir tiesīga pieņemt lēmumu par 
licences derīguma termiņa nepagarināšanu, ja 
licencējamās programmas saturā vai norises 
plānojumā notikušas būtiskas izmaiņas.

19. Komisijai ir tiesības pieņemt lēmumu par 
licences anulēšanu, ja:

19.1. licencētās interešu un pieaugušo neformā-
lās izglītības programmas īstenošanā konstatēti 
normatīvo aktu pārkāpumi;

19.2. ir iesniegtas nepatiesas ziņas;
19.3. iestāde tiek likvidēta.
20. Pēc komisijas lēmuma pieņemšanas 10 darba 

dienu laikā informācija par interešu vai pieau-
gušo neformālās izglītības programmas licences 
anulēšanu tiek publicēta Izglītības pārvaldes 
tīmekļa vietnē www.tip.edu.lv, kā arī rakstveidā 
tiek informēts programmas īstenotājs. 

21. Komisija jebkurā laikā ir tiesīga pārbaudīt 
Izglītības pārvaldes licencētās izglītības program-
mas īstenošanu.

22. Komisijas pieņemto lēmumu licences 
pieprasītājs viena mēneša laikā no lēmuma spēkā 
stāšanās var apstrīdēt Tukuma novada domē, 
Talsu ielā 4, Tukumā. 

IV. Licences izsniegšanas kārtība
23. Licenci izsniedz uz diviem gadiem.
24. Licenci izsniedz licences pieprasītājam vai 

tā pilnvarotajai personai pret parakstu un pēc 
maksājuma uzdevuma par nodevas par licencēša-
nu uzrādīšanas. 

V. Noslēguma jautājumi
25. Licence, kas licences pieprasītājam izsniegta 

līdz šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, 
ir derīga līdz licencē norādītā derīguma termiņa 
beigām.

26. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās 
dienu atzīt par spēku zaudējušiem:

26.1. Tukuma novada Domes 2011. gada 24. no-
vembra saistošos noteikumus Nr. 22 "Par interešu 
un pieaugušo neformālās izglītības programmu 
licencēšanas kārtību Tukuma novadā";

26.2. Jaunpils novada domes 2011. gada 28. sep-
tembra saistošos noteikumus Nr. 12 "Par interešu 
un pieaugušo neformālās izglītības programmu 
licencēšanas kārtību";

26.3. Kandavas novada domes 2015. gada 
26. februāra saistošos noteikumus Nr. 4 "Interešu 
un pieaugušo neformālās izglītības programmu 
licencēšanas kārtība Kandavas novadā".

27. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022. gada 
1.janvārī.

Domes priekšsēdētājs                  G. Važa

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) 

nosaka kārtību, kādā tiek noteikta maksa kā 
līdzfinansējums (turpmāk – līdzfinansējums) 
par izglītības ieguvi Tukuma novada pašvaldības 
profesionālās ievirzes izglītības iestāžu (turpmāk 
– Skola) programmās ietvertā mācību procesa 

nodrošināšanai un sniegtajiem pakalpojumiem 
Tukuma novada pašvaldības dibinātajās profesio-
nālās ievirzes izglītības iestādēs.

2. Līdzfinansējuma kārtība attiecas uz Skolu iz-
glītojamo vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem 
(turpmāk – vecāki) un citām pašvaldībām.

Turpinājums 6. lpp.
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II. Līdzfinansējuma noteikšanas  
kārtība un apmērs

3. Līdzfinansējuma apmēru vienam izglītojama-
jam vienā izglītības programmā ar lēmumu no-
saka Tukuma novada dome (turpmāk – Dome). 
Līdzfinansējuma apmērs katru mācību gadu vai 
kalendārā gada sākumā var tikt pārskatīts.

4. Līdzfinansējumu maksā:
4.1. vecāki;
4.2. cita pašvaldība.
5. Līdzfinansējums par izglītības ieguvi Skolās 

veido daļu no Skolas finansējuma.
6. Līdzfinansējums paredzēts un izmantojams 

normatīvajos aktos un Skolas nolikumā paredzē-
tajiem mērķiem.

7. Citu pašvaldību līdzfinansējuma apmēru 
nosaka, aprēķinot Tukuma novada pašvaldības iz-
maksas budžeta gadā par vienu izglītojamo Skolā. 
Līgumu ar citu pašvaldību par līdzfinansējumu 
pēc pašvaldību savstarpējās vienošanās slēdz 
Tukuma novada Izglītības pārvalde.

8. Līdzfinansējuma apmērs Skolas vai program-
mas izglītojamajiem uz noteiktu laiku var tikt 
samazināts vai pilnībā atcelts ar atsevišķu Domes 
lēmumu.

III. Piemērojamie atvieglojumi un  
to piešķiršanas kārtība

9. No līdzfinansējuma vecāku maksas 100 % ap-
mērā ar Skolas direktora rīkojumu tiek atbrīvoti:

9.1. bērni, kas dzīvo mājsaimniecībā, kurai 
piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaim-
niecības statuss;

9.2. personas ar invaliditāti (līdz 18 gadu vecu-
mam);

9.3. bērni, kas palikuši bez vecāku gādības 
(bāreņi).

10. No līdzfinansējuma vecāku maksas 50 % ap-
mērā ar Skolas direktora rīkojumu tiek atbrīvoti:

10.1. daudzbērnu ģimeņu bērni;
10.2. otrs bērns, ja no vienas ģimenes Skolu 

apmeklē divi bērni.
11. Par īpašiem sasniegumiem un aktivitāti ar 

Skolas direktora rīkojumu izglītojamo uz noteiktu 
laiku var atbrīvot no vecāku līdzfinansējuma mak-
sas 50 % vai 100 % apmērā.

12. Skolas direktors ar rīkojumu var uz noteiktu 
laiku atbrīvot izglītojamo no līdzfinansējuma 
maksas, ja izglītojamais slimības dēļ (uzrādot 
ārsta zīmi) vai citu svarīgu iemeslu dēļ vairāk kā 
mēnesi neapmeklē Skolu.

13. Atbrīvojumu no līdzfinansējuma maksas 50 
% apmērā, saskaņojot ar Tukuma novada Izglī-
tības pārvaldi, Skola var noteikt gadījumos, kas 
saistīti ar attālinātu mācību procesu.

14. Par atbrīvojumu no līdzfinansējuma maksas 
vai tā daļas, izņemot 11., 12. un 13. punktā minē-

tos gadījumus, vecāks iesniedz Skolas direktoram 
iesniegumu, pievienojot apliecinošus dokumen-
tus.

15. Pašvaldība var piešķirt Skolai finansēju-
mu šo noteikumu 9., 10., 11., 12. un 13. punktā 
minētās vecāku līdzfinansējuma maksas starpības 
segšanai.

IV. Līdzfinansējuma iemaksas kārtība
16. Vecāki līdzfinansējumu maksā par program-

mas īstenošanu mācību gada laikā.
17. Vecāku līdzfinansējuma maksa kārtējam 

mēnesim jāmaksā rēķinā norādītajā Domes kre-
dītiestādes kontā vai skaidrā naudā pašvaldības 
kasēs līdz mēneša pēdējai darba dienai.

18. Pamatojoties uz izglītojamā vecāku izvēli, 
līdzfinansējuma apmaksu var veikt avansā. Avan-
sā iemaksātā summa pāriet uz nākamo samaksas 
periodu, ja kāda iemesla dēļ izglītojamais kādā 
periodā tiek atbrīvots no līdzfinansējuma maksas. 
Ja izglītojamais izstājas vai tiek atskaitīts no 
Skolas, avansā pārmaksātais līdzfinansējums tiek 
atmaksāts, izņemot līdzfinansējumu par kārtējo 
(tekošo) mēnesi.

19. Izglītojamo neattaisnotie kavējumi neatbrīvo 
no līdzfinansējuma samaksas, un par kavēto laiku 
tas netiek pārrēķināts.

20. Ja vairāk kā divus mēnešus nav veikta 
līdzfinansējuma maksa, Skola sagatavo un nosūta 
izglītojamo vecākiem brīdinājumu, norādot parā-
da summu. Ja viena mēneša laikā no brīdinājuma 
nosūtīšanas dienas parāds netiek samaksāts, 
izglītojamais no attiecīgās Skolas tiek atskaitīts un 
parāds piedzīts Latvijas Republikas normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

V. Noslēguma jautājumi
21. Šo noteikumu ievērošanas kontroli organizē 

un nodrošina attiecīgās Skolas direktors.
22. Līdzfinansējuma iemaksas izpildes kontroli 

nodrošina Tukuma novada pašvaldības Finanšu 
nodaļa.

23. Noteikumi stājas spēkā 2022. gada 1. janvārī.
24. Ar noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku 

zaudē:
24.1. Tukuma novada domes 2021. gada 24. feb-

ruāra saistošie noteikumi Nr. 7 "Par līdzfinansēju-
ma samaksas kārtību Tukuma novada pašvaldības 
profesionālās ievirzes izglītības iestādē";

24.2. Engures novada domes 2014. gada 
18. marta saistošie noteikumi Nr. 3 "Par līdzfi-
nansējuma samaksas kārtību Engures Mūzikas un 
mākslas skolā";

24.3. Kandavas novada domes 2016. gada 
25. augusta saistošie noteikumi Nr. 8 "Par vecāku 
līdzfinansējuma samaksas kārtību Kandavas no-
vada profesionālās ievirzes izglītības iestādēs".

Domes priekšsēdētājs                    G. Važa

Turpinājums no 5. lpp.

Saistošo noteikumu Nr. 39
"Ēdināšanas maksas atvieglojumu piešķiršanas kārtība Tukuma novada  

pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs" paskaidrojuma raksts

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada domes 24.11.2021.lēmumu (prot. Nr. 23, 7. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2021. gada 24. novembrī Nr. 39 (prot. Nr. 23, 7. §)

Ēdināšanas maksas atvieglojumu piešķiršanas kārtība  
Tukuma novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs

 
Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 11. punktu

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Ar saistošajiem noteikumiem noteikta kārtība, kādā tiek sniegta finansiāla 
palīdzība ģimenēm ar bērniem, kuri iegūst izglītību Tukuma novada 
pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs.

2. Īss projekta  
satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada pašvaldības vispārējās 
izglītības iestāžu izglītojamo grupas, kuriem ir tiesības saņemt ēdināšanas 
maksas atvieglojumus, un kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība 
nodrošina ēdināšanas atvieglojumus Tukuma novada vispārējās izglītības 
iestādēs. Lai atvieglotu atbalsta saņemšanu un efektīvāk koordinētu finanšu 
līdzekļus, atbalsts ēdināšanai bērniem no trūcīgām un maznodrošinātām 
mājsaimniecībām tiek noteikts vienoti ar citām personu grupām 
pašvaldības brīvās iniciatīvas formā.

3. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Izdevumi tiks plānoti Tukuma novada pašvaldības 2022. gada budžetā. 
2019. gadā izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem tika iztērēts 
652674,00 EUR no pašvaldības budžeta. Ņemot vērā Covid-19 ierobežoju-
mus, izglītojamo ēdināšanas maksa par 2020. un 2021. gadu ir atšķirīga.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav attiecināms.

5. Administratīvās 
procedūras un 
konsultācijas ar 
privātpersonām

Saistošos noteikumus sagatavoja Tukuma novada Izglītības pārvalde. 
Jautājums par atbalsta saņēmēju grupām apspriests Tukuma novada 
domes Sabiedrības labklājības veicināšanas komisijā. Konsultācijas ar 
privātpersonām nav veiktas.

1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada 
pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu izglī-
tojamos (turpmāk – izglītojamais), kuriem ir 
tiesības saņemt ēdināšanas maksas atviegloju-
mus (turpmāk – atvieglojumi), un kārtību, kādā 
Tukuma novada pašvaldība nodrošina ēdināšanas 
maksas atvieglojumus Tukuma novada 
pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs.

2. Saistošajos noteikumos lietotais termins 
"daudzbērnu ģimene" ietver nosacījumu, ka tā 
ir ģimene, kuras aprūpē ir vismaz trīs bērni, to 
skaitā audžuģimenē ievietoti un aizbildnībā esoši 
bērni. Par daudzbērnu ģimenes bērnu uzskatāma 
arī pilngadīga persona, kas nav sasniegusi 24 gadu 
vecumu, ja tā iegūst vispārējo, profesionālo vai 
augstāko izglītību.

3. Atvieglojumi tiek piešķirti:
3.1. izglītojamajiem, kuri apgūst pirmsskolas 

izglītības programmu;
3.2. izglītojamajiem, kuri apgūst pamatizglītības 

programmu;
3.3. izglītojamajiem, kuri apgūst vispārējās 

vidējās izglītības programmu;
3.4. izglītojamajiem, kuri izmanto izglītības 

iestādes dienesta viesnīcas pakalpojumus;
3.5. daudzbērnu ģimenes bērniem;
3.6. bērniem ar invaliditāti un bērniem, kuri 

slimo ar celiakiju;
3.7. bērniem, kuri dzīvo mājsaimniecībā, kurai 

piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas māj-
saimniecības statuss.

4. Par atvieglojumu apmēru lēmumu pieņem 
Tukuma novada dome.

5. Noteikumi neattiecas uz valsts budžeta 
finansējumu ēdināšanai, kas tiek organizēta sas-
kaņā ar Ministru kabineta noteikumiem.

6. Katram izglītojamajam ir tiesības uz vienu 
atvieglojuma veidu.

7. Atvieglojumi tiek piešķirti no kalendārā gada 
1. septembra līdz normatīvajos aktos noteikta-
jām mācību gada beigām (pirmsskolas izglītības 
iestādē līdz nākamā gada 31. augustam).

8. Atvieglojumus, izņemot saistošo noteikumu 

3.1., 3.2., 3.3. un 3.4. apakšpunktā minētos, pie-
prasa izglītojamā vecāks (likumiskais pārstāvis) 
vai pilngadīgs izglītojamais, iesniedzot iesniegu-
mu attiecīgās izglītības iestādes vadītājam. 
Iesniegumam pievieno dokumentu kopijas, kas 
apliecina tiesības saņemt saistošo noteikumu 3.5., 
3.6. vai 3.7. apakšpunktā noteiktos atvieglojumus.

9. Lēmums par konkrētajam izglītojamajam 
noteiktā atvieglojuma piešķiršanu tiek pieņemts, 
pamatojoties uz vispārējās izglītības iestādes 
rīcībā esošo informāciju.

10. Atvieglojumu piemērošana tiek pārtraukta, 
ja izmaiņu rezultātā izglītojamais vairs neatbilst 
atvieglojumu saņemšanas kritērijam.

11. Rēķinu apmaksu ēdināšanas pakalpojuma 
sniedzējam par atvieglojumiem veic Tukuma 
novada pašvaldības Finanšu nodaļa.

12. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022. gada 
1. janvārī.

13. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās 
dienu spēku zaudē:

13.1. Tukuma novada domes 2010. gada 25. no-
vembra saistošie noteikumi Nr. 42 "Par bērnu 
ēdināšanas maksas Tukuma novada pirmsskolas 
izglītības iestādēs un izglītības iestādēs, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības programmu, noteikšanas 
kārtību";

13.2. Engures novada domes 2012. gada 23. ok-
tobra saistošie noteikumi Nr. 17 "Par izglītojamo 
ēdināšanas maksas atvieglojumiem "Engures 
novada vispārējās izglītības iestādēs"";

13.3. Tukuma novada domes 2013. gada 
28. februāra noteikumi Nr. 3 "Kārtība, kādā 
piešķir pašvaldības līdzfinansējumu Tukuma 
novada izglītības iestādes izglītojamo ēdināšanai";

13.4. Kandavas novada Izglītības pārvaldes 
2020. gada 6. janvāra iekšējie noteikumi "Kārtība, 
kādā tiek nodrošināti ēdināšanas pakalpojumi 
un sniegti ēdināšanas pakalpojuma maksas atv-
ieglojumi Kandavas novada pašvaldības izglītības 
iestādēs".

Domes priekšsēdētājs                    G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 40
"Par braukšanas maksas atvieglojumiem un transporta izdevumu  

segšanas kārtību izglītojamajiem Tukuma novadā"
paskaidrojuma raksts

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada domes 24.11.2021. lēmumu (prot. Nr. 23, 8. §)

Saistošie noteikumi
Tukumā, 2021. gada 24. novembrī Nr. 40 (prot. Nr. 23, 8. §)

Par braukšanas maksas atvieglojumiem un transporta izdevumu segšanas 
kārtību izglītojamajiem Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 14. panta trešo daļu un Ministru kabi-
neta 2021. gada 22. jūnija noteikumu Nr. 414 "Braukšanas maksas atvieglojumu noteikumi" 17. punktu

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Ar saistošajiem noteikumiem noteikta finansiāla palīdzība ģimenēm ar 
bērniem, kuri iegūst izglītību Tukuma novada pašvaldības vispārējās 
izglītības iestādēs un profesionālās ievirzes izglītības iestādēs.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada pašvaldības vispārējās 
izglītības iestāžu izglītojamos, kuriem ir tiesības saņemt braukšanas mak-
sas atvieglojumus, un kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība nodrošina 
šos atvieglojumu saņemšanu.

3. Informācija par 
plānotā projek-
ta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Izdevumi tiks plānoti Tukuma novada pašvaldības 2022. gada budžetā.
2019. gadā izglītojamo pārvadāšanas atvieglojumiem tika izlietots 
379879,00 EUR no pašvaldības budžeta.
Ņemot vērā Covid-19 ierobežojumus izglītības procesa norisē, izglītojamo 
pārvadāšanas maksa par 2020. un 2021. gadu ir atšķirīga.

4. Informācija par 
plānotā projek-
ta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav attiecināms.

5. Administratīvās 
procedūras un 
konsultācijas ar 
privātpersonām

Saistošos noteikumus sagatavoja Tukuma novada Izglītības pārvalde. 
Braukšanas maksas atvieglojumu un transporta izdevumu segšanas kārtība 
apspriesta ar Tukuma novada pagastu pārvalžu vadītājiem. Konsultācijas 
ar privātpersonām nav veiktas.

Turpinājums 15. lpp.
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2021. gada 2. decembrī attālināti Zoom vid-
eokonferences režīmā notika domes ārkārtas 
sēde, kuras darba kārtībā bija iekļauti  
2 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

• Nolēma noslēgt biedrības "Latviešu kara-
vīru piemiņas biedrība "Lestene"" un Tukuma 
novada pašvaldības starpā Sadarbības līgumu par 
projekta īstenošanu. Biedrība piedāvājusi Tukuma 
novada pašvaldībai sadarboties projektā "Publiski 

pieejamas Latviešu karavīru piemiņas ekspozīci-
jas izveidošana Lestenes Brāļu kapu memoriālā", 
piedāvājot projekta ietvaros kopīgi organizēt nek-
ustamā īpašuma "Rūķīši" atjaunošanas un Latviešu 
karavīru piemiņas ekspozīcijas izveidošanas darbus.
• Atbalstīja nekustamā īpašuma Alīnes ielā 6, 

Tukumā, Tukuma novadā, iegādi par 602,75 EUR. 
Saņemts SIA "Nekustamā īpašuma aģentūra 
"Nīta"" iesniegums ar piedāvājumu Tukuma 
novada pašvaldībai iegādāties domājamās daļas 
no zemes gabala Alīnes ielā 6, uz kura atrodas 
pašvaldībai piederošs dzīvokļa īpašums.

2. decembra Tukuma novada 
domes ārkārtas sēdē lemtais

2021. gada 29. decembrī attālināti 
Zoom videokonferences režīmā notika 
domes kārtējā sēde, kuras darba kārtī-
bā tika izskatīti 72 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

Izglītības kultūras un sporta 
jautājumos

• Noteica ēdināšanas maksas 
atvieglojumu apmēru no 2022. gada 
1. janvāra.
• Noteica līdzfinansējuma maksu 

mēnesī Tukuma novada pašvaldī-
bas profesionālās ievirzes izglītības 
iestādēs.
• Atzina par spēku zaudējušu 

Engures novada domes 2017. gada 
23. maija nolikumu "Kārtība, kādā 
Engures novada pašvaldība piešķir sti-
pendijas pašvaldības izglītības iestādes 
10.–12. klašu skolēniem".
• Atteica Rīgas domes Izglītības, kul-

tūras un sporta departamentam slēgt 
līgumu par līdzfinansējuma segšanu 
par profesionālās ievirzes izglītības 
iestāžu audzēkņiem, kuru dzīvesvieta 
ir deklarēta Tukuma novadā un kuri 
apmeklē Rīgas valstspilsētas pašval-
dības profesionālās ievirzes izglītības 
iestādes.
• Precizēja Tukuma novada domes 

2021. gada 27. oktobra saistošos no-
teikumus Nr. 29 "Par Tukuma novada 
pašvaldības atbalstu bērniem, kuri 
apmeklē privātās pirmsskolas izglītības 
iestādes".

Finanšu jautājumos
• Apstiprināja Tukuma novada do-

mes saistošos noteikumus Nr. 55 "Par 
grozījumiem Tukuma novada domes 
2021. gada 28. jūlija saistošajos notei-
kumos Nr. 24 "Par Tukuma novada 
pašvaldības 2021. gada budžetu"".
• Piešķīra finansējumu Tukuma pro-

fesionālās ievirzes deju skolai "Demo" 
1363,24 EUR apmērā, ko veido finan-
sējums 631,62 EUR par 2021. gada 
decembri un finansējums 631,62 EUR 
par 2022. gada janvāri.
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 28. aprīļa lēmumā 
"Par SIA "Irlavas Sarkanā Krusta slim-
nīca" pamatkapitāla palielināšanu".
• Noteica mēnešalgu Tukuma 

novada pašvaldības sociālās aprūpes 
centra "Rauda" aprūpētājiem, kuri 
atbilst amata 3. kategorijai noteiktajam 
kritērijam.
• Apstiprināja PSIA "Tukuma ledus 

halle" maksas pakalpojumu cenrādi.
• Apstiprināja Jaunpils vidusskolas 

maksas pakalpojumu cenrādi.
• Apstiprināja noteikumus Nr. 73 

"Kārtība, kādā nevalstiskā organizācija 
var pretendēt uz telpu nomas maksas 
un maksājumu, kas saistīti ar telpu 

lietošanu, atlaidi Tukuma novada paš-
valdības īpašumā vai valdījumā esošām 
telpām".
• Apstiprināja noteikumus Nr. 74 

"Par debitoru parādu administrēšanu 
Tukuma novada pašvaldībā".
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 29. septembra 
lēmumā "Par Tukuma novada Dzimt-
sarakstu nodaļas maksas pakalpojumu 
cenrāža apstiprināšanu".
• Veica grozījumus 2021. gada 22. jū-

nija lēmumā "Par Tukuma novada 
izglītības iestāžu maksas pakalpojumu 
cenrāžu apstiprināšanu".

Attīstības jautājumos
• Atbalstīja Tukuma novada paš-

valdības dalību projektu konkursā, 
iesniedzot projekta iesniegumu "Ap-
saimniekošanas pasākumu veikšana un 
infrastruktūras izveide dabas liegumā 
"Plieņciema kāpa"".
• Atbalstīja Tukuma novada paš-

valdības dalību projektu konkursā, 
iesniedzot projekta iesniegumu "An-
tropogēno slodzi mazinošas tūrisma 
infrastruktūras attīstība un biotopu 
apsaimniekošanas pasākumi Abavas 
senlejā".

Administratīvajos jautājumos
• Līdz 2022. gada 31. maijam paga-

rināja termiņu 2020. gada 23. decem-
brī ar SIA "Ģeotelpiskie risinājumi" 
noslēgtajam līgumam "Par Tukuma 
novada augstas detalizācijas topogrāfis-
kās informācijas datu bāzes uzturēšanu 
un izmantošanu".
• Apstiprināja Tukuma Mūzikas 

skolas nolikumu.
• Likvidēja Tukuma novada domes 

Izglītības komisiju.
• Atteica izskatīt pēc būtības 

SIA "Captal Investment Group" 
2021. gada 19. novembra iesnie-
gumu par Tukuma novada būv-
valdes 2021. gada 27. oktobra 
atzinuma par būves pārbaudi Nr. BIS-
BV-19.9-2021-13657 (6-8.1) apstrīdē-
šanu.
• Apstiprināja Engures, Lapmež-

ciema, Smārdes pagastu iedzīvotāju 
konsultatīvo padomju nolikumus.
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 46 "Par Tukuma novada pašvaldības 
nodevām".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 47 "Par Tukuma novada pašvaldības 
nodevām Tukuma novada pašvaldības 
organizētajos svētkos".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 48 "Par nodevu par ielu tirdzniecību 
un pakalpojumu sniegšanu publiskās 
vietās".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 49 "Par kārtību, kādā tiek piešķirts 
tirgus statuss un tirgus  pārvaldītājs 

saskaņo ar Tukuma novada pašvaldību 
tirgus noteikumus".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 50 "Par kārtību, kādā tiek saskaņo-
ta un organizēta ielu tirdzniecība un 
pakalpojumu sniegšana publiskās vietās 
Tukuma novadā".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 51 "Par kārtību, kādā tiek izsniegta 
atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai 
pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai 
Tukuma novadā".
• Apstiprināja saistošos noteiku-

mus Nr. 52 "Par alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecību novietnēs Tukuma 
novadā".
• Iecēla Tukuma novada Bāriņtiesas 

priekšsēdētājas amatā Antru Dzelmi no 
2022. gada 1. janvāra.
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 44 "Par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu Tukuma novadā".
• Nolēma noslēgt jaunu līgumu par 

pakalpojuma sniegšanu – sadzīves at-
kritumu apglabāšanu poligonā "Janvāri" 
– ar SIA "Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība "Piejūra"" uz 5 gadiem, 
tiklīdz būs zināms rezultāts Tukuma 
novada pašvaldības sistemātiskajam 
izvērtējumam par sabiedrisko pakal-
pojumu sniegšanas attīstību Tukuma 
novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, tajā skaitā SIA "Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība "Piejūra"" 
darbības pilnvarojuma periodā, un 
būs zināms, ka tas ir labvēlīgs attiecībā 
pret SIA "Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība "Piejūra"". 
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 53 "Par Kandavas novada domes 
2015. gada 26. novembra saistošo 
noteikumu Nr. 25 "Par licencēšanas 
noteikumiem pasažieru pārvadājumiem 
ar vieglajiem taksometriem Kandavas 
novadā" atzīšanu par spēku zaudēju-
šiem".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 54 "Par Engures novada domes 
2018. gada 25. janvāra saistošo notei-
kumu Nr. 2 "Par pašvaldības atbalsta 
piešķiršanas kārtību bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējiem" atzīšanu par 
spēku zaudējušiem".
• Veica grozījumus 2021. gada 

28. jūlijā apstiprinātajā Tukuma novada 
pašvaldības iestādes "Pašvaldības admi-
nistrācija" nolikumā.
• Apstiprināja kārtību, kādā pašval-

dības sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
"Tukuma ledus halle" aprēķina, nosaka 
un apstiprina maksas pakalpojumu 
izcenojumus.
• Apstiprināja Ārvalstu sadarbības 

komisijas nolikumu.
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 29. septembra 
lēmumā "Par valsts budžeta dotācijas, lai 
līdzfinansētu administratīvi teritoriālās 
reformas īstenošanas rezultātā radušos 

administratīvos izdevumus, izlietošanu".
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 28. jūlija lēmumā 
"Par Dzīvokļu komisijas nolikuma un 
komisijas sastāva apstiprināšanu".
• Lēma par Tukuma novada Pūres un 

Jaunsātu pagastu pārvaldes apgrozāmo 
līdzekļu (krājumi, debitori, naudas 
līdzekļi) ieguldīšanu pamatkapitālā un 
nodošanu SIA "Komunālserviss TILDe".
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 25. augusta lēmumā 
"Par Tukuma novada Sabiedrības labklā-
jības veicināšanas komisijas nolikuma 
un komisijas sastāva apstiprināšanu".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 45 "Par kārtību, kādā Tukuma nova-
da pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā".

Nekustamo īpašumu  
jautājumos 

• Nodeva Tukuma novada pašvaldī-
bas iestādei "Tukuma novada sociālais 
dienests" no 2022. gada 2. februāra uz 
pieciem gadiem līdz 2026. gada 31. jan-
vārim bezatlīdzības lietošanā Tukuma 
novada pašvaldības īpašumā esošo 
nedzīvojamo telpu – garāžu Tidahol-
mas ielā 3, Tukumā, Tukuma novadā, 
ar kopējo platību 35,5 m2.
• Atzina Tukuma novada pašval-

dības Īpašumu apsaimniekošanas un 
privatizācijas komisijas no 2021. gada 
8. oktobra līdz 2021. gada 8. no-
vembrim un no 2021. gada 9. jūlija  
līdz 2021. gada 9. augustam rīkotās 
Nekustamo īpašumu izsoles par neno-
tikušām.
• Atsavināja pašvaldības nekustamo 

īpašumu – dzīvokļa īpašumu Lielā 
iela 4-3, Tukumā, Tukuma novadā, 
33,0 m2 platībā – par sākuma cenu 
6700,00 EUR, pārdodot to elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli.
• Atsavināja pašvaldības nekustamo 

īpašumu – dzīvokļa īpašumu Lielā 
iela 4-4, Tukumā, Tukuma novadā, 
24,6 m2 platībā – par sākuma cenu 
5000,00 EUR, pārdodot to elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli.
• Atsavināja pašvaldības nekustamo 

īpašumu "Līdums 44", Tumes pagastā, 
Tukuma novadā, 598 m2 platībā, par 
nosacīto cenu 1281,50 EUR.
• Atsavināja pašvaldības nekustamo 

īpašumu "Pārupe 63", Tumes pagastā, 
Tukuma novadā, 773 m2 platībā, par 
nosacīto cenu 1281,50 EUR.
• Noslēdza zemes nomas līgumu 

ar AS "Latvijas valsts meži" uz desmit 
gadiem par valsts zemes nomu 0,9 ha 
platībā, tai skaitā daļas no ūdenstilpes 
Melnezers, Tukuma novada Smārdes 
pagastā, nomu, kas izvietota zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 
90820010074 un ietilpst nekustamā 
īpašuma "Melnezers" sastāvā.

• Nodeva nekustamā īpašuma Jelga-
vas iela 4A, Kandavā, Tukuma novadā, 
telpas ar kopējo platību 59,4 m2 Kanda-
vas un pagastu apvienībai bezatlīdzības 
lietošanā veselības aprūpes pieejamības 
nodrošināšanai un īpašuma apsaim-
niekošanai.
• Iznomāja nedzīvojamās telpas 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienestam neatliekamās palīdzības 
punkta nodrošināšanai līdz 2024. gada 
31. decembrim un noteica, ka iznomā-
tājs ir Kandavas un pagastu apvienība.
• Nolēma turpināt nekustamā 

īpašuma – telpas Nr. 3 (platība 15,9 m2) 
Tirgus laukumā 11, Kandavā, Tukuma 
novadā – iznomāšanu Kandavas 
novada Kooperatīvās krājaizdevu 
sabiedrības vajadzībām un noslēgt 
nedzīvojamo telpu nomas līgumu uz 
trīs gadiem.
• Veica vairāku nekustamo īpašumu 

platību korekciju.

Domes sēdes slēgtajā daļā
• Deputāti apstiprināja Tuku-

ma novada sportistu sasniegumus 
2021. gadā un nolēma līdz 2021. gada 
beigām izmaksāt sportistiem, sporta 
spēļu komandām un treneriem 
naudas balvas, atbalstīja kāda bērna 
iesaisti projektā "Inovatīvas pieejas 
ģimeniskai videi pietuvināta ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas pakalpojuma nodroši-
nāšana bērniem aprobācijā", dzēsa 
nekustamā īpašuma nodokļa parādu, 
noteica samazinājumu nekustamajam 
īpašumam 46 % apmērā no Valsts 
zemes dienesta aprēķinātās samaksas 
par īpašumā piešķiramo zemi. Tāpat 
deputāti nolēma turpināt iznomāt 
vairākas pašvaldībai piederošas 
zemes vienības, izīrēt kādai personai 
sociālo telpu, pagarināt vairākiem 
speciālistiem dzīvojamās telpas īres 
līguma termiņu, pieņemt kādas per-
sonas nekustamā īpašuma dāvināju-
mu, izīrēt dzīvojamo telpu vairākām 
personām, izdarīt Tukuma novada 
Domes 2021. gada 28. jūlija lēmumā 
"Par Tukuma novada pašvaldības 
iestāžu amatu sarakstiem" grozīju-
mus, kā arī trīs speciālistus izslēgt no 
palīdzības reģistra dzīvojamās telpas 
izīrēšanai.

Elīna Zviedre
Sabiedrisko attiecību speciāliste

2021. gada 22. decembrī attālināti Zoom 
videokonferences režīmā notika domes ārkārtas 
sēde, kuras darba kārtībā bija iekļauti  
2 jautājumi.

Domes sēdē deputāti:

• Nolēma palielināt sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību "Tukuma slimnīca" pamatkapitālu, pretī 
saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu ar naudas 
ieguldījumu 56 361 EUR. Naudas ieguldījums 
paredzēts projekta "Kvalitatīvas un profilam 

atbilstošas veselības aprūpes infrastruktūras un 
pieejamības uzlabošana SIA "Tukuma slimnīca"" 
īstenošanai.
• Nolēma palielināt sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību "Jaunpils pils" pamatkapitālu, pretī 
saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu ar naudas 
ieguldījumu 40 103 EUR. Finansējums paredzēts 
uzņēmuma saimnieciskās darbības  
nodrošināšanai. 

Sintija Zekunde 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

22. decembra Tukuma novada 
domes ārkārtas sēdē lemtais

29. decembra Tukuma novada  
domes sēdē lemtais
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Izsludinātais atbalsta ap-
mērs EJZF 11. kārtā un ELFLA 
12. kārtā sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības (SVVA) stratē-
ģijas 1. mērķim "Daudzveidīgas, 
jaunievedumiem atvērtas, uz 
esošiem resursiem balstītas kon-

kurētspējīgas uzņēmējdarbības 
attīstība" (ELFLA 1. rīcība, EJZF 
1. rīcība) – 255 281,63 EUR, 
2. mērķim "Kvalitatīvas, racio-
nālas un pievilcīgas dzīves vi-
des attīstība" (ELFLA 3. rīcība) – 
100 000 EUR.

Izsludinātais atbalsta apmērs rīcībās Atbalsta intensitāte

ELFLA 1. rīcībā "Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai" 216 487,35 EUR 60 %, 65 %, 80 %

EJZF 1. rīcībā  "Ekonomikas izaugsmes veicināšana piekrastes teritorijās" 39 094,28 EUR 30 %, 50 % ,70 %, 80 %

ELFLA 3. rīcība "Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai" 100 000,00 EUR 90 %

Projektu maksimālais īstenošanas termiņš:
Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu. EJZF 1. rīcībā šīs kārtas ietvaros netiek atbalstītas ar būvniecību saistītas aktivitātes.
Pārējiem ELFLA un visiem EJZF 1. rīcības projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta 
lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Vietējās rīcības grupas nosaukums un adrese, kurā var iepazīties ar 
vietējās attīstības stratēģiju

BDR "Partnerība laukiem un jūrai",  
Stacijas iela 1, Smārde, Tukuma novads

Kontaktpersona Ilze Turka, tālr. 29528441;  
e-pasts: ilze.turka@plj.lv

Papildu informācija un pilns sludinājuma teksts un stratēģija 
elektroniski pieejama:

www.plj.lv, www.lad.gov.lv

Projektu iesniegumus var iesniegt elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.

Biedrība "Partnerība laukiem un jūrai" 
izsludina atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanu no 2022. gada 
1. janvāra līdz 2022. gada 1. februārim

IEROSINI PRIEKŠLIKUMUS BĒRNU 
UN JAUNIEŠU DZĪVES KVALITĀTES 
UZLABOŠANAI TUKUMA NOVADĀ

Uzņēmuma SIA "Stiga RM" īpašnieks 
Andris Ramoliņš Tukuma novada 
pašvaldībai ir ziedojis 50 000 EUR bēr-
nu un jauniešu vajadzībām. Uzņēmējs 
Latvijas bērnu un jauniešu labklājības 
veicināšanai ir ziedojis vairākkārtīgi. 
A. Ramoliņš uzsver, cik sirdi sildoši 
ir pretī saņemt cilvēcīgu attieksmi 
un vienkāršu, bet tik reti dzirdamu 
vārdu "paldies" – tas iedrošinot iet un 

darīt vēl vairāk. Aicinām ikvienu līdz 
2022. gada 15. janvārim iesniegt 
priekšlikumus par to, kas būtu 
nepieciešams šī ziedojuma ietvaros, 
lai uzlabotu bērnu un jauniešu dzīves 
kvalitāti Tukuma novadā. Priekšlikumi 
jānosūta Tukuma novada pašvaldībai 
e-pastā pasts@tukums.lv ar norādi 
"Bērnu un jauniešu dzīves kvalitātes 
uzlabošana Tukuma novadā".

Jau vairākus gadus Tuku-
ma novada pašvaldība organi-
zē  konkursu "Tukuma smu-
kums". Arī šovasar sakoptākie 
īpašumi tika vērtēti gan pilsē-
tā, gan bijušā Tukuma novada 
pagastos (konkurss tika izslu-
dināts vasarā, pirms adminis-
tratīvi teritoriālās reformas).

Ikvienam Tukuma pilsētas 
un novada iedzīvotājam, kurš 
lepojas ar savu vai sava kaimi-
ņa skaisto, sakopto īpašumu, 
bija iespēja startēt konkursā un 
parādīt šo skaistumu citiem.

Konkursa mērķis ir no-
skaidrot sakoptākos īpašumus 
pilsētā un pagastos vairākās 
grupās – individuālās mājas, 
viensētas, lauku mājas; daudz-
dzīvokļu mājas; sabiedriskās 
ēkas; uzņēmumi, tirdzniecības 
un pakalpojumu sniedzēji; lo-
džijas un balkonu dārzi.

9. decembrī svinīgi tika 
sveikti konkursa "Tukuma 
Smukums" 2021. gada laureā-
ti. Lai gan izpalika nu jau par 
tradīciju kļuvušais Smuku-
ma seminārs, skaistāko īpašu-

mu īpašnieki tika aicināti klā-
tienē saņemt Pateicības rakstu 
un dāvanu.

Konkursa laureāti:
individuālo māju, viensētu, 

lauku māju grupā – Līgo iela 7, 
Ozolu iela 7, Irlavas iela 12, 
Irlavas iela 10, Meža iela 19, 
L. Dzelzceļa iela 3A, Kurze-
mes iela 33, Ozolu iela 9, Rī-
gas iela 49, Rīgas iela 16, Ir-
lavas iela 7A, Pūpolu iela 6, 
Rīgas iela 60, Vilku iela 14, 
Krasta iela 16, Pūpolu iela 8, 
Ozolu iela 12, Smārdes iela 2 
(Tukums), "Inku Kupšas" (De-
goles pagasts), "Zīles" (Slampe), 
"Viesturi" (Džūkstes pagasts), 
"Oškalni" (Tume), "Birzītes" 
(Sēmes pagasts), "Niedres" 
(Pienava), "Ievāji" (Zentenes 
pagasts), "Īves" (Pūres pagasts), 
"Jomas" (Jaunsātu pagasts).

Daudzdzīvokļu māju gru-
pā – Baznīcas iela 7 (Tukums), 
Ievu iela 1 (Tume).

Sabiedrisko ēku grupā – 
Sv. Nikolaja Tukuma pareiz-
ticīgo baznīca (Pils iela 13), 

Jaunmoku pils (SIA "Jaun-
moku pils"), administratīvā 
ēka "Gobas" (Zentene), admi-
nistratīvā ēka Ezera ielā 1A 
(Sēme).

Uzņēmumu, tirdzniecības 
un pakalpojumu grupā – vei-
kals "Pa ceļam", Raudas iela 52 
(Tukums), kafejnīca "Pils", 
Pils iela 6A (Tukums), kafej-
nīca "Karē", Pasta 25-19 (Tu-
kums), salons "Mani Meista-
ri", Brīvības laukums 2 (Tu-
kums), "Rozītes" (Sēmes 
pagasts), SIA "Telms", Smār-
des iela 2 (Tukums), kafejnīca 
"Pavards", Brīvības laukums 3 
(Tukums).

Lodžiju un balkonu dār-
zu grupā Tukumā – Pasta 
iela 11 (divas lodžijas), Kuldī-
gas iela 65.

Paldies jums par skaistajām, 
sakoptajām vietām un pozitī-
vajām emocijām, ko sniedzat 
apkārtējiem!

Sintija Zekunde
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Konkursa "Tukuma 
Smukums 2021" laureāti

Pēc Nacionālā veselī-
bas dienesta sniegta-
jiem datiem par veik-
tajām vakcinācijām līdz 
2021. gada 13. decem-
brim Tukuma novada 
pašvaldība ir sestajā vie-
tā valstī ar kopējo vak-
cinācijas aptveri 76,39 % 
un piektajā vietā valstī 
grupā 60–69 gadi ar vakcinācijas 
aptveri 82,29 %, taču, neskatoties 
uz labajiem rādītājiem, novadā ar-
vien ir liels skaits ar nevakcinētiem 
iedzīvotājiem – 9074 personas.

Vakcinējies
Vakcinācijas centrā Tukuma Kultū-
ras namā
15., 19., 22., 25., 29. janvārī no 
plkst. 9.00 līdz 17.00 pēc iepriek-
šēja pieraksta;

Izbraukumos
16. janvārī Kandavas Kultūras 
namā, Lielā ielā 28, no plkst. 9.00 
līdz plkst. 17.00.
22. janvārī Engurē un Lapmežciemā:

• no plkst. 9.00 līdz plkst. 13.00, 
apstāšanās pie Engures Kultūras 
nama, Jūras ielā 85;
• no plkst. 14.00 līdz plkst. 18.00, 
apstāšanās pie Lapmežciema 
Kultūras nama, Liepu ielā 2.

25. janvārī Smārdē un Slampē:
• no plkst. 9.00 līdz plkst. 13.00, 
apstāšanās Smārdes centrā, 
Meža ielā;

• no plkst. 14.00 līdz plkst. 
18.00, apstāšanās Slampes 
pagasta centrā, pie veikala 
"Regīna".

29. janvārī Jaunpilī un Tumē:
• no plkst. 9.00 līdz plkst. 13.00, 
apstāšanās Jaunpilī, "Jaunkalni";
• no plkst. 14.00 līdz plkst. 18.00, 
apstāšanās pie Tumes pagasta 
Kultūras nama, Pasta ielā 1a.

Ja tev ir pienācis laiks balstvakci-
nācijai, neatliec to! Dodies uz tu-
vāko vakcinācijas punktu vai pie-
sakies kādā no šiem veidiem:  tī-
mekļvietnē www.manavakcina.
lv, zvanot uz bezmaksas tālru-
ni 8989 vai sazinoties ar savu ģi-
menes ārstu. Īpaši aicinām neat-
likt balstvakcinācijas saņemšanu 
riska grupās esošās personas, per-
sonas no 40 gadu vecuma un per-
sonas, kas pirmreizējo vakcināci-
ju saņēmušas pavasarī vai vasaras 
sākumā. Plašāk par balstvakcinā-
ciju lasi pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv.

VAKCINĀCIJA NOVADĀ
Vakcinācijas aptvere novadā 13.12.2021. Vieta 

valstī
Vakcinācijas aptvere 60+ 80,21 % 6
Vakcinācijas aptvere 60–69 82,29 % 5
Vakcinācijas aptvere 70–79 83,09 % 6
Vakcinācijas aptvere 80+ 71,30 % 15
Kopējā vakcinācijas aptvere 76,39 % 6
Nevakcinēti iedzīvotāji 60+ 2319
Nevakcinēti iedzīvotāji 9074
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Pabeigti ielu seguma atjau-
nošanas darbi Kandavas pil-
sētā – Rožu ielā, Smilšu ielā, 
Tūju ielā, Vidzemes ielā un 
Uzvaras ielas posmā. Būvdar-
bu ietvaros tika veikta ielu 
esošā seguma pastiprināšana 
ar grants šķembu maisījumu 

un izbūvēta asfaltbetona segu-
ma kārta.

Kopējās būvniecības izmak-
sas ir 152 319,39 EUR, tai skai-
tā PVN. Būvdarbu finansēša-
nai tika piesaistīts valsts aizde-
vums 128 841,48 EUR apmērā, 
pamatojoties uz Ministru ka-
bineta 2021. gada 11. februāra 
noteikumiem Nr. 104 "Notei-
kumi par kritērijiem un kār-
tību, kādā tiek izvērtēti un iz-
sniegti valsts aizdevumi paš-
valdībām Covid-19 izraisītās 
krīzes seku mazināšanai un 

novēršanai". Pašvaldības līdzfi-
nansējuma daļa 23 477,91 EUR 
tika nodrošināta no pašvaldī-
bas 2021. gada budžeta līdzek-
ļiem.

Būvniecības ieceres do-
kumentāciju izstrādāja SIA 
"IB Design", būvdarbus vei-
ca SIA "KF Grupa", būvuzrau-
dzību nodrošināja IK "Aleksejs 
Ivanovs".

Sintija Kokina
Tukuma novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Pabeigti ielu seguma atjaunošanas būvdarbi Kandavas pilsētā

Tūjas iela

Sākot ar 20. decembri, ceļā 
pie Kandavas un pagastu 
apvienības teritorijas 
iedzīvotājiem dodas sienas 
pārliekamais kalendārs 
2022. gadam.

Kandavas pilsētas un Kan-
davas pagasta iedzīvotāji kalen-
dārus saņems savās pastkas-
tītēs, bet pārējo pagastu iedzī-
votājiem tos nogādās pagastu 

pārvalžu vadītāji. Kalendārus 
iespējams arī iegādāties Kan-
davas Tūrisma informācijas 
centrā.

2022. gada kalendārā ap-
lūkojami vietējo fotogrāfu Lī-
gas Aukšmukstas, Jāņa Kame-
rāda un Daigas Rēdmanes fo-
togrāfijas, kā arī apvienības 
organizētā fotokonkursa "Pie-
derība laikam" 1. un 2. vie-
tas ieguvēju Anetes Rodiņas 

un Andra Jermuta iesūtītās  
fotogrāfijas.

Iedzīvotāji, kuri kalendāru 
nav saņēmuši līdz 7. janvārim, 
aicināti interesēties savu pagas-
tu pārvaldēs vai Kandavas un 
pagastu apvienībā: Līga Šupsti-
ka, tālr. 63126157. 

Līga Šupstika
Kandavas un pagastu apvienības
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Ceļā pie Kandavas pilsētas, Cēres, 
Kandavas, Matkules, Vānes, Zantes 
un Zemītes pagastu iedzīvotajiem 
devies 2022. gada kalendārs

2020. gada 16. septembrī 
toreizējā Kandavas novada 
dome saņēma Latvijas vides 
aizsardzības fonda lēmumu 
par projekta "Abavas 
upes apsaimniekošanas 
pasākumi Kandavas 
novadā", Nr. 1-08/104/2020, 
apstiprināšanu. 

Projekta pieteikums tika ie-
sniegts valsts budžeta apakš-
programmas 21.02.00 "Vides 
aizsardzības projekti" projektu 
konkursā vadlīnijas "Dabas un 
bioloģiskās daudzveidības sa-
glabāšana un aizsardzība" akti-
vitātē "Sugu dzīvotņu un bioto-
pu apsaimniekošanas pasāku-
mi Īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās".

Projekta mērķis ir nodro-
šināt labvēlīgus apstākļus ES 
nozīmes aizsargājamo biotopu 
pastāvēšanai un attīstībai. Lai 
mērķi sasniegtu, nepieciešams 
veikt apsaimniekošanas, kop-
šanas pasākumus, saldūdens 
biotopi jāuztur labā stāvoklī, un 
tas ir iespējams tikai ar cilvē-
ku līdzdalību, veicot pļaušanu, 
upju kopšanu un citus darbus. 

Projekta ietvaros veikta 
ūdensaugu pļaušana un kok-

snes izvākšana no upes, ap-
saimniekošanas darbi tika ie-
plānoti, pamatojoties uz Aba-
vas senlejas aizsardzības 
plānu. Pirms plānoto darbu 
uzsākšanas tika saņemts "Sugu 
un biotopu aizsardzības jomas 
eksperta atzinums" par ūdens 
augu pļaušanas un koku sagā-
zumu izvākšanas iespējamo 
ietekmi uz Eiropas Savienības 
aizsargājamo tekošo saldūde-

ņu biotopu 3260 "Upju strauj-
teces un dabisko upju posmi" 
un retām un īpaši aizsargāja-
mām vaskulāro augu sugām.

Projekta ietvaros plānotos 
Abavas upes apsaimniekoša-
nas darbus veica SIA "Aquas-
tar", tika veikta ūdensaugu 
pļaušana 2,47 ha platībā, sa-
skaņā ar eksperta izstrādāto 
praktiskā darba plānu, kopu-
mā 9 posmos, kā arī veikta upē 

iekritušo koku izvākšana no 
upes 5 posmos.

Projekta kopējās izmaksas 
13 509,82 EUR, no tām Latvi-
jas vides aizsardzības fonda lī-
dzfinansējums 8 910,00 EUR.

Īstenots projekts "Abavas upes 
apsaimniekošanas pasākumi  
Kandavas novadā", Nr. 1-08/104/2020

No 12. līdz 19. decembrim 
jau piekto gadu Kandavā notika 
gada sirsnīgākais Latvijas bērnu, 
jauniešu un pieaugušo akadē-
miskās un estrādes dziedāšanas 
konkurss "Gaismas dziesmas 
Kandavā 2021".  Šogad konkurss 
norisinājās attālināti un tam tika 
iesūtīti 197 video, kuros pieda-
lījās 458 dziedātāji no 38 Latvi-
jas vietām, tostarp arī Kanda-
vas un Tukuma. Skatītāju sim-
pātijas balvu (382 "patīk") ieguva 
četrgadīgā Ģertrūde Brinkma-
ne-Brimane no Tukuma. Peda-
gogs Inguna Silineviča.  

Savukārt, Kandavas Kārļa 
Mīlenbaha vidusskolas meite-
ņu kvartets "Zīlītes" savā grupā 
(kvartets 7-12 g.) ieguva 1.vietu. 
Kvartetam - Ievai Kesenfeldei, 
Odrijai Brigerei, Lanai Barkā-
nei un Karlīnei Pelītei – šis bija 
pirmais konkurss. Paldies Jolan-
tai Brigerei par dalībnieču skais-
tajiem tērpiem, skolotājai Ivitai 
Lejai par kvarteta sagatavoša-
nu konkursam un meiteņu vecā-
kiem par atbalstu.

Laureātu saraksts skatāms 
konkursa tīmekļa vietnē www.
kandavadzied.lv sadaļā "rezultā-
ti".  Visi priekšnesumi redzami 
youtube konkursa kanālā Gais-
mas Dziesmas Kandavā 2021. 

NOSLĒDZIES 
STARPTAUTISKAIS 
VOKĀLISTU  
KONKURSS  
"GAISMAS DZIESMAS 
KANDAVĀ 2021" 
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Teicami jauno "Ramirent" 
Nacionālās basketbola līgas se-
zonu iesācis BK "Kandava/An-
zāģe", kas regulārās sezonas 
Rietumu apakšgrupu spēlēs iz-
cīnījis astoņas uzvaras visās 
aizvadītajās spēlēs,17. decem-
brī, mājās apspēlējot Liepā-
jas jauno maiņu ar 105:71, bet 
pēdējo šī gada uzvaru izcīnot 
22. decembrī Saldū, kur tikās 
ar līdzvērtīgo Saldus koman-
du. Duelī ar Saldu, viņu zālē, 
pie vienmēr aktīvajiem līdzju-
tējiem, noskaidrojās, kura ko-
manda nostiprināsies Rietumu 
apakšgrupas galvgalī. Stiprāki 
izrādījās kandavnieki, kopā ar 
saviem atbalstītājiem, izcīnot 
tik ļoti svarīgo uzvaru.

BK "Kandava/Anzāģe" ir 
viena no divām komandām, 
kura līdz šim vēl nav piedzīvo-
jusi zaudējuma rūgtumu, bez 
zaudējumiem līdz šim cīnījās 
BK Saldus, bet austrumu apakš-
grupā tikpat labi veicas arī BK 
Gulbenes Buki komandai.

Šogad sanākusi mazliet in-
teresanta situācija, jo Covid-19 
pandēmijas dēļ, sezona tika ie-
pauzēta uz mēnesi, un tajā lai-
kā nenotika spēles un koman-
da nevarēja kopā pulcēties uz 
treniņiem. Spēles, kuras bija 
paredzētas šajā laika sprīdī, ir 
pārceltas uz marta mēnesi, līdz 

ar to izveidojusies situācija, ka 
komanda divreiz jau nospēlē-
jusi ar "BK Liepāja/LSSS" un 
RTU vienībām, kamēr ar čet-
rām citām komandām vēl nav 
spēkojusies ne reizi – BK Jelga-
va, BK Ķekava, Rīga/DSN un 
BK Saldus. 

BK "Kandava/Anzāģe" ko-
mandas kodols saglabājies lī-
dzīgs kā iepriekšējās sezonās. 
Komandas līderis un kapteinis 

ir Guntars Strāķis, zem gro-
ziem valda Mārcis Saulītis, pa-
matīgu pienesumu nes Arvis 
Savčenko, Aigars Strāķis, Ro-
berts Rozentāls un Kristaps 
Gotfrīds, Riks Petkevičs. Pē-
dējās spēlēs no traumām atgu-
vušies Artūrs Grīnbergs un Ai-
vis Lēmanis, padarot komandu 
ļoti daudzpusīgu un bīstamu 
katrā pozīcijā. Varam lepo-
ties, ka mūsu komandai pie-

vienojies 3x3 basketbola Toki-
jas Olimpisko spēļu zelta me-
daļnieks un vairāku Pasaules 
tūres posmu uzvarētājs, kā arī 
šobrīd par 2021.gada Pasaules 
tūres regulārās sezonas vērtī-
gāko spēlētāju 3x3 basketbolā 
atzītais Kārlis Pauls Lasmanis, 
kā arī no LU pirmās divīzijas 
komandas pārnākušais Arvīds 
Dambenieks. Tāpat pirmās mi-
nūtes vīriešu basketbolā pelna 

Kandavas jaunā paaudze – Ri-
čards Bambis, Deniss Tropiņš 
un Kristers Samiņš. Koman-
das galvenais treneris jau kopš 
2014. gada  Edgars Priede.

Svarīgākās spēles, protams, 
būs pavasarī, kad sāksies iz-
slēgšanas spēļu turnīrs, taču 
līdz tam notiek cīņa par augstā-
ku vietu regulārās sezonas tur-
nīrā, lai tiktu, pie nosacīti vieg-
lākiem pretiniekiem "play-off" 
jeb šajās izslēgšanas spēlēs. 

Pagaidām kurss ir uzņemts 
ļoti pozitīvs, uzvaras krājas, 
komanda demonstrē pārlieci-
nošu sniegumu un ir apņēmī-
bas pilna cīnīties par visaugstā-
kajām vietām. 

Edgars Priede
BK "Kandava/Anzāģe" treneris

BK "Kandava/Anzāģe"  
izcīna astoto uzvaru astoņās spēlēs

MOBILAIS 
MAMOGRĀFS 
KANDAVĀ 
PIE SOCIĀLĀ 
DIENESTA 
28. JANVĀRĪ

Uz mamogrāfa pārbaudi 
izbrauc tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta! 

Sievietēm, kuras Valsts skrī-
ninga programmas ietvaros ir 
saņēmušas uzaicinājuma vēs-
tuli no Nacionālā veselības die-
nesta, izmeklējums ir bez mak-
sas (uzaicinājuma vēstule ir de-
rīga 2 gadus kopš iesūtīšanas 
datuma). Ar ģimenes ārsta vai 
ārstējoša ārsta norīkojumu, ku-
ram nav līgumattiecību ar Na-
cionālo veselības dienestu, – 
maksas. Aicinām pierakstu 
veikt, zvanot uz tālr. 27866655 
darba dienās no plkst. 9.00 līdz  
plkst. 17.00.

Pārvalde
Pagastu pār-

valde aicina 
Jaunsātu pa-
gasta iedzīvo-
tājus un visus 
valsts vietējās 

nozīmes autoceļa V1445 "Tu-
kums–Kandava" posma (no 
0. līdz 11. km) līdz apdzīvotai 
vietai Abavnieki, Jaunsātu pa-
gasts, Tukuma novads, izman-
totājus atbalstīt valdībai gata-
vojamo vēstuli – iesniegumu 
par minētā autoceļa kvalitā-
tes nodrošināšanu. Mērķis – 
no Jaunsātu pagasta centra uz 
Tukuma novada centru ir ie-
spējams nokļūt pa labu asfaltē-
tu ceļu. Parakstu lapas tiks pie-
vienotas iesniegumam, kas būs 
adresēts VSIA "Latvijas valsts 
ceļi", Latvijas Republikas Satik-
smes ministrijai, Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministrijai un Tukuma nova-
da domes priekšsēdētājam. Ai-
cinām parakstus atstāt Jaunsā-
tu pagasta pakalpojumu centrā, 
kontakti: "Pagasts", Abavnieki, 
Jaunsātu pagasts, Tukuma no-
vads, LV-3128, tālr. 27873224. 
Parakstu vākšana notiks līdz 
šā gada 31. janvārim.

Kultūra
Jaunsātu bibliotēkai izgata-

voti un saņemti jauni žurnālu 

plaukti. Apbraukātas izgaismo-
tās pagasta mājas konkursam 
"Jaunsātu smukums". Ir izvirzī-
tas trīs skaistākās Jaunsātu pa-
gasta mājas, kuras saņems bal-
vas no Jaunsātu Tautas nama: 
"Ezermaļi", "Priednieki", Kalna 
iela. Paldies ikvienam, kas pa-
darīja svētkus gaišākus!

Lai Ziemassvētku gaidīša-
nas laikā izdotos  piedzīvot brī-
numu, sajust mieru un līdzsva-
ru dvēselē, tika izveidots svēt-
ku noskaņai atbilstošs stūrītis. 
14. un 15. decembrī katram bib-
liotēkas apmeklētājam bija ie-
spēja nofotografēties kopā ar 
rūķeni Joli, bet mazajiem bēr-

niem – klausīties pasakas un 
cept piparkūkas. 16. decembrī – 
Jauno grāmatu dienā – tika pie-
dāvāts izvēlēties grāmatas, kas 
saņemtas Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas rīkotā projekta "Vēr-
tīgo grāmatu iepirkums publis-
kajām bibliotēkām" ietvaros.

Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas Atbalsta biedrība atbals-
tījusi Pūres bibliotēkas vadītā-
jas iesniegto ideju "Rotaļtēka" 
un centienus piedāvāt kvalita-
tīvus un daudzveidīgus pakal-
pojumus bērnu un ģimeņu ak-
tivitātēm un brīvā laika pavadī-
šanai Pūres pagasta bibliotēkā.

Projekta "Iedvesmas bib-

liotēka" konkursā bibliotekāri 
tika aicināti pieteikt savas ide-
jas par jauniem arhitektūras un 
dizaina risinājumiem bibliotē-
ku telpu pārbūvē, paplašināša-
nā un labiekārtošanā. Projekts 
tiks realizēts 2022. gadā.

Sports
Pūres vīriešu volejbola ko-

manda ir uzsākusi cīņu Tuku-
ma novada čempionātā. Aiz-
vadītajās 3 spēlēs ir piedzīvoti 
3 zaudējumi:

"Lauciene" – "SK Pūre" 1:3 
(23:25; 25:16; 25:20; 26:24);

"Engure"  – "SK Pūre" 3:1 
(25:18; 18:25; 25:23; 25:19);

"SK Pūre" – "Sloka" 0:3 
(17:25; 30:28; 17:25; 13:25).

"SK Pūre" sieviešu komanda 
uzsāksi cīņas EVL Rīgas volej-
bola čempionātā (2. līga). Aiz-
vadītajās 4 spēlēs: izcīnīta 1 uz-
vara un piedzīvoti 3 zaudējumi:

"OC Limbaži/SS" – "SK 
Pūre" 3:2  (25:21; 26:24; 18:25; 
22:25; 15:9);

"RVS/Trīs zvaigznes" – "SK 
Pūre" 0:3 (19:25; 21:25; 21:25);

"Madona" – "SK Pūre" 3:1 
(27:25; 25:17; 16:25; 25:19);

"SK Pūre" – "Aizpute" 0:3  
(15:25; 21:25; 15:25).

Edgars Keirāns
Pūres un Jaunsātu pagastu 

pārvaldes vadītājs

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē

Vieta Austrumi Bil. Rietumi Bil.
1. Gulbenes Buki 6–0 Kandava/Anzāģe 8–0

2. RSU/VEF Rīga 5–2 Jelgava 8–1

3. LU/BS Rīga 5–2 Saldus 7–1
4. Jēkabpils 5–2 Bauska 6–3
5. Līvāni 4–3 RTU 4–4
6. Limbaži 5-4 Ķekava 4–4
7. Valmiera Glass/ViA-2 5–5 Spars/VeA 3–6
8. A. Kraukļa VEF 3–5 Tukums 3–7
9. VEF BA Valkā 2–5 Talsi 2–5
10. Turība 2–7 Liepāja/LSSS 1–8
11. BS Ogre 0–7 Rīga/DSN 0–7
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Kultūra

Neskatoties uz dažādiem 
šķēršļiem un izaicinājumiem 
iedzīvotāju dzīvē, Zantes pagas-
ta Kultūras namā iepriekšējā 
gadā darbīgi bija vairāki ama-
tiermākslas kolektīvi – Zantes 
jauktais koris, vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Ducele", jaunie-
šu deju kolektīvs "Sīpa", folklo-
ras kopa "Vācelīte" un amatier-
teātris. Līgo svētkos priecājā-
mies par koncertprogrammu 
"Ar vasaru, ziedu un mīlestību", 
bet jūlijā zanteniekus un vie-
sus priecēja Mārtiņa Kantera 
"Nevainīgais trio" ar koncert-
programmu "Valodiņa". Au-
gustā deju kolektīvi piedalījās 
deju akcijā "Kurzemes deju jos-
ta", kas norisinājās jūras krastā. 
Septembrī Olimpiskās dienas 
pasākumu ietvaros tika orga-
nizēts pasākums – fizisko ak-
tivitāšu ceļojums – "Kusties un 

esi vesels!". Pasākumu kuplinā-
ja viesi no Latvijas Basketbola 
savienības – Liene Jansone un 
Elvijs Mičulis. Lāčplēša dienā 
Zantes ļaudis nolika svecītes pie 
Zantes pamatskolas izveidotajā 
latvju zīmē un Kultūras nama 
izveidotajā Latvijas kontūrā, 
pieminot Lāčplēša dienas noti-
kumus, bet Latvijas dzimšanas 
dienā skatījāmies Nacionālā te-
ātra aktiera Jura Hirša koncertu 
"Mums viņa ir visskaistākā". Sa-
vukārt decembrī Ziemassvētku 
noskaņās svētku rotā iemirdzē-
jās staltākā pagasta egle. Zantes 
pagasta Kultūras nams jaunajā 
gadā cer saņemt jaunus skatu-
ves aizkarus un veikt dažu tel-
pu kosmētisko remontu.

Augustā notika starptau-
tiskais "Kurzemes Bezce-
ļu festivāls Zantē 2021" –"Ca-
nAm MudRace Latvia kauss 
2021/2. posms", "Latvijas Tū-

risma kauss 4x4 automašīnām 
2021/2. posms", izaicinājuma 
brauciens moto, kvadro, velo, 
kurā piedalījās arī zantenieki. 
Pagasta iedzīvotāji cer, ka arī 
nākamajā gadā būs iespēja iz-
baudīt festivāla garšu.

Labiekārtošana
Projekta ietvaros tika reno-

vēts un labiekārtots bērnu ro-
taļu laukums ar sešām jaunām 
ierīcēm. Pateicoties Zantes pa-
gasta dāsnajiem rūķiem, tika sa-
rūpētas Ziemassvētku paciņas 
pirmsskolas vecuma bērniem. 
Diemžēl 2021. gadā neizdevās 
turpināt gājēju celiņa izbūvi no 
bērnudārza līdz autostāvvie-
tai pie pasta, atjaunot informa-
tīvos stendus, atjaunot celiņus 
pie bibliotēkas un piemiņas vie-
tas represētajiem, tāpēc ceram 
to paveikt 2022. gadā. Jaunajā 
gadā plānots veikt kosmētisko 

remontu pagasta pārvaldes tel-
pās, kuras laika gaitā ir paliku-
šas nepievilcīgas un nolietoju-
šās. Tomēr visvairāk iedzīvotā-
ji vēlētos sagaidīt asfalta seguma 
izbūvi uz valsts autoceļa.

Izglītība
Zantes pamatskola veik-

smīgi uzsāka 2021./22. mācību 
gadu ar 97 izglītojamiem. Va-
sarā divi skolēnu Deju kolektīvi 
piedalījās XII Latvijas skolēnu 
dziesmu un deju svētku norisēs. 
Varam būt patiesi lepni, ka jau 
14. reizi skola ir saņēmusi no-
vērtējumu – Zaļo karogu – par 
dalību starptautiskajā Ekoskolu 
programmā. Priecājamies par 
541. Zantes Mazpulka panāku-
miem, kā rezultātā pasniedzām 
divas valsts mēroga balvas no-
minācijā  "Augsim Latvijai!" – 
sudraba karotītes ar gravēju-
mu. Realizējot uz kompetencēm 

balstīta mācību satura ievieša-
nu, skolēni sākuši apgūt arī jau-
nās tehnoloģijas – 3D printera, 
plotera, Robotikas komplektu 
izmantošanas iespējas. Skolēni 
ar lielu aizrautību uzsākuši Uk-
uleles spēles apguvi. Zantes pa-
matskolas saime jaunajā gadā 
cer labiekārtot meiteņu mājtu-
rības kabinetu ar jaunām, laik-
metam atbilstošām ierīcēm un 
saņemt finansējumu sanitāro 
telpu remontam.

Zantes bibliotēka piedalījās 
novadpētniecības konkursā un 
ieguva atzinību par virtuālo iz-
stādi "Zantes pamatskola – Dai-
gas Poškas atmiņas". Iepriekšējā 
gadā bibliotēka ir ieguvusi jau-
nus plauktus grāmatu krāju-
miem un šogad cer tikt pie kori-
dora kosmētiskā remonta.

Jānis Kālis
Zantes pagasta pārvaldes vadītājs

Aizvadītais gads Zantes pagastā

Decembrī turpinājās ikdie-
nas darbu veikšana klientu ap-
kalpošanā, teritorijas sakop-
šanā, ceļu un ielu uzturēšanā. 
14. decembrī notika informa-
tīvā sanāksme par iedzīvotāju 
konsultatīvo padomju veidoša-
nu un darbību.

Ziemassvētku laiks Zemītes 
pagastā bija atnācis ar mirgojo-
šām uguntiņām pagasta centrā, 
pie skolas, pie privātmājām.

Pagasta pirmsskolas vecu-
ma bērniem lieli un mazi pa-
gasta rūķi ar savu nesavtīgo at-
balstu bija sarūpējuši saldumu 

paciņas. Tāpat arī pašvaldības 
rūķi bija sarosījušies un  sagā-
dājuši ziemassvētku paciņas. 
Esam pateicīgi visiem ziedotā-
jiem un pašvaldības ļaudīm par 
jauko pārsteigumu!

Paldies Latvijas bērnu fonda 
rūķiem, Zantes ģimeņu atbal-
sta centram kopā ar Ljugamas 
Lauvu kluba (Gotlandes salas) 
rūķiem par sarūpētām pārstei-
guma dāvanām.

Pirmie Ziemassvētku vēst-
neši ar savu Ziemassvētku no-
skaņas koncertu bija Rīgas 
Vācu kultūras biedrības vokā-

li instrumentālais ansamblis 
"Morgenrot". Tāpat gada izska-
ņā Zemītes Tautas nama jauk-
tais vokālais ansamblis "Sapnī" 
ar koncertu "Zvani un sveces" 
sveica savus klausītājus.

Skolā rosījušies naski rūķi, 
un skolas logi un telpas rotājas 
rūķu pilsētas noskaņās. Ik pa 
laiciņam no kādas rūķu klases 
atskanēja svētku dziesmas vai 
dzejoļi, kas tika gatavoti skolas 
bērnu virtuālajam Ziemassvēt-
ku koncertam.

Rita Diduha
Zemītes pagasta pārvaldes vadītāja

Svētku laiks Zemītes 
pagasta pārvaldē

Labiekārtošana 
Labiekārtošanā veicām te-

ritorijas ikdienas uzturēšanas 
darbus, atbilstoši laika apstāk-
ļiem – laukumu, celiņu un ceļu 
attīrīšanu no sniega, apstrādi ar 
pretslīdes materiāliem, pēc vē-
jiem kritušo koku zaru savāk-
šanu parkā.

13. decembrī notika Cēres 
pagasta iedzīvotāju konsulta-
tīvās padomes veidošanas sa-
nāksme, kurā iepazīstināja ar 
padomes nolikumu, intere-
senti varēja aizpildīt iesnie-
gumus par dalību konsultatī-
vajā padomē.

Izglītība
Ceļu pie bibliotēkas lasītā-

jiem uzsāka šogad pēdējās par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
iegādātās grāmatas. Decem-
brī bibliotēka saņēma  Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas īstenotā 
projekta "Vērtīgo grāmatu ie-
pirkuma programma publiska-
jām bibliotēkām" grāmatas.

Decembrī Cēres pamatsko-
las skolēni aktīvi mācījās, lai 
sekmīgi noslēgtu 1. semestri. 
Pirms Ziemassvētkiem skolā 
bija atvērta ikgadējā piparkū-
ku darbnīca, kur Sanitas Aleh-
novičas vadībā skolēni varē-
ja veidot piparkūku mājiņas. 
Mākslas pulciņš un datorpul-
ciņš piedalījās novada pasāku-
mā "Ziema rotā svētku egli". 
Skolēnu pašpārvalde devās pār-
gājienā uz Kaļķleju svētavotu.

Kultūra
Decembrī cēreniekiem bei-

dzot bija iespēja noskatīties 
spēlfilmas "Emīlija. Latvijas 
preses karaliene" 5. un 6. sēriju, 
kura valstī noteikto ierobežoju-
mu dēļ labu laiku bija atlikta.

11. decembrī, trešās Adven-
tes priekšvakarā, ar koncer-
tu "Ziemassvētku gaismā" Cērē 
viesojās Rīgas Vācu kultūras 
biedrības vokāli instrumentā-
lais ansamblis "Morgenrot" Lī-
gas Miķelsones vadībā. Kon-

certa laikā ansambļa dalībnie-
ki ne tikai dziedāja un spēlēja, 
bet arī pastāstīja par vācu kul-
tūras un ieražu tradīcijām, par 
to, kas kopīgs un atšķirīgs mūsu 
tautām, bet koncerta otrajā daļā 
skandēja visiem zināmas un 
mīļas Ziemassvētku dziesmas, 
kurām varēja dziedāt līdzi. Tā 
bija jauka pēcpusdiena sirsnī-
gā atmosfērā. Kopīga muzicēša-
na turpinājās arī pēc koncerta, 
un tika nospriests, ka sadarbība 
turpināsies arī nākamajā gadā.

21. decembrī Ziemassvētku 
koncertu bija sarūpējis Cēres 
amatierteātris "Saime" (režisors 
Ints Leitarts). Jautras dzīves ai-
niņas mijās ar muzikāliem 
priekšnesumiem Aleksas Valte-
res, Madaras Rutkas un Endija 
Libeka izpildījumā.

26. decembrī Cēres pagastā 
deklarētos bērnus pie eglītes sa-
gaidīja Ziemassvētku vecītis.

Maija Jēce
Cēres pagasta pārvaldes vadītāja

Decembris Cērē

Pārvalde
Decembrī abos pagastos ie-

degtas svētku egles. Par egļu dā-
vinājumu sakām paldies sēme-
niekam Vladimiram Divaņko 
un zenteniekam Dairim Balo-
dim. Čaklie palīgi to rotāšanā 
bija Irēna Podiņa, Dzintars Lin-
demanis, Modris Hanbergs, Ul-
dis Lormanis un Jurija Ambar-
cumovs. Par dekoriem lielais 
paldies dārzniecei Vitai Kalno-
zolai un Albertam Cibuļskim.

Ziemassvētku gaidīšanas lai-
ku patīkamu darīja amatierteāt-
ra "Āža dziesma" performances 
par A. Čaka dzeju un video svei-
ciens Facebook kontā "Rūķīši un 
meža vecis", kā arī video sveicie-
ni no pārvaldes dziedošajiem un 
dejojošajiem kolektīviem.

Tāpat arī notika skaists mu-
zikāli radošās apvienības "Bul-
ciņas" koncerts trešajā adventē, 
dziedošā aktiera Jura Hirša kon-
certs Zentenes Kultūras namā.

Atklātas 2 jaunas izstādes – 
Sēmē Tukuma Tēlotājmākslas 
studijas darbu izstāde "Lap-
kritis", Zentenē J. Bērziņa foto  
izstāde.

Decembrī apsveikti kon-
kursa "Tukuma novada smu-
kums 2021" laureāti: Sēmes pa-
gasta "Birzītes", Zentenes pa-
gasta "Ievāji", Sēmes pagasta 
"Rozītes".

Sēmes pagasta  
bibliotēka

Aicinām atsaukties lasītājus, 
kuriem ir vēlme lasīt jaunākās 
grāmatas un ne tikai, bet nav 
iespēju nokļūt līdz bibliotēkai, 

– meklēsim risinājumus. Kam 
ir pieejams dators, telefons un 
internets, sazinoties ar biblio-
tēku, varat saņemt savu pieeju 
kopkatalogam. Tā ir iespēja la-
sīt e-grāmatas.

Tāpat Sēmes pagasta biblio-
tēka aicina iesūtīt jebkādu vēstu-
risku informāciju Sēmes pagas-
ta novadpētniecības attīstībai – 
fotogrāfijas, avīžu rakstus, savus 
personīgos stāstus par dzimtu, 
mājām, skolu utt. Nekas no tā 
nav jāatdod, tikai jārod iespēja 
digitalizēt – ieskenēt, nofotogra-
fēt un atsūtīt vai atvest uz biblio-
tēku, kur to visu var izdarīt. Tā 
mēs kopīgi varētu dot iespēju arī 
citiem iepazīties ar Sēmes pagas-
ta vēsturi. Informāciju aicinām 
sūtīt uz e-pastu: seme.bibliote-
ka@gmail.com vai ienest biblio-
tēkā personīgi. Ja nav iespēja at-
vest, atsūtīt, bet ir ar ko padalī-
ties, ziņojiet, varam aizbraukt 
nofotografēt, uzklausīt.

Silvija Rabkēviča
Sēmes un Zentenes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Dziedošā aktiera Jura Hirša 
koncerts Zentenes Kultūras namā

Sēmes un Zentenes 
pagastu pārvaldē
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Pārvalde
Engures pa-

gasta pārval-
de decembrī 
aktīvi pieda-
lījusies nova-
da un pagasta 

2022. gada budžeta apspriešanā.
Engures pagasta pārvalde iz-

veidojusi un Tukuma novada 
dome apstiprinājusi nolikumu 
par Engures pagasta iedzīvotā-
ju konsultatīvās padomes izvei-
di. Konsultatīvās padomes pir-
mā tikšanās notika 2022. gada 
6. janvārī.

Notikusi zvejniecības komi-
sijas sēde, kurā izvērtēti zvejas 
limitu izsoles rezultāti. Pamato-
joties uz izsoles rezultātiem, pie-
ņemts lēmums par limitu pie-
šķiršanu Rīgas jūras līcī reņģu 
tīklu un luču murdiem, kā arī 
zivju murdiem Engures ezerā.

Engures bibliotēkas telpās 
Engurē, Jūras ielā 85, izveidots 
vienotais klientu apkalpošanas 
centrs, kurš savu darbu uzsāks 
2022. gada 3. janvārī.

Engures pagasta pārvalde 
turpina darbu pie Engures cen-
tralizētas siltumapgādes sistē-
mas tīklu un katlu mājas projek-
tēšanas.

Engures pagasta pārvalde 
ir uzsākusi darbu pie dabas lie-
guma "Plieņciema kāpas" infra-
struktūras būvprojekta izstrādes.

Komunālā joma
Tiek turpināti darbi pie 

ūdens un kanalizācijas tīklu iz-
būves Engures ciema centrāla-
jā daļā.

Noslēgti līgumi ar SIA "Eco 
Baltia Vide" un SIA "Salate" par 
ielu un ceļu uzturēšanu ziemas 
sezonā.

Veikta Engures Kultūras 
nama bēniņu siltināšana.

Noslēdzies Engures ciema 
asenizācijas notekūdeņu pie-
ņemšanas vietas uzlabošanas ie-
pirkums. Projekts tiek īstenots 
ar Eiropas Komisijas LIFE Vides 
programmas līdzfinansēta pro-
jekta "Latvijas upju baseinu ap-
saimniekošanas plānu ieviešana 
laba virszemes ūdens stāvokļa 
sasniegšanai" atbalstu. Projek-
ta realizācija plānota 2022. gadā.

Kultūra
Ziemassvētku laiku Engures 

pagasts pavadījis, izgaismojot vi-
des objektus. Savus pirmos Zie-
massvētkus Engurē piedzīvoja 
jaunā Engures pagasta pārval-
des eglīte, kura šī gada pavasa-
rī nomainīja savas "lielās māsas".

22. decembrī engurnieki un 
Engures viesi varēja baudīt gais-
mu vides instalāciju ģimenēm 
un bērniem "Rūķa svētku jam-
padracis".

Tāpat arī ģimeniskus un sil-
tus Ziemassvētkus ikkatram pa-
līdzēja sarūpēt tirgotāji, kuri tre-
šajā un ceturtajā adventes svēt-
dienā bija sastopami Engures 
Piejūras Ziemassvētku tirdziņā.

Tā kā 2022. gada janvāri sola 
saliem un sniegiem bagātu, En-
gure gatavojas Starptautiskajai 
Sniega dienai.

Decembrī Engures Saieta 
nama telpās biedrība "Piekras-
tes konvents" Engures apkaimes 
jauniešiem organizēja dažādas 
nodarbības un lekcijas. Vairākas 
nodarbības bija saistītas ar pro-
fesiju izvēli, kurās jaunieši tikās 
ar vietējo uzņēmēju no "KAFFF  
Engure" Ģirtu Upīti un galdnie-
ku Dzintaru Blūmu. 

Engures Saieta namā 11. de-
cembrī notika latvisko tradīciju 
izzināšana un darināšana kopā 
ar Pastariņa muzeja vadītāju Sa-
nitu Ratnieci. Uzzinājām, kas ir 

ķista, kā to veido, un, protams, 
neizpalika prasmju apguve lat-
viešu tautas tradicionālo puzu-
ru veidošanā.

Joprojām apmeklētājus prie-
cē Ineses Mīlbergas grafikas un 
zīmējumu izstāde "Kas dzīvo 
tumšajā skapī un citi stāsti".

Izglītība
Engures vidusskolā Zie-

massvētku gaidīšanas laiks sā-
kās ar skolēnu rotājumiem de-
korētās skolas egles atklāšanu 
2. decembrī. Lai atklāšana būtu 
skanīgāka un jautrāka, skolē-
ni kopā ar skolotājiem gāja  ro-
taļās, un pat izdevās kopīga  
pikošanās.

Svētku sajūtu decembrī radī-
ja arī iespēja virtuāli skolēniem 
skatīties Jaunā Rīgas teātra izrā-
di "Skolotājs Jāps". Šī izrāde tika 
skatīta projekta "Latvijas skolas 

soma" ietvaros. Izrādē skolēni 
vēroja skolotāja Jāpa neparastās 
metodes sadarbībā ar skolēniem 
un vēlāk rakstīja pārspriedu-
mu par to, kāds, viņuprāt, ir labs 
skolotājs.

Mācību darbā ir noslēdzies 
1. semestris, kad daudz laika 
bija jāvelta gan attālinātajā mā-
cību procesā iekavēto mācību 
apgūšanā, gan jaunā mācību sa-
tura realizācijai. Engures vidus-
skolēni ir piedalījušies mācību 
olimpiādēs novadā angļu valo-
dā un bioloģijā. Tās ir notikušas 
tiešsaistes režīmā, un ir iegū-
tas godalgotas vietas. Arī šogad 
skolēni piedalījās Starptautiska-
jā loģiskās un algoritmiskās do-
māšanas konkursā 5.–12. klašu 
skolēniem "Bebr[a]s".

Svētku būtība ir kopā būšana 
un dalīšanās priekā, un arī šo-
gad tas bija iespējams, kaut arī 

nevarējām būt kopā tik cieši. Tā 
kā šogad visi skolēni kopā ne-
varējām pulcēties vienotā Zie-
massvētku pasākumā, tomēr 
ideja, ka skolas aktu zālē ir jā-
būt ballei, tika realizēta – tā 
bija Ziemassvētku eglīšu balle. 
No katras klases tika izveido-
ta un deleģēta no neparastiem 
materiāliem darināta simbolis-
ka eglīte. Skolas aktu zāli rotā-
ja arī Valdas Kārkliņas dāvātā, 
milzīgā, čiekuriem bagātā Ser-
bijas baltegle.

Pēdējā mācību dienā viss 
skolas kolektīvs videokoncer-
tā  klausījās 1.–11. klases skolē-
nu iepriekš sagatavotus un uzfil-
mētus muzikālus, dzejiskus un 
dejiskus priekšnesumus. Paldies 
skolotājām Dacei Lācei, Lainei 
Rostai un Rimai Mortuļevai par 
svētku sajūtas radīšanu!

Katras klases ietvaros skolē-
ni svinēja savus Ziemassvētkus 
– priecājoties par paveikto, uzla-
vējot panākumus mācību darbā 
un ārpus tā, kā arī daloties prie-
kā un dāvanās.

Ziemassvētku laiks ir piepil-
dīts ar brīnumiem, sirds siltu-
mu un labiem darbiem. Engu-
res pirmsskolas izglītības ies-
tādes "Spārīte" vecākās grupas 
bērni svētku laikā devās pastai-
gā pa Enguri, lai satiktos cilvē-
kus iepriecinātu ar dzejoļiem, 
pašceptām piparkūkām un sil-
tiem smaidiem, bet pasta kastī-
tēs sagūla bērnu veidotie apsvei-
kumi! 22. decembrī, brīnišķīgā 
ziemas dienā, pie bērniem atslē-
poja Ziemassvētku vecītis kopā 
ar rūķi Zvārgulīti, katra gru-
piņa rādīja kopīgu priekšnesu-
mu, skaitīja dzejoļus un saņēma  
dāvanas.

Kristīne Raginska
Engures pagasta pārvaldes vadītāja

Nozīmīgākie notikumi decembrī 
Engures pagasta pārvaldes darbā

Engures ostā uzņēmums 
SIA "O Yachts" ir uzbūvējis 
savu ceturto 14 m garo 
"4 Klases" katamarānu 
"AONYX". Ar pārtraukumu 
uzņēmums SIA "O Yachts" 
strādā jau 6 gadus, kuru 
laikā ir uzbūvēti četri 
"4 Klases" (14 m) katamarāni 
un divi "6 Klases" (līdz 20 m), 
kuri 2021. gadā ir nominēti 
par labākajiem multikorpusu 
klasē līdz 60 pēdām Eiropā 
un pasaulē.

Jaunais katamarāns veiksmī-
gi tiek gatavots ceļam uz Karību 
jūru. Tāpat uzņēmums gatavojas 
būvēt nākamo "4 Klases" katama-
rānu, kas būs aprīkots ar "šver-
tiem" un tiks paredzēts vairāk sa-
cīkšu nekā ikdienas burāšanai.

Uzņēmums atzīmē, ka Engu-
res osta ir izcila vieta, jo ražotne 

atrodas tieši blakus ostas infra-
struktūrai, kura, kā zināms, pa-
teicoties Eiropas Savienības pro-
jektiem, pēdējos gados ir dina-
miski attīstījusies. Attīstīta ostas 
infrastruktūra nodrošina sekmī-
gu uzņēmuma darbību, tai skai-
tā katamarānu nolaišanu ūdenī 
un kuģošanu ostas akvatorijā.

Engures ostas pārvaldnieks 
Jānis Megnis uzskata, ka Engu-
res ostai ir pamats lepoties ar 
šādu ražotni ostā, kas ir unikā-
la ne tikai Latvijas, bet arī Balti-
jas mērogā. Pagājušajā gadā, kad 
Igaunijas un Latvijas Pārrobežu 
projekta "Burāšanas infrastruk-
tūras un jahtu ostu tīkla izveides 
uzlabošana Igaunijā un Latvijā" 
ietvaros ostā tika gatavots raidī-
jums par Latvijas un Igaunijas 
jahtu ostām, igauņu kolēģi bija 
spiesti atzīt, ka Igaunijā līdzvēr-
tīgu ražotņu nav.

Saskaņā ar Latvijas trans-
porta un ostu attīstības vadlīni-
jām viena no mazo ostu priori-
tātēm ir definēta ražošana, ku-
ras neatņemama sastāvdaļa ir 
zvejniecība un jūras transports. 

Šajā segmentā Engures osta var 
lepoties ar zivju apstrādes uz-
ņēmumu SIA "Unda", kura pro-
dukcija ir pazīstama tālu aiz 
mūsu valsts robežām, jau pie-
minēto SIA "O Yachts", kā arī 

ar 2020. gadā dibināto kuģu 
būves uzņēmumu SIA "Inves-
sel". SIA "Invessel" šobrīd būvē 
zvejas kuģi Norvēģijai, un tas 
tiks nolaists ūdenī šā gada bei-
gās vai nākamā gada sākumā 
un tieši no Engures ostas varēs 
doties zvejot Ziemeļu un Nor-
vēģu jūrās.

Nākamajā gadā Engures ostas 
pārvalde Igaunijas un Latvijas 
Pārrobežu sadarbības program-
mas 2014.–2020. gadam projekta 
"Austrumbaltijas jahtu ostu tīkla 
pilnveidošana un popularizēša-
na, EST-LAT177" ietvaros plāno 
uzstādīt degvielas uzpildes staci-
ju jahtām un papildu jahtu pie-
stātņu pontonus. Engures ostas 
pārvaldei šim projektam pieeja-
mais budžets ir 100 000,00 EUR, 
t.sk. ERAF līdzfinansējums 
85 000,00 EUR un Valsts budže-
ta līdzfinansējums 5 %.

Engures ostā uzņēmums SIA "O Yachts"  
uzbūvējis savu ceturto "4 Klases" katamarānu
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Komunālā 
joma

Stihiskā zie-
mas iestāša-
nās, lūstot ne-
s k a i t ā m i e m 
koku zariem, 

nesa jaunus izaicinājumus 
ceļu uzturēšanā. Ziema iestā-
jās lielā mitrumā, sniega ma-
sai neierasti apjomīgi piesals-
tot pie koku un krūmu zariem, 
kā rezultātā lūza koki un izlie-
cās krūmu un lazdu zari pāri 
ceļiem, gluži kā barjeras aiz-
šķērsojot brauktuves. Visvai-
rāk cieta ceļi Raudas, Cērkstes, 
Lielā ciema un Lustūža kalna 
apvidū. Tie kļuva ne tikai ne-
izbraucami, bet sniega tīrītā-
jiem nepieejami – izliekušies 
koku zari bojā tehnikas virs-
būvi, lauž spoguļus, tāpēc vis-
pirms bija nepieciešams ceļus 
atbrīvot no kokiem, lai tos va-
rētu iztīrīt no sniega. Paldies 
komunālā dienesta darbinie-
kiem, kuri devās talkā – vien-
laikus uzturot pagasta ielas, 
komunālā dienesta darbinieki 
nedēļu devās uz mežu, atbrīvo-
jot brauktuves no zariem.

Paldies visiem iedzīvotājiem, 
visām zemnieku saimniecībām, 
kuras iesaistījās, lai atbrīvotu ce-
ļus! Jāsaprot, ka arī turpmāk šā-
dās situācijās iespēju robežās 
nepieciešams iesaistīties iedzī-
votājiem, lai atbrīvotu ceļus, jo 
pašvaldības lauku ceļu tīkls ir 
plašs un piesaistāmo darbu roku 
skaits ir stipri ierobežots, īpa-
ši būtiski to izjūtam brīžos, kad 
šāda stihija notikusi plašā dia-

pazonā. Ja kritis koks aizšķērso 
pašvaldības ceļu, tas novācams 
no brauktuves, atstājot kokma-
teriālu ceļmalā, bažu gadījumā 
par īpašuma tiesībām ar foto vai 
video dokumentējot procesu.

Pašvaldība veikusi sešas 
cenu aptaujas un noslēgusi lī-
gumus ar četriem pakalpoju-
ma sniedzējiem, kas veic sniega 
tīrīšanu Smārdes pagasta sešos 
ceļu maršrutos. Ņemot vērā, ka 
iepirkuma procedūrā pakal-
pojuma sniedzēji neiesaistījās, 
sniega tīrīšanai pagasta terito-

rijā ir pieejami stipri ierobežo-
ti resursi.

Smārdes pagasta komunālais 
dienests sadarbībā ar pakalpo-
juma sniedzējiem veicis Smār-
des ūdenstorņa attīrīšanas ie-
kārtu apkopi. Izmantojot pacē-
lāju, ciemata ielu laternās veikta 
komunālā apgaismojuma ap-
kope, nomainīti un koriģēti 
gaismu izstarojošie elementi.

Labiekārtošana
Decembrī Smārdes pagas-

tā sākās rakšanas darbi Šloken-

bekas muižas Slocenes upes sa-
liņas labiekārtošanai. Līdz ar to 
uz saliņas izvietotais Da Vinči 
tilts apmeklētājiem ir slēgts, jo 
būvdarbu teritoriju norobežo 
žogs. Tāpat aizvadītas pirmās 
divas būvsapulces, kurās starp 
būvnieku, būvuzraugu, auto-
ruzraugu un pašvaldību saska-
ņoti būvniecībai nepieciešamie 
materiāli un veicamie papildu 
darbi. Piemēram, nepieciešams 
izvietot videonovērošanu uz sa-
liņu, lai pašvaldība varētu no-
drošināt sabiedrisko kārtību. 

Jāpiebilst, ka būvdarbu uzsāk-
šana prasīja iziet īpaši garu un 
pacietīgu birokrātisko ceļu, jo 
Šlokenbekas muižas teritorijai 
ir kultūrvēsturiska pieminekļa 
statuss, kas pašvaldībai uzliek 
virkni papildu pienākumu – 
veikt saskaņojumus Nacionāla-
jā Kultūras mantojuma pārval-
dē, piesaistīt arheologu un pa-
stiprināti uzraudzīt būvdarbus.

Tāpat turpinās rekonstrukci-
jas darbi Milzkalnes sākumsko-
lā. Notiek darbs pie grīdu izbū-
ves, starpsienām, pārseguma un 
elementu siltināšanas.

Milzkalnē saskaņoti to-
pogrāfiskie uzmērījumi centra-
lizētās ūdens kanalizācijas iz-
būvei Šlokenbekas ielā, kā arī 
Putnu un Damkalnu ielā. Nā-
kamais solis – jāuzsāk projek-
tēšana.

Kultūra un sports
Šlokenbekas muižā 14. de-

cembrī aizvadīts tējas vakars ar 
grupas "Galaktika" koncertu.

23. decembrī Smārdē notika 
rūķu pastaiga. Iedzīvotāji bija 
aicināti uzvilkt rūķu cepures un 
doties 4 km garā pastaigā.

Sākušies Tukuma novada 
čempionāti dažādos sporta vei-
dos – basketbolā, volejbolā, flor-
bolā, galda tenisā, novusā. Gadu 
mijā paredzētas arī "Brīvziemja" 
aktivitātes – skriešana, pārgājie-
ni, nūjošana un orientēšanās kā 
31. decembrī, tā 1. janvārī.

Kristaps Zaļkalns
Smārdes pagasta  

pārvaldes vadītājs

Decembris Smārdes pagastā – cīņa  
ar koku lūšanas stihiju un tās sekām

2021. gadā Engurē ir veik-
ta sen gaidīta trīs ielu pārbūve, 
pateicoties Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības fonda (EJZF) 
sniegtajam atbalstam. Projek-
ta Nr. 21-08-FL01- F043.0202-
000004 "Undas ielas rekons-
trukcija uz novada lielāko ziv-
ju pārstrādes uzņēmumu SIA 
"Unda"" ietvaros rekonstruēts 
ielas asfalta klājums un lietus 
notekūdeņu sistēma, izveidots 
apgaismojums un gājēju ietve. 
Projekta mērķis – sekmēt pie-
krastes teritorijas attīstību En-
gures ciemā, veicot Undas ie-
las pārbūvi uz novada lielāko 
zivju pārstrādes uzņēmumu 
SIA "Unda". Projekta rezultātā 
tiks uzlabota vides resursu iz-
mantošana tuvējā teritorijā ap 
šo ielu 2300 m2 apmērā.  Kopē-
jās izmaksas 102 772,79 EUR, 
tostarp EJZF līdzfinansējums 
92 495,51 EUR.

Tāpat Engures teritorijas 
attīstību veicinās projekts Nr.  
21-08-FL01-F043.0202-000001 

"Rosmes ielas rekonstrukci-
ja uz zvejniecības uzņēmumu 
"Nemo Z"", kura ietvaros veik-
ta ielas asfalta klājuma rekons-
trukcija un apgaismojuma iz-
veide. Tiks uzlabota vides re-
sursu izmantošana teritorijā 

2840 m2 apmērā. Projekta ko-
pējās izmaksas 92 660,49 EUR, 
tostarp EJZF līdzfinansējums 
49 500 EUR.

Savukārt projekta Nr.  
21-08-FL01-F043.0202-000002 
"Slimnīcas ielas rekonstrukci-

ja piekļuvei pludmalei" mēr-
ķis ir veikt vides resursu vai-
rošanu un izmantošanu En-
gures ciemā, veicot Slimnīcas 
ielas pārbūvi piekļūšanai plud-
malei, tādējādi nodrošinot tās 
pieejamību. Tagad šī iela ir as-
faltēta un nodrošina ērtu pie-
kļuvi Engures labiekārtotajai 
pludmalei ar gājēju koka lai-
pām, soliņiem, rotaļu laukumu 
un tualeti. Tiks uzlabota vides 
resursu izmantošana teritorijā 
3460 m2 apmērā. Projekta ko-
pējās izmaksas 51 984,82 EUR, 
tostarp EJZF līdzfinansējums 
46 557,52 EUR.

Visu trīs ielu būvniecību 
veica SIA "Strabag", būvuzrau-
dzību – SIA "Būvinženieris" 
Mārcis Gulbis, projekta autors 
Juris Krupinskis no SIA "ACB 
Projekti".

Šī gada rudenī uzsāk-
ta vēl kāda sen lolota iece-
re – ūdensvada un kanalizāci-
jas tīklu izbūve Engures  cie-
ma centrālajā daļā projekta Nr.  
21-08-FL01-F043.0202-000007 
"Centralizētās notekūdeņu sa-
vākšanas un ūdens piegādes 
sistēmas izveide Engures cie-
mā" ietvaros. Projekta mērķis 
ir mazināt ietekmi uz vidi En-
gures ciemā, izveidojot centra-
lizēto notekūdeņu savākšanas 
un ūdens piegādes sistēmu cie-
ma centrālajā daļā, tādējādi uz-
labojot piekrastes teritorijas sa-
glabāšanu. Projekta būvniecī-
bas izmaksas 786 379,00 EUR, 
tostarp EJZF līdzfinansējums 
649 900 EUR. Būvniecība nori-
tēs, kamēr vien laikapstākļi at-
ļaus, un darbi tiks pabeigti va-
saras sākumā.

Projektu ietvaros veikta ielu pārbūve un 
turpinās ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūve

Rosmes iela
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Gada sāku-
mā Viesatu bib-
liotēkas vadī-
tāja iekārtoja 
jaunās novad-
pētniecības tel-
pas Viesatās, 

esat laipni aicināti ciemos, lai 
izzinātu Kr. Barona, M. Siliņa 
dzīvesgājumu un iepazītu Vie-
satu pagasta novadpētniecības 
krājumus.

Februārī noslēdzās uzņē-
mēju un pašvaldības koppro-
jekts par optiskā kabeļa izbūvi 
Jaunpilī. Tāpat februārī spor-
ta entuziasts A. Krūmiņš ar 
palīgiem izveidoja sen kāroto 
publisko ledus laukumu sko-
las sporta stadionā, paldies par 
iniciatīvu!

Martā aktīvi risinājās gru-
pu dzīvokļu mājas "Lodes" re-
montdarbi, un klientu centram 
Jaunpilī svinējām piecgades ju-
bileju. Tāpat martā ziņojumus 
varējām piespraust pie jauniem 
afišu stabiem, savukārt aprī-
lī visi kopā sakopām apkārtni. 
Viesatu birzītē jauniešiem bas-
ketbola savienība dāvāja bas-
ketbola grozu.

Pavasarī pirmsskolas vecu-
ma bērniem tika izveidota mū-
zikas klasīte "Kalna skolā", un 
nu tā ikdienā tiek pieskandinā-
ta ar dziesmām un dejām.

Norisinājās ģimeņu orientē-
šanās spēles, kā arī valsts pro-
jekta aktivitātes veselības veici-
nāšanā.

Jauniešiem bija piedzīvo-
jumu bagāta vasara jauniešu 
centrā kopā ar I. Zāgmani – 
projekta "Klātbūtne" aktivitā-
tes, "Fairy tales", starptautisko 
partneru uzņemšana, supoša-
na un vēl daudz citu piedzīvo-
jumu kopā ar jaunajiem novad-
niekiem Kandavā, Engurē, Tu-
kumā un pagastos.

Bijām priecīgi par valsts 
ceļu uzlabojumiem cauri Jaun-
pilij, kā arī par nelielo pos-
mu 2,2 km garumā uz Viesa-
tu pusi.

Tūristi un mājinieki var 
skatīt vienviet visu tūrisma in-

formāciju uz jaunā stenda, kā 
arī īpašs prieks par tūrisma uz-
ņēmēju aktivitāti pavasarī, par 
tirdziņiem "Radīts Jaunpils no-
vadā" un jauno tīmekļa viet-
ni www.visitjaunpils.lv. Tāpat 
pavasarī valsts mērogā lepojā-
mies ar Viedā ciema nominā-
ciju.

14. jūnijā visā Latvijā noti-
ka 1941. gada piemiņas pasā-
kums, arī no Jaunpils baznīcas 
notika tiešsaiste.

Jaunpils pils šogad, atzīmē-
jot 720 gadu jubileju, piedāvā-
ja vasaras skaņu un garšu pie-
dzīvojumus, varējām baudīt iz-
cilus Latvijas mūziķus, tādus 
kā dīvu Linda Leen, savukārt 
populārie pašmāju mūziķi Dai-
nis Tenis un Valters Pūce muzi-
cēja uz Dzirnavu ezera ponto-
na, pieskandinot pils apkārtni. 
Jaunpilī viesojās Aiša jeb Aija 
Andrejeva, Jānis Aišpurs un 
citi. Pilī notiek muzeja ekspo-
zīcijas zāles projekta darbi. Pal-
dies visiem, kas pielika roku un 
sirdi tā tapšanā. Jaunpils Ama-
tu māja organizēja devīto kur-
zemnieču rokdarbu nometni, 
kā arī populāros Jaunpils tir-
dziņus.

Pensionāru biedrība kopā ar 
ziedotājiem un pašvaldību iz-
veidoja piemiņas vietu Elmā-
ram Dubultam, tika atklāts ak-
mens teliņš. Savukārt Viesa-
tās uzstādīts piemiņas akmens 
Matīsam Siliņam.

Pašvaldība ar pienotavas at-
balstu izdeva grāmatu "Jaun-
pils pienotavas vēsture gad-
simta garumā". Grāmatas svēt-
ki pagastā sakarā ar Covid-19 
ierobežojumiem notika klu-
sāk un mazākā lokā nekā tra-
dicionāli Jaunpils pagastā ie-
rasts, taču patiess prieks par šo 
sirsnīgo pasākumu!

Arvien biežāk Jaunpilī no-
tiek "Be Active" pārgājieni un 
citas aktivitātes.

Jaunpils bibliotēkas darbi-
nieces nepagurušas rīkoja kon-
kursus un cītīgi gatavojās pār-
maiņām, lai 2022. gada otrajā 
pusē jurģotos uz jaunām tel-

pām "Valdniekos".  Augustā, lai 
arī citādāk, tomēr  notika Vie-
satu pagasta svētku aktivitā-
tes. Tika aizsākta lieliska tradī-
cija doties apciemot un iepazīt 
vietējās saimniecības, pirmais 
pārgājiens notika uz "Bitšķēpu" 
saimniecību.

Septembris bija pats gaidī-
tākais mēnesis, jo, pēc ilga lai-
ka mācības pavadot attālināti, 
skolas saime varēja tikties klā-
tienē un izbaudīt atkalredzēša-
nās prieku. Skola viesos uzņē-
ma poļu delegāciju no sadrau-
dzības skolas.

Oktobrī ar lepnumu par vie-
tējo uzņēmēju darbošanos cie-
mos uzņēmām ekonomikas 
ministru Jāni Vitenbergu. Kā 
ierasts rudenī, mēs kā kastaņus 
krellēs savērām aktīvo Jaunpils 
un Viesatu biedrību labos dar-
bus, kas tapa "Darām paši" pro-
jekta konkursā. Piedalījāmies 
Meža dienu projektā. Ikdienas 
darbos uzturējām kārtībā paš-
valdības ceļus, ielas, teritori-
ju. Jaunā projekta  gājēju celiņa 
"Jaunpils–Lodes" projektēšanas 
darbi rit uz priekšu. 

Vienojāmies gaismas ceļā 
patriotiskajā nedēļā, īpašs lep-
nums par to, ka pasākumā ie-
saistījās tik daudzas iestādes, 
uzņēmēji, biedrības un iedzī-
votāji. Decembrī, kā ierasts, ir 
labestības un cilvēkmīlestības 
laiks, kurā pensionāru biedrī-
ba un novada sociālā dienesta 
Jaunpils darbinieces kļūst par 
rūķiem, kam darbu pilnas ro-
kas. Sirsnīga pateicība ikvie-
nam, kas atbalsta labdarības 
akcijas Jaunpilī un Viesatās.

 Decembrī uzbūrām skaistu 
Ziemassvētku brīnumu ģime-
nēm ar bērniem –  koka rūķu 
mājiņas Jaunpils un Viesatu 
pagastos.

Darbā jaunajā gadā aicinām 
šoferi un jauniešu centra vadī-
tāju. Sīkākā informācija, zva-
not uz tālr. 20204694.

Baiba Rasa
Jaunpils un Viesatu pagastu 

pārvaldes vadītāja

Spilgtākie mirkļi Jaunpils un 
Viesatu pagastos 2021. gadā

Decembrī bibliotēkā bija ap-
skatāma un lasītājiem pieeja-
ma literārā izstāde "Tiekamies 
decembrī", kur tika izvietotas 
grāmatas, kuras lasīt garajos 
un tumšajos ziemas vakaros.

Bibliotekāres turpināja iz-
glītoties tiešsaistes seminā-
ros: Tukuma reģiona galvenās 
bibliotēkas rīkotajā seminārā 
par tēmu "Fotogrāfiju apraksts 
Bibliotēku informācijas sistē-
mā Alise" un Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas Bērnu literatū-
ras centra tīmekļseminārā, kas 
veltīts lasīšanas veicināšanas 
programmai "Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija".

9. decembrī, jau Ziemas-
svētku noskaņās, kopā sanā-
ca lasītāju klubiņa "Lasītprieks" 
dalībnieces. Šajā tikšanās reizē 
tika pārrunātas gan jaunākās, 
gan pēdējā laikā lasītās un at-
miņā visspilgtāk palikušās grā-
matas.

Decembrī visiem bibliotē-
kas Facebook lapas sekotājiem 
bija iespēja piedalīties konkur-
sā un laimēt Ingunas Baueres 
jaunāko grāmatu "Elīza fon der 
Reke. Soļi rītausmā".

Izbraukuma bibliotēka 
16. decembrī uz pagasta ciema-
tu centriem aizveda lasāmvielu 
un katram lasītājam mazu pār-
steigumu gaidāmajos svētkos.

Svētku laikā bibliotēkas krā-
jums tika papildināts ar pro-
jekta "Vērtīgo grāmatu iepir-
kums Latvijas publiskajām bib-
liotēkām" 44 grāmatām.

Novembra beigās bibliotē-
ka aicināja visus cilvēkus da-
rīt labus darbus un kļūt par eņ-

ģeli kādam no Jaunpils pagasta 
36 vientuļajiem senioriem – sa-
gatavojot dāvanas un apsveiku-
mus. Paldies visiem, kas atsau-
cās mūsu aicinājumam! Patei-
coties izdevniecības "Ezerrozes 
grāmatas" dāvinātajām Sarmī-
tes Poikānes grāmatām "Ne-
skaties atpakaļ, tur nekā nav!", 
katrs seniors paciņā saņēma 
savu eksemplāru. Paldies Jaun-
pils vidusskolas 2. un 3. kla-
ses skolēniem un audzinātājām 
Aurikai Bogatajai un Tamārai 
Juzupai par katram senioram 
darinātajām apsveikuma kar-
tiņām. 

No 15. novembra līdz ār-
kārtējās situācijas beigām, 
2022. gada 11. janvārim, Jaun-
pils pagasta bibliotēka darbojas 
klātienē zaļajā – drošajā – režī-
mā, t.i., bibliotēku klātienē var 
apmeklēt tikai apmeklētāji ar 
sadarbspējīgu Covid-19 vakci-
nācijas vai pārslimošanas serti-
fikātu, uzrādot gan sertifikātu, 
gan personu apliecinošu doku-
mentu. Personām, kurām nav 
vakcinācijas vai pārslimošanas 
sertifikāta, nodrošinām bez-
kontakta grāmatu maiņu, ie-
priekš vienojoties par grāma-
tu rezervāciju Bibliotēku infor-
mācijas sistēmā "Alise", pa tālr. 
vai e-pastā.

Jaunpils bibliotēkas kon-
taktinformācija saziņai – tālr. 
20299152, e-pasts: biblioteka@
jaunpilspils.lv, biblioteka.jaun-
pils@tukums.lv.

Inga Papendika
Jaunpils pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Viesatu bibliotēkā

Jaunpils bibliotēkas 
aktivitātes decembrī  
un janvārī

Līdz 1. martam bibliotē-
kā apskatāma izstāde no cik-
la "Izstādi bibliotēkā veido ie-
dzīvotāji", šī gada tēma "Koka 
priekšmeti". Jau tagad izstā-
dē ir ap 100 priekšmetiem, 
bet iedzīvotāji to var papildi-
nāt arī janvārī un februārī. Iz-
stādes mērķis ir rosināt iedzī-

votājus iesaistīties bibliotēkas 
aktivitātēs.  Izstāde notiek jau 
12. gadu, un katru gadu bijusi 
kāda tēma: Ziemassvētku kar-
tiņas, rūķi, svečturi, krājkasī-
tes, pulksteņi u. c.

Sandra Šteina
Viesatu bibliotēkas vadītāja

Tukuma pilsētas vēstures muzejs 
"Pils tornis" (Brīvības laukums 19a, 
Tukums) aicina 2021. gada 21. janvārī 
uz 1991. gada barikāžu atceres pasā-
kumu. Aicinām sekot līdzi informācijai 
Tukuma muzeja tīmekļa vietnē un 
Facebook lapā par pasākuma norisi, kas 
saistīta ar valstī noteiktajiem epidemi-
oloģiskajiem drošības pasākumiem. 
Informācija: 25622131, pilstornis@
tukumamuzejs.lv.

Izstādes
• DŽŪKSTES PASAKU MUZEJS 
(Džūkstes pagasts, Lanciņu skola, 
Tukuma novads)

No 2021. gada 19. decembra 
Džūkstes Pasaku muzejā skatāmas 
Tautas daiļamata meistara Friča Žaņa 
Stepena (1914–2002) koka figūras, 
kuras tapušas 20. gadsimta septiņde-
smitajos un astoņdesmitajos gados. 
Izstāde veltīta Džūkstes Pasaku muzeja 
20. jubilejai. Izteiksmīgajām, nelielajām 
žanriskajām kompozīcijām iedvesmu 
autors smēlies teikās, pasakās un 
latviešu rakstnieku darbos.

• PASTARIŅA MUZEJS  
("Bisnieki", Zentenes pagasts, Tuku-
ma novads)

Pastariņa muzeja ekspozīcija "Mod-
ernā lauksaimniecība" papildināta ar 
tēmu "Ūdens lauku sētā". Apmeklētāji 
ekspozīcijā var aplūkot zirga pajūga 
ratus ar ūdens mucu un uzzināt par tās 
lietojumu, kā arī izzināt ūdens izman-
tošanu lauku sētā. Ekspozīcijā ietverti 
rakstnieka Ernesta Birznieka-Upīša 
stāstu motīvi par ūdens nozīmi Pas-
tariņa bērnībā no triloģijas "Pastariņa 
dienasgrāmata". Ekspozīcija tapusi 
Tukuma novada simtgades program-
mas "Tukuma novads ceļā uz Latvijas 
valsts simtgadi" ietvaros. Ūdens mucu 

dāvinājis Sēmes "Lapskalnu" saimnieks, 
bet ratus – Zantes "Strazdiņu" 
saimniece. Mākslinieks Ints Sedlenieks. 
Darba laiks: Tr.–Sv.: 10.00–17.00; in-
formācija: 28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv.

• DURBES PILS  
(M. Parka iela 7, Tukums)

Līdz 2022. gada 10. janvārim 
Durbes pilī skatāma īpaša Ziemassvēt-
ku noskaņai veltīta izstāde "Galda 
klājums. Laiks tējai". Ēdamzāles galds 
ir klāts ar tukumnieces Lilijas Čeveres 
dāvināto tējas un kafijas servīzi, ko viņa 
savā īpašumā saņēma 80 gadu jubilejā 
no savas tēva māsas Hildas Kalniņas, 

kas to bija saņēmusi kā dāvanu kāzu 
dienā 1919. vai 1920. gadā. Servīze 
ražota Vācijā, Silēzijas reģionā (tagadē-
jās Polijas teritorija), porcelāna rūpnīcā 
"Ohme Porzellan". Darba laiks: O.–Pk.: 
10.00–17.00; S.–Sv.: 11.00–16.00; 
informācija: 26305946, durbespils@
tukumamuzejs.lv.

Informācija par Tukuma muzeju 
darba laikiem un aktuālā informācija 
atrodama muzeja tīmekļa vietnē www.
tukumamuzejs.lv un katra muzeja 
Facebook lapās.

Egita Volinska
Tukuma muzeja Komunikācijas 

nodaļas vadītāja p.i.

Tukuma muzeja aktualitātes 2022. gada janvārī
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I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā 

Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – pašval-
dība) vispārējās izglītības iestāžu un profesionālās 
ievirzes izglītības iestāžu izglītojamie (turpmāk 
– izglītojamie) un bērni no pusotra līdz trīs gadu 
(ieskaitot) vecumam ir tiesīgi izmantot braukšanas 
maksas atvieglojumus sabiedriskajā transportā, 
un kārtību, kādā pašvaldība izglītojamajiem un to 
likumiskajiem pārstāvjiem kompensē transporta 
izdevumus.

2. Noteikumi attiecas uz:
2.1. vispārējās izglītības iestāžu un profesionālās 

ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem par Mi-
nistru kabineta noteikto mācību gada laiku;

2.2. izglītojamajiem, kas apgūst pirmsskolas 
izglītības programmu visu gadu, izņemot periodu, 
kad izglītības iestāde ir slēgta.

3. Transporta izdevumu kompensācijai tiek 
noteikti šādi veidi:

3.1. par sabiedriskā transporta izmantošanu 
reģionālās nozīmes maršrutos;

3.2. par sabiedriskā transporta izmantošanu 
Tukuma pilsētas maršrutos;

3.3. par personiskā transporta lietošanu par 
braucienu no dzīvesvietas līdz pašvaldības izglītības 
iestādei un atpakaļ, piemērojot šajos noteikumos 
norādīto kompensācijas aprēķinu.

4. Pieļaujamais attālums no dzīvesvietas līdz 
iekāpšanai transportlīdzeklī 1.–6. klases izglīto-
jamajiem ir 2 (divi) kilometri un 7.–12. klases 
izglītojamajiem 3 (trīs) kilometri.

5. Pašvaldības nesedz izglītojamam braukšanas 
izdevumus, ja izglītojamais apmeklē citā pašvaldībā 
esošu izglītības iestādi, tajā skaitā profesionālās 
ievirzes izglītības iestādi, kas īsteno tādas pašas vai 
līdzīgas izglītības programmas, kas ir pieejamas 
pašvaldības esošajās izglītības iestādēs vai profesio-
nālās ievirzes izglītības iestādēs.

6. Pašvaldība nesedz braukšanas izdevumus 
izglītojamajiem, ja attiecīgajā novada administratī-
vajā teritorijā izglītojamo pārvadājumus nodrošina 
pašvaldība.

II. Nosacījumi braukšanas maksas 
atvieglojumu piemērošanai un transporta 

izdevumu kompensēšanai
7. Vispārējās izglītības iestāžu izglītojamajiem 

par braucieniem mācību gada laikā no dzīvesvietas 
līdz izglītības iestādei un atpakaļ novada adminis-
tratīvajā teritorijā reģionālajos vietējās nozīmes 
maršrutos ir tiesības saņemt kompensāciju:

7.1. ārpus pilsētas teritorijas dzīvojošajiem 
vispārējās pamatizglītības iestādes (1.–9. klase) 
izglītojamajiem 100 % apmērā;

7.2. ārpus pilsētas teritorijas dzīvojošajiem 
vispārējās vidējās izglītības iestādes (klātienes 
10.–12. klase) izglītojamajiem 100 % apmērā;

7.3. pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības 
iestāžu izglītojamajiem par braucieniem mācī-
bu gada laikā no dzīvesvietas ārpus Tukuma vai 
Kandavas pilsētas līdz izglītības iestādei un atpakaļ 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā 50% 
apmērā;

7.4. vispārējās un pašvaldības profesionālās 
ievirzes izglītības iestādes izglītojamajiem par brau-
cieniem sabiedriskajā transportā Tukuma pilsētas 
maršrutos.

8. Pašvaldība daļēji kompensē izglītojamo 
vecākiem un likumiskajiem pārstāvjiem (turpmāk 
– vecāki) izdevumus, ja:

8.1. bērns vecumā no pusotra līdz trīs gadiem, 
kura faktiskā dzīvesvieta ir Tukuma vai Kandavas 
pilsētas administratīvā teritorija, tiek vests ar per-
sonīgo transportlīdzekli no Tukuma vai Kandavas 
pilsētas administratīvās teritorijas uz izglītības 
iestādi ārpus Tukuma vai Kandavas pilsētas admi-
nistratīvās teritorijas, ievērojot šajos noteikumos 
minētos nosacījumus;

8.2. izglītojamais, kurš apmeklē vispārējās izglī-
tības un/vai profesionālās ievirzes izglītības iestādi 
un kura faktiskā dzīvesvieta ir ārpus Tukuma vai 
Kandavas pilsētas administratīvās teritorijas, tiek 
vests ar personīgo transportlīdzekli uz izglītības 
iestādi Tukuma vai Kandavas pilsētas administratī-
vajā teritorijā, ievērojot šajos noteikumos minētos 
nosacījumus.

9. Vienas ģimenes ietvaros kompensācija par 
personiskā transportlīdzekļa lietošanu tiek kom-
pensēta:

9.1. vispārējās izglītības un/vai profesionālās 
ievirzes izglītības iestādes izglītojamajiem par vienu 
braucienu dienā no dzīvesvietas un atpakaļ, ja 
nepastāv objektīvs iemesls, kura dēļ vienas ģimenes 
bērni ir dažādu izglītības iestāžu izglītojamie un, 

ja šīs izglītības iestādes neatrodas vienā pagasta/
pilsētas teritorijā;

9.2. bērniem no pusotra līdz trīs gadu (ieskaitot) 
vecumam par diviem braucieniem dienā no dzīves-
vietas un atpakaļ.

III. Braukšanas maksas atvieglojumu 
piemērošanas un transporta izdevumu 

kompensācijas kārtība
10. Izdevumu kompensēšana par braucienu re-

ģionālās nozīmes maršrutos, ja nav noslēgts līgums 
ar pārvadātāju, izglītojamajiem tiek veikta pēc 
iegādātajām braukšanas maksas biļetēm, piemēro-
jot šādu kārtību:

10.1. izglītojamā vecāki vai pilngadīgs izglīto-
jamais sagatavo iesniegumu saskaņā ar saistošo 
noteikumu 1. pielikumā pievienoto paraugu un to 
iesniedz:

10.1.1. ārpus Tukuma pilsētas dzīvojošie –  
Tukuma novada pašvaldības pagastu pārvaldē 
vai Kandavas un novadu apvienībā (turpmāk – 
pagastu pārvalde), kuras administratīvajā teritorijā 
ir izglītojamā dzīvesvieta;

10.1.2. Tukuma pilsētā dzīvojošie – pagastu 
pārvaldē, kuras administratīvajā teritorijā atrodas 
izglītības iestāde, kurā izglītojamais mācās; 

10.2. šo noteikumu 10.1. punktā noteiktajā kār-
tībā sagatavoto iesniegumu izglītojamā vecāks vai 
pilngadīgs izglītojamais iesniedz attiecīgajā pagastu 
pārvaldē līdz katra nākamā mēneša 10. datumam, 
pievienojot braukšanas biļetes par iepriekšējā 
mēnesī izmantoto sabiedrisko transportu (brauk-
šanas biļetes ir iesniedzamas pielīmētas uz lapas 
hronoloģiskā secībā);

10.3. attiecīgā pagastu pārvalde pārbauda biļešu 
atbilstību izglītojamā faktiskajam izglītības iestādes 
apmeklējumam;

10.4. vispārējās un profesionālās ievirzes izglītības 
iestāde uz mēneša pēdējo datumu sagatavo un elek-
troniski līdz nākamā mēneša 5. datumam iesniedz 
pagastu pārvaldei katra attiecīgajā administratīvajā 
teritorijā deklarētā izglītojamā faktisko izglītības 
iestādes apmeklējuma kopsavilkumu, norādot 
izglītojamā vārdu, uzvārdu, izglītības iestādi, klasi 
(grupu, kursu), mēneša kalendāro apmeklējuma 
grafiku, kopējo un faktiski apmeklēto dienu skaitu;

10.5. kompensācija par braukšanas izdevumiem 
tiek izmaksāta vienu reizi mēnesī no 15. līdz 20. da-
tumam, ko nodrošina pašvaldības Finanšu nodaļa.

11. Izdevumu kompensēšanai par braucienu 
reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos pašvaldība 
slēdz līgumu ar sabiedriskā transporta pakalpoju-
ma sniedzēju (turpmāk – pārvadātājs), piemērojot 
šādu kārtību:

11.1. attiecīgā izglītības iestāde iesniegšanai 
pārvadātājam līdz mācību gada sākumam sagatavo 
izglītojamo sarakstu, norādot izglītojamā vārdu, 
uzvārdu, personas kodu, izglītības iestādi, klasi 
un apstiprinātās sabiedriskā transporta pieturas 
nosaukumu, no kuras līdz kurai izglītojamais 
pārvietosies, un ne vēlāk kā līdz mācību gada sā-
kumam iesniedz pagastu pārvaldei pēc izglītojamā 
dzīvesvietas;

11.2. pārvadātājs pēc saraksta par katru izglīto-
jamo sagatavo abonementa biļetes un iesniedz tās 
pagastu pārvaldē;

11.3. abonementa biļete izglītojamajam dod 
tiesības izmantot attiecīgā maršruta sabiedrisko 
transportu mācību perioda laikā;

11.4. pārvadātājs līdz katra mēneša 10. datumam 
nosūta pašvaldībai rēķinu par iepriekšējā mēneša 
kopējiem izdevumiem, ņemot vērā izglītojamo 
skaitu, kuriem ir abonementa biļetes, dienu skaitu, 
vienas dienas braukšanas tarifu (turp un atpakaļ), 
ņemot vērā konkrēto maršrutu un koeficientus, 
kas noteikti pārvadātāja apstiprinātajā abonementa 
biļešu nolikumā;

11.5. pašvaldība apmaksā pārvadātāja izrakstīto 
rēķinu, veicot pārskaitījumu uz pārvadātāja norā-
dīto kredītiestādes norēķinu kontu desmit darba 
dienu laikā no rēķina saņemšanas dienas;

11.6. atbilstoši nepieciešamībai pagastu pārvalde 
jebkurā laikā ir tiesīga precizēt sākotnēji sagatavoto 
izglītojamo sarakstu, saskaņā ar ko pārvadātājs 
sagatavo jaunas abonementa biļetes;

11.7. pēc pagastu pārvaldes pieprasījuma pārva-
dātājs sagatavo jaunas abonementa biļetes to atkār-
totai izsniegšanai nozaudēto vai bojāto braukšanas 
karšu vietā.

12. Izdevumu kompensēšanai par braucienu sa-
biedriskajā transportā Tukuma pilsētas maršrutos:

12.1. abonementa biļetes izglītojamajiem ar 80 
% atlaidi tiek izsniegtas Tukuma autoostā, uzrādot 
derīgu skolēnu apliecību;

12.2. abonementa biļetes ar 60 % atlaidi tiek 
izsniegtas Tukuma autoostā, uzrādot derīgu sko-
lēnu apliecību un Latvijas Goda ģimenes apliecību 

Turpinājums no 6. lpp.
"3+ Ģimenes karte";

12.3. pārvadātājs līdz katra mēneša 10. datumam 
nosūta pašvaldībai rēķinu par iepriekšējā mēneša 
kopējiem izdevumiem.

13. Šo noteikumu paredzētā kompensācija ir 
apmaksājama arī šādos gadījumos:

13.1. ja izglītojamo pārvadāšanai pašvaldība ir 
noslēgusi speciālo regulāro pārvadājumu līgumu. 
Šādos gadījumos pārvadātājs iesniedz pašvaldībā 
rēķinu atbilstoši noslēgtā līguma nosacījumiem;

13.2. ja izglītojamā pārvadājumus nodrošina izglī-
tojamā vecāku organizētais transportlīdzeklis vietās, 
kur nav pieejams sabiedriskais transports vai paš-
valdības organizētie izglītojamo pārvadājumi. Šādos 
gadījumos pašvaldība ar izglītojamā vecākiem slēdz 
vienošanos par pārvadāšanas, informācijas apmai-
ņas atlīdzības, u.c. nosacījumiem.

14. Gadījumos, kad sabiedriskais transports 
nekursē atbilstošajos laikos un, ja attiecīgajos 
maršrutos un laikā netiek nodrošināts pašvaldības 
transports izglītojamo pārvadājumiem, pašvaldība 
kompensē izglītojamo vecākiem izdevumus izglī-
tojamā nogādāšanai izglītības iestādē un atpakaļ 
īsākajā maršrutā ar personīgo transportlīdzekli. 
Kompensācijas apmērs tiek aprēķināts, 0,11 euro 
(11 euro centi) reizinot ar izglītojamā nogādāšanai 
no dzīvesvietas izglītības iestādē (ja tiek nogādāti 
vienas ģimenes divi bērni vienā un tajā pašā laikā, 
tad kompensācijas apmēru maksā par vienu bērnu) 
un atpakaļ nobraukto kilometru skaitu dienā un 
reizinot ar izglītības iestādes apmeklējumu skaitu 
mēnesī, bet ne vairāk kā 60,00 euro (sešdesmit 
euro) apmērā vienas ģimenes ietvaros.

15. Izdevumu kompensēšanai par personīgā 
transportlīdzekļa izmantošanu noteikumu 13. pun-
ktā minētajā gadījumā izglītojamā vecāki sagatavo 
iesniegumu saskaņā ar šo noteikumu 2. pielikumā 
pievienoto paraugu un to iesniedz pagastu pār-
valdē, kuras administratīvajā teritorijā ir faktiskā 
dzīvesvieta.

16. Pašvaldība kompensē bērnu vecākiem izde-
vumus bērna vecumā no pusotra līdz trīs gadiem, 
kura faktiskā dzīvesvieta ir Tukuma pilsētas 
administratīvā teritorija, nogādāšanai no Tukuma 
pilsētas administratīvās teritorijas uz izglītības 
iestādi pagasta administratīvajā teritorijā un atpa-
kaļ īsākajā maršrutā ar personīgo transportlīdzekli. 
Kompensācijas apmērs tiek aprēķināts, 0,11 euro 

(11 euro centi) reizinot ar izglītojamā nogādāša-
nai no dzīvesvietas izglītības iestādē un atpakaļ 
nobraukto kilometru skaitu dienā un reizinot ar 
izglītības iestādes apmeklējumu skaitu mēnesī, bet 
ne vairāk kā 60,00 euro (sešdesmit euro) apmērā 
vienas ģimenes ietvaros.

17. Izdevumu kompensēšanai par personīgā 
transportlīdzekļa izmantošanu noteikumu 15. pun-
ktā minētajā gadījumā bērna vecāks sagatavo 
iesniegumu saskaņā ar šo noteikumu 3. pielikumā 
pievienoto paraugu un iesniedz to Tukuma novada 
valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpoša-
nas centrā (turpmāk – KAC).

18. Izglītības iestādes, kuru apmeklē izglītojamais, 
vadītājs līdz nākamā mēneša 5. datumam iesniedz 
pārskatu pagasta pārvaldē par to izglītojamo izglītī-
bas iestādes apmeklējumu, kuru vecāki var saņemt 
kompensāciju šo noteikumu 13. punktā minētajā 
gadījumā un/vai KAC šo noteikumu 15. punktā 
minētajā gadījumā.

IV. Noslēguma jautājumi
19. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022. gada 

1. janvārī.
20. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi 

spēku zaudē:
20.1. Tukuma novada domes 2010. gada 

21. oktobra saistošie noteikumi Nr. 40 "Par 
transporta izdevumu segšanu vispārējās izglītības 
iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu 
izglītojamajiem Tukuma novada pašvaldībā" 
(prot. Nr. 11, 4. §);

20.2. Kandavas novada domes 2019. gada 29. au-
gusta saistošie noteikumi Nr. 15 "Par transporta 
nodrošināšanu vispārējās izglītības iestāžu un pro-
fesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem 
Kandavas novada pašvaldībā" (prot. Nr. 10, 4. §);

20.3. Engures novada domes 2010. gada 19. jan-
vāra saistošie noteikumi Nr. 1 "Par braukšanas 
maksas atvieglojumiem Engures novada teritorijā 
dzīvojošiem vispārizglītojošo skolu skolēniem" 
(prot. Nr. 2 p. 4);

20.4. Jaunpils novada domes 2012. gada 24. ok-
tobra saistošie noteikumi Nr. 11 "Par braukšanas 
izdevumu kompensācijām izglītības iestāžu 
audzēkņiem" (prot. Nr. 9, 19. §).

Domes priekšsēdētājs                    G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 41
"Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem"

paskaidrojuma raksts

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada domes 24.11.2021. lēmumu (prot. Nr. 23, 9. §)

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Tukuma novada 
pašvaldības teritorijā spēkā ir septiņi saistošie noteikumi, kuri reg-
ulē pašvaldības sniegto atbalstu dažādām personu grupām, tādējādi 
realizējot pašvaldības brīvo iniciatīvu iedzīvotāju labklājības uzlabošanai 
attiecīgajā administratīvajā teritorijā un jaunu iedzīvotāju piesaistei. 
Pašreiz Tukuma novada teritorijā vairākās teritorijas vienībās ir piee-
jami dažādi pabalstu veidi vienai un tai pašai personu grupai. Tāpat 
ir radusies situācija, ka kādā no Tukuma novada teritorijām attiecīgai 
personu grupai atbalsts nav paredzēts.
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts paredz, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz 
novada saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 
2022. gada 1. jūnijam, ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību 
saistošie noteikumi.
Viena vienota normatīvā akta izdošana vienā administratīvajā teritorijā 
nodrošinās vienotu atbalsta saņemšanu, efektīvāku pabalstu admin-
istrēšanu, vienotu pieeju un mazinās nevienlīdzību starp pašvaldības 
sniegtā atbalsta saņēmējiem.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi nosaka pašvaldības pabalstu veidus, to saņemšanas un 
izmaksas kārtību.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Budžeta pieaugums: 40 000 euro.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, 
izpildes administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Turpinājums 16. lpp.



16 JANVĀRIS, 2022SAISTOŠIE NOTEIKUMI

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada 

pašvaldības pabalstu un materiālā atbalsta veidus, 
apmēru un saņemšanas kārtību.

2. Tukuma novada pašvaldības pabalstu un mate-
riālā atbalsta veidi ir:

2.1. pabalsts jaundzimušā bērna aprūpei;
2.2. pabalsts, skolas gaitas 1. klasē uzsākot;
2.3. pabalsts ortodontijas pakalpojumam;
2.4. pabalsts bērna, kuram noteikta invaliditāte, 

aprūpei;
2.5. pabalsts aizgādnim;
2.6 pabalsts kāzu jubilāriem;
2.7. pabalsts apaļajā dzīves jubilejā;
2.8. pabalsts valsts svētkos;
2.9. pabalsts zobu protezēšanas pakalpojumiem;
2.10. materiāls atbalsts higiēnas pakalpojumu 

nodrošināšanai;
2.11. remigrācijas pabalsts;
2.12. apbedīšanas pabalsts.

II. Pabalsts jaundzimušā bērna aprūpei
3.  Pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei 

300,00 euro apmērā izmaksā par katru Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā pirmreizēji 
dzīvesvietā deklarētu jaundzimušu bērnu.

4. Tiesības saņemt pabalstu jaundzimušā bērna 
aprūpei ir vienam no bērna vecākiem vai bērna 
likumiskajam pārstāvim. Tiesības saņemt pabalstu 
jaundzimušā bērna aprūpei saglabājas trīs mēnešus 
no bērna piedzimšanas dienas.

5. Lai saņemtu pabalstu jaundzimušā bērna ap-
rūpei, pabalsta pieprasītājs Tukuma novada pašval-
dības klientu apkalpošanas centros, pašvaldības ies-
tādē "Tukuma novada sociālais dienests" (turpmāk 
– Tukuma novada sociālais dienests) vai pagastu 
pārvaldē iesniedz iesniegumu, kurā norāda:

5.1. savu vārdu, uzvārdu, personas kodu;
5.2. jaundzimušā vārdu, uzvārdu, personas kodu;
5.3. savu kredītiestādes vai pasta norēķina sistē-

mas konta numuru;
5.4. likumiskā pārstāvja tiesisko pamatojumu, ja 

pabalsta saņēmējs nav bērna vecāks.
6. Tukuma novada sociālais dienests mēneša laikā 

no pieprasījuma saņemšanas pārbauda piepra-
sījumā norādīto informāciju Sociālās palīdzības 
administrēšanas sistēmā un pieņem lēmumu par 
pabalsta jaundzimušā aprūpei piešķiršanu vai 
atteikumu piešķirt pabalstu jaundzimušā aprūpei, 
ja tiek konstatēts, ka nav ievēroti šajos saistošajos 
noteikumos noteiktie nosacījumi.

7. Pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei izmaksā 
desmit darba dienu laikā no lēmuma par pabalstu 
jaundzimušā bērna aprūpei piešķiršanu pieņemša-
nas dienas. Pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei iz-
maksā iesniegumā norādītajā kredītiestādes vai pa-
sta norēķina sistēmas kontā. Pabalstu jaundzimušā 
bērna aprūpei var izmaksāt natūrā, ja Tukuma 
novada sociālais dienests sniedzis atzinumu, kurā 
norādīti objektīvi iemesli (trūkst prasmju aprūpēt, 
ir riska grupas ģimeņu uzskaitē u.t.t.), kuru dēļ 
pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei nepieciešams 
izmaksāt natūrā.

8. Pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei nepiešķir, ja:
8.1. bērns ievietots audžuģimenē vai  ārpusģime-

nes aprūpes institūcijā;
8.2. bērns pēc piedzimšanas nodzīvojis mazāk 

par septiņām diennaktīm.

III. Pabalsts, uzsākot skolas gaitas 1. klasē 
9. Pabalstu, bērnam uzsākot skolas gaitas 1. klasē, 

15,00 euro apmērā saņem ģimene, kuras bērns ir 
uzņemts Tukuma novada pašvaldības izglītības 
iestādes 1. klasē.

10. Pabalsta, uzsākot skolas gaitas 1. klasē, 
saņemšanas kārtība:

10.1. bērna vecāks vai likumiskais pārstāvis 
izglītības iestādē sniedz informāciju: bērna vārdu, 
uzvārdu, personas kodu un viena bērna vecāka vai 
bērna likumiskā pārstāvja vārdu, uzvārdu, personas 
kodu, kredītiestādes vai pasta norēķina sistēmas 
konta numuru;

10.2. izglītības iestāde līdz kārtējā gada 30. sep-
tembrim iesniedz Tukuma novada sociālajā dienes-
tā sarakstu par bērniem, kuri uzsākuši skolas gaitas 
1. klasē, un saistošo noteikumu 10.1. apakšpunktā 
noteikto informāciju;

11. Tukuma novada sociālais dienests līdz attiecī-
gā gada 15. oktobrim izmaksā pabalstu vecāka vai 

bērna likumiskā pārstāvja kredītiestādes vai pasta 
norēķina sistēmas kontā.

IV. Pabalsts ortodontijas pakalpojumam
12. Pabalstu ortodontijas pakalpojumam piešķir 

Tukuma novada administratīvajā teritorijā dzīves-
vietu deklarējušam bērnam līdz 18 gadu vecuma 
sasniegšanai, kā arī personai līdz 24 gadu vecu-
mam, ja tā iegūst vidējo vai augstāko izglītību un 
nav darba attiecībās, un ja ir uzsākta un turpinās 
līdz bērna 18 gadu vecumam ortodontijas ārstēša-
na saskaņā ar ārstēšanas plānu.

13. Pabalstu ortodontijas pakalpojumam piešķir 
šādu izdevumu segšanai:

13.1. ortodonta konsultācijām un rentgena 
izmeklējumiem, ja to veic atkārtoti;

13.2. ārstēšanas manipulācijām, kuras netiek 
segtas no valsts budžeta līdzekļiem.

14. Pabalsta ortodontijas pakalpojumam apmērs 
ir 50% no ortodontijas pakalpojuma izdevumiem, 
bet ne vairāk kā 500,00 euro vienam bērnam 
kopsummā.

15. Pabalstu ortodontijas pakalpojumam piešķir 
attiecīgā gadā no pašvaldības budžetā šim mērķim 
paredzētajiem finanšu līdzekļiem. Nepietieka-
ma finansējuma gadījumā veido rindu pabalsta 
ortodontijas pakalpojuma saņemšanai un pabalstu 
piešķir rindas kārtībā nākamajā gadā, ņemot vērā 
noteikumos noteiktos nosacījumus.

16. Lai saņemtu pabalstu ortodontijas pakalpo-
jumam, bērna likumiskais pārstāvis vai persona no 
18 līdz 24 gadu vecumam iesniedz Tukuma novada 
sociālajā dienestā iesniegumu par šā pabalsta pie-
šķiršanu. Iesniegumam pievieno ārsta izrakstu par 
diagnozi un nepieciešamo ārstēšanu (manipulācijas 
kods), ārstēšanas plānu un finanšu dokumentus 
(rēķinu vai čeku).

17. Tukuma novada sociālais dienests pēc iesnie-
guma un nepieciešamo dokumentu saņemšanas 
viena mēneša laikā pieņem lēmumu piešķirt vai 
atteikt pabalstu ortodontijas pakalpojumam, ja 
nav ievēroti šajos noteikumos noteiktie nosacījumi 
attiecīgā pabalsta saņemšanai.

18. Pabalstu ortodontijas pakalpojumam nepie-
šķir, ja persona ir saņēmusi pašvaldības sociālās 
palīdzības pabalstu šim mērķim, kas kopsummā 
pārsniedz saistošo noteikumu 14. punktā noteikto 
pabalsta apmēru. Ja pašvaldības piešķirtais sociālās 
palīdzības pabalsts šim mērķim kopsummā ir 
mazāks par 500,00 euro, tad pabalstu ortodontijas 
pakalpojumam piešķir, nepārsniedzot starpību 
starp sociālās palīdzības pabalsta šim mērķim 
kopsummu un 14. punktā noteikto pabalsta mak-
simālo apmēru.

V. Pabalsts bērna, kuram noteikta 
invaliditāte, aprūpei

19. Pabalstu bērna, kuram noteikta invaliditā-
te, aprūpei 100,00 euro apmērā par katru bērnu 
piešķir reizi kalendārajā gadā ģimenei, kura savu 
dzīvesvietu ir deklarējusi Tukuma novada adminis-
tratīvajā teritorijā un aprūpē vismaz vienu bērnu 
ar invaliditāti, ar mērķi finansiāli atbalstīt vecākus 
bērna, kuram noteikta invaliditāte, aprūpē.

20. Lai saņemtu pabalstu bērna, kuram noteikta 
invaliditāte, aprūpei, bērna likumiskais pārstāvis 
Tukuma novada sociālajā dienestā iesniedz iesnie-
gumu, kurā norāda:

20.1. savu vārdu, uzvārdu, personas kodu;
20.2. bērna vārdu, uzvārdu, personas kodu;
20.3. savu kredītiestādes vai pasta norēķina sistē-

mas konta numuru.
21. Tukuma novada sociālais dienests mēneša 

laikā no iesnieguma saņemšanas dienas pārbauda 
pieprasījumā norādīto informāciju Sociālās palīdzī-
bas administrēšanas sistēmā un pieņem lēmumu 
par pabalsta bērna, kuram noteikta invaliditāte, 
aprūpei piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabal-
stu, ja nav ievēroti šajos saistošajos noteikumos 
noteiktie nosacījumi attiecīgā pabalsta saņemšanai.

22. Pabalstu bērna, kuram noteikta invaliditāte, 
aprūpei piešķir un izmaksā desmit darba dienu 
laikā no lēmuma par pabalsta bērna, kuram noteik-
ta invaliditāte, aprūpei piešķiršanu pieņemšanas 
dienas.

VI. Pabalsts aizgādnim
23. Pabalstu aizgādnim 100,00 euro apmērā 

piešķir vienu reizi kalendārajā gadā par katru aiz-
gādnībā esošu personu ar mērķi finansiāli atbalstīt 
aizgādņus aizgādņa pienākumu pildīšanā.

Turpinājums no 15. lpp.
SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Tukumā, 2021. gada 24. novembrī Nr. 41 (prot. Nr. 23, 9. §)
Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 14. panta trešo daļu, 43. panta trešo daļu 

24. Pabalstu aizgādnim ir tiesības saņemt Latvijas 
Republikā dzīvojošam Tukuma novada bāriņtiesas 
ieceltam aizgādnim, kura aizgādnībā ir vismaz 
viena persona, kurai ar tiesas spriedumu ir noteikta 
ierobežota (atņemta) rīcībspēja.

25. Lai saņemtu pabalstu aizgādnim, aizgādnis 
Tukuma novada sociālajā dienestā iesniedz iesnie-
gumu, kurā norāda:

25.1. savu vārdu, uzvārdu, personas kodu;
25.2. personas, kura atrodas aizgādnībā, vārdu, 

uzvārdu, personas kodu;
25.3. kredītiestādes vai pasta norēķina sistēmas 

konta numuru, kurā veicama pabalsta ieskaitīšana.
26. Tukuma novada sociālais dienests mēneša 

laikā no iesnieguma saņemšanas dienas pār-
bauda nepieciešamo informāciju un pieņem 
lēmumu par pabalsta aizgādnim piešķiršanu 
vai atteikumu piešķirt pabalstu,  ja nav ievēroti 
šajos noteikumos noteiktie nosacījumi attiecīgā 
pabalsta saņemšanai. Pabalstu aizgādnim iz-
maksā desmit darba dienu laikā no lēmuma par 
pabalsta aizgādnim piešķiršanu pieņemšanas 
dienas.

VII. Pabalsts kāzu jubilāriem
27. Pabalstu kāzu jubilāriem piešķir laulātajiem 

pāriem, ja abi laulātie savu dzīvesvietu deklarējuši 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir 
laulībā 50 gadus (Zelta kāzas), 60 gadus (Dimanta 
kāzas) vai 70 gadus (Briljanta kāzas). Tiesības 
saņemt pabalstu kāzu jubilejā ir viens gads no 
attiecīgās kāzu jubilejas dienas.

28. Pabalsta kāzu jubilāriem apmērs:
28.1. Zelta kāzu jubilāriem 100,00 euro;
28.2. Dimanta kāzu jubilāriem 150,00 euro;
28.3. Briljanta kāzu jubilāriem 200,00 euro.
29. Lai saņemtu pabalstu kāzu jubilāriem, viens 

no laulātajiem iesniedz iesniegumu Tukuma 
novada sociālajā dienestā vai Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļā. Iesniegumā:

29.1. norāda savu vārdu, uzvārdu, personas kodu;
29.2. norāda savu kredītiestādes vai pasta norēķi-

na sistēmas konta numuru;
29.3. pievieno laulības apliecību vai tās 

atvasinājumu.
30. Lēmumu par pabalstu kāzu jubilāriem 

piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu, ja nav 
ievēroti šajos noteikumos noteiktie nosacījumi 
attiecīgā pabalsta saņemšanai, pieņem Tukuma 
novada sociālais dienests viena mēneša laikā no 
iesnieguma saņemšanas dienas, bet ne vēlāk kā līdz 
kāzu ceremonijas norises dienai, ja tāda pieteikta.

31. Pabalstu kāzu jubilāriem izmaksā desmit 
darba dienu laikā no lēmuma par pabalsta kāzu 
jubilejā piešķiršanas dienas iesniegumā norādītajā 
kredītiestādes vai pasta norēķina sistēmas kontā  
ne vēlāk kā līdz kāzu jubilejas dienai vai pasniedz 
laulātajam pārim Zelta, Dimanta vai Briljanta kāzu 
ceremonijas laikā.

VIII. Pabalsts apaļajā dzīves jubilejā 

32. Pabalsta mērķis apaļajā dzīves jubilejā ir 
godināt personu nozīmīgā dzīves jubilejā, kā arī 
iepazīties ar personu dzīves vidi, dzīves kvalitāti, 
identificētu viņu sociālās problēmas, lai sekmētu 
labvēlīgas dzīves vides, sociālās palīdzības un soci-
ālo pakalpojumu veidošanu novada pašvaldības te-
ritorijā dzīvojošiem pensijas vecuma iedzīvotājiem, 
plānojot pašvaldības turpmāko darbību atbilstoši 
iedzīvotāju vajadzībām un izvirzītajiem mērķiem.

33. Pabalstu apaļajā dzīves jubilejā ir tiesības 
saņemt Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
dzīvesvietu deklarējušām personām, kurām attie-
cīgā gadā paliek 75, 80, 85, 90, 95, 100, 101,102 un 
vairāk gadu.

34. Pabalsta apaļajā dzīves jubilejā apmērs: 
34.1. 75 dzīves gadi – 30,00 euro;
34.2. 80 dzīves gadi – 35,00 euro;
34.3. 85 dzīves gadi – 45,00 euro;
34.4. 90 dzīves gadi – 50,00 euro;
34.5. 95 dzīves gadi – 75,00 euro;
34.6. 100 dzīves gadi – 150,00 euro;
34.7. 101 dzīves gadi – 175,00 euro,
par katru nākamo dzīves gadu papildus 

25,00 euro.
35. Pabalsta apaļajā dzīves jubilejā saņemšanu 

administrē un nodrošina Tukuma novada pašval-
dība, slēdzot sadarbības līgumu ar Tukuma novada 
sociālo dienestu un Tukuma pilsētas pensionāru 
biedrību, kas piedalās un veic pabalsta apaļajā 
dzīves jubilejā pasniegšanu. Pabalsta apaļajā dzīves 
jubilejā pasniegšanā var piedalīties Tukuma novada 
pašvaldības pārstāvis, pagastu pārvalžu vadītāji.

36. Personu apaļajā dzīves jubilejā sveic un 
pabalstu apaļajā dzīves jubilejā pasniedz personas 
dzīvesvietā jubilejas dienā vai citā dienā, iepriekšēji 
saskaņojot to ar sveicamo personu.

IX. Pabalsts valsts svētkos
37. Pabalstu valsts svētkos 50,00 euro apmērā vie-

nu reizi gadā piešķir politiski represētām personām 
un nacionālās pretošanās kustību dalībniekiem vai 
Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku lik-
vidēšanas dalībniekiem un cietušajām personām, 
kuras savu dzīvesvietu deklarējušas Tukuma nova-
da administratīvajā teritorijā, ar mērķi godināt un 
sniegt atbalstu, atzīmējot Latvijas Republikas prok-
lamēšanas gadadienu. Pabalsta apmērs noteikts uz 
vienu personu, neatkarīgi no statusu skaita.

38. Lai saņemtu pabalstu valsts svētkos, persona 
vai tās likumiskais pārstāvis līdz kārtējā gada 
30. novembrim iesniedz Tukuma novada sociālajā 
dienestā iesniegumu, kurā:

38.1. norāda savu vārdu, uzvārdu, personas kodu;
38.2. norāda savu kredītiestādes vai pasta norēķi-

na sistēmas konta numuru;
38.3. pievieno apliecības (atbilstoši statusam) 

kopiju.
39. Tukuma novada sociālais dienests viena 

mēneša laikā pēc iesnieguma un nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas dienas pārbauda personas 
atbilstību pabalsta valsts svētkos saņemšanai un 
izmaksā pabalstu, ja ir ievēroti šajos saistošajos 
noteikumos noteiktie nosacījumi attiecīgā pabalsta 
saņemšanai.

40. Pabalstu valsts svētkos izmaksā personas no-
rādītajā kredītiestādes vai pasta norēķina sistēmas 
kontā desmit darba dienu laikā no lēmuma par 
pabalsta valsts svētkos piešķiršanu pieņemšanas die-
nas, bet ne ātrāk kā no kārtēja gada 11. novembra.

X. Pabalsts zobu protezēšanas 
pakalpojumiem

41. Pabalstu zobu protezēšanas pakalpojumam 
vienu reizi kalendārajā gadā piešķir personai, 
kura savu dzīvesvietu deklarējusi Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā un tā atbilst vienam no 
šādiem kritērijiem:

41.1. ir noteikta I, II, III grupas invaliditāte;
41.2. saņem vecuma pensiju, t. sk. priekšlaicīgo 

pensiju, un nav darba tiesiskajās attiecībās vai 
neveic citu saimniecisko darbību;

41.3. politiski represēta persona;
41.4. daudzbērnu ģimenes vecāks.
42. Pabalsta zobu protezēšanas pakalpojumiem 

apmērs:
42.1. zobu protezēšanai 30% apmērā, bet ne 

vairāk kā 60,00 euro;
42.2. zobu protēžu labošanai 75% apmērā, bet ne 

vairāk kā 36,00 euro.
43. Lai saņemtu pabalstu zobu protezēšanas 

pakalpojumam, pabalsta pieprasītājs iesniedz 
Tukuma novada sociālajā dienestā iesniegumu par 
pabalsta piešķiršanu, kurā:

43.1. norāda savu vārdu, uzvārdu, personas kodu;
43.2. norāda savu kredītiestādes vai pasta norēķi-

na sistēmas konta numuru;
43.3. pievieno finanšu dokumentus, kas ap-

stiprina, ka pabalsta pieprasītājs ir saņēmis zobu 
protezēšanas pakalpojumu;

43.4. dokumentu, kurš apstiprina, ka persona ir 
politiski represēta persona.

44. Pabalstu zobu protezēšanai nepiešķir, ja 
personai par attiecīgo pakalpojumu ir piešķirts šim 
mērķim noteiktais pašvaldības sociālais pabalsts.

45. Tukuma novada sociālais dienests viena 
mēneša laikā pēc iesnieguma un nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas pārbauda personas 
atbilstību pabalsta zobu protezēšanas pakalpoju-
mam saņemšanai un pieņem lēmumu par pabalsta 
zobu protezēšanas pakalpojumam piešķiršanu vai 
atteikumu piešķirt pabalstu, ja nav ievēroti šajos 
saistošajos noteikumos noteiktie nosacījumi attiecī-
gā pabalsta saņemšanai.

46. Pabalstu zobu protezēšanas pakalpojumiem 
izmaksā personas norādītajā kredītiestādes vai 
pasta norēķina sistēmas kontā desmit darba dienu 
laikā no lēmuma par pabalsta zobu protezēšanas 
pakalpojumiem piešķiršanu pieņemšanas dienas.

XI. Materiāls atbalsts higiēnas 
pakalpojumu nodrošināšanai

47. Pašvaldība vienu reizi mēnesī sedz maksu 
dušas apmeklējumam un vienu reizi nedēļā veļas 
mazgāšanai, kā arī sedz izdevumus higiēnas 
pakalpojuma saņemšanai līdz 2,00 euro apmērā no 
higiēnas pakalpojuma noteiktās maksas par katru 
nākamo pakalpojuma saņemšanas reizi attiecīgajā 
nedēļā, mēnesī.

48. Materiālu atbalstu higiēnas pakalpojumu 
nodrošināšanai piemēro higiēnas pakalpojumam, 
kuru nodrošina Tukuma novada sociālais dienests 
vai tāds pakalpojuma sniedzējs, ar kuru Tukuma 
novada sociālais dienests noslēdzis līgumu par 
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higiēnas pakalpojuma nodrošināšanu.
49. Materiālu atbalstu higiēnas pakalpojumu 

nodrošināšanai ir tiesības saņemt personai, kura 
deklarējusi savu dzīvesvietu Tukuma novada admi-
nistratīvajā teritorijā un atbilst vienam no šādiem 
kritērijiem:

49.1. personai noteikta invaliditāte;
49.2. persona saņem vecuma pensiju;
49.3. persona dzīvo mājsaimniecībā, kurai 

piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas personas 
statuss;

49.4. daudzbērnu ģimene;
49.5. politiski represēta persona;
49.6. personai izsniegts sociālā darbinieka nosū-

tījums.
50. Lai saņemtu materiālu atbalstu higiēnas 

pakalpojumu nodrošināšanai, persona pakalpo-
juma saņemšanas vietā uzrāda dokumentu, kas 
pamato tiesības saņemt atvieglojumu (pensionāru 
apliecību, trūcīgas vai maznodrošinātas personas 
(ģimenes) izziņu, politiski represētās personas 
apliecību, invaliditātes apliecību, Latvijas Goda 
ģimenes apliecību "3 + Ģimenes karte").

XII. Remigrācijas pabalsts 
51. Remigrācijas pabalstu piešķir ģimenei, kuras 

aprūpē ir viens vai vairāki nepilngadīgi bērni, 
ģimenes locekļi ir Latvijas pilsoņi vai Latvijas valst-
spiederīgie (ar termiņuzturēšanās vai pastāvīgās 
uzturēšanās atļaujām, Latvijas nepilsoņi) un kura 
vēlas atgriezties no dzīvesvietas citā valsts teritorijā 
uz Latviju un par savu dzīvesvietu izvēlējusies 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā esošu 
mājokli.

52. Remigrācijas pabalstu līdz 500,00 euro piešķir 
vienīgā mājokļa iegādei vai faktisko īres izdevumu 
segšanai līdz diviem mēnešiem, ja ģimene attiecīga-
jā īpašumā ir deklarējusi dzīvesvietu.

53. Lai saņemtu remigrācijas pabalstu, ģime-
nes pārstāvis trīs mēnešu laikā no atgriešanās 
brīža iesniedz Tukuma novada sociālajā dienestā 
iesniegumu par pabalsta pieprasīšanu, ar atļauju 
veikt personu datu apstrādi, lai datu reģistrā pār-
liecinātos, vai ģimenei nepieder dzīvošanai derīgs 
īpašums, un dokumentus, kas apliecina nekustamā 
īpašuma pirkšanas vai īrēšanas faktu.

54. Tukuma novada sociālais dienests mēneša laikā 
no iesnieguma saņemšanas dienas pārbauda pie-
prasījumā norādīto informāciju Sociālās palīdzības 
administrēšanas sistēmā un pieņem lēmumu par re-
migrācijas pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 
pabalstu, ja nav ievēroti šajos saistošajos noteikumos 
noteiktie nosacījumi attiecīgā pabalsta saņemšanai.

55. Remigrācijas pabalstu izmaksā personas no-
rādītajā kredītiestādes vai pasta norēķina sistēmas 
kontā desmit darba dienu laikā no lēmuma par 
remigrācijas pabalstu piešķiršanu pieņemšanas 
dienas.

XIII. Apbedīšanas pabalsts
56. Apbedīšanas pabalstu piešķir Tukuma novada 

teritorijā dzīvesvietu deklarējušas personas nāves 
gadījumā.

57. Apbedīšanas pabalstu 350,00 euro apmērā 
piešķir, ja pabalsta pieprasītājam (persona, kas 
uzņēmusies apbedīšanu) nav tiesības uz citu apbe-
dīšanas pabalstu. Savukārt, ja pabalsta pieprasītā-
jam ir tiesības uz citu apbedīšanas pabalstu, kura 

kopsumma nepārsniedz 350,00 euro, apbedīšanas 
pabalsta apmērs ir starpība starp citu saņemto ap-
bedīšanas pabalstu un šajos saistošajos noteikumos 
noteikto apbedīšanas pabalstu.

58. Lai saņemtu apbedīšanas pabalstu, pabalsta 
pieprasītājs (persona, kas uzņēmusies apbedīša-
nu) vai tā pilnvarotā persona viena mēneša laikā 
no apbedījamās personas nāves dienas iesniedz 
Tukuma novada sociālajā dienestā iesniegumu par 
apbedīšanas pabalsta piešķiršanu. Iesniegumam 
pievieno dokumentus, kas pamato saistošo notei-
kumu 57. punktā minētos apstākļus.

59. Lēmumu par apbedīšanas pabalsta piešķirša-
nu vai atteikumu piešķirt apbedīšanas pabalstu, ja 
nav ievēroti šajos saistošajos noteikumos noteiktie 
nosacījumi attiecīgā pabalsta saņemšanai, pieņem 
Tukuma novada sociālais dienests viena mēneša 
laikā no iesnieguma saņemšanas dienas. Apbedīša-
nas pabalstu personai, kura uzņēmusies apbedīša-
nu, izmaksā desmit darba dienu laikā no lēmuma 
par apbedīšanas pabalsta piešķiršanu pieņemšanas 
dienas.

60. Ja neviena persona nav uzņēmusies apbedī-
šanu, Tukuma novada sociālais dienests saskaņā 
ar noslēgto līgumu par apbedīšanas pakalpojuma 
organizēšanu veic mirušās personas apbedīšanu 
par pašvaldības līdzekļiem.

XIV. Noslēguma jautājumi
61. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022. gada 

1. janvārī.
62. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu var 

apstrīdēt Tukuma novada pašvaldības Administra-
tīvo aktu strīdu komisijā.

63. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās 
dienu spēku zaudē:

63.1. Tukuma novada domes 2016. gada 24. mar-
ta saistošie noteikumi Nr. 11 "Par atvieglojumiem 
higiēnas pakalpojumam Tukuma novada pašval-
dībā";

63.2. Tukuma novada domes 2014. gada 30. jan-
vāra saistošie noteikumi Nr. 3 "Par Tukuma novada 
pašvaldības pabalstiem";

63.3. Kandavas novada domes 2019. gada 29. au-
gusta saistošie noteikumi Nr. 13 "Par materiālā 
atbalsta piešķiršanu Kandavas novadā";

63.4. Engures novada domes 2009. gada 22. de-
cembra domes saistošie noteikumi Nr. 58 "Par 
pabalstu jaundzimušā aprūpei Engures novadā";

63.5. Engures novada domes 2019. gada 19. de-
cembra saistošie noteikumi Nr. 16 "Par Engures 
novada pašvaldības pabalstu aizgādnībā esošo 
personu aizgādņiem";

63.6. Engures novada domes 2015. gada 16. jūnija 
saistošie noteikumi Nr. 7 "Par kārtību, kādā piešķi-
rams apbedīšanas pabalsts Engures novadā";

63.7. Kandavas novada domes 2011. gada 29. de-
cembra saistošie noteikumi Nr. 19 "Par vienreizēja 
pabalsta piešķiršanu ģimenei sakarā ar bērna 
piedzimšanu";

63.8. Engures novada domes 2011. gada 15. mar-
ta saistošie noteikumi Nr. 5 "Par papildu materiālo 
palīdzību Engures novadā";

63.9. Engures novada domes 2016. gada 26. jan-
vāra saistošie noteikumi Nr. 6 "Par kārtību, kādā 
sniedzams pabalsts veselības aprūpes pakalpojumu 
apmaksai".

Domes priekšsēdētājs                    G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 42 
"Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 25. augusta saistošajos 

noteikumos Nr. 25 "Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā""
paskaidrojuma raksts

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 24.11.2021. lēmumu (prot. Nr. 23, 10. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2021. gada 24. novembrī Nr. 42 (prot. Nr. 23, 10. §)

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 25. augusta saistošajos 
noteikumos Nr. 25 "Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā"

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma  
3. panta otro, 33. panta trešo daļu, 36. panta sesto un piekto daļu

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu labvēlīgāku koeficientu 
garantētā minimālā ienākuma slieksnim, aprēķinot mājokļa pabalstu.
Vienlaicīgi, lai neierobežotu iedzīvotāju iespējas trūcīgas vai maznodrošinā-
tas mājsaimniecības statusa laikā saņemt nepieciešamo sociālo palīdzību, ir 
atceļams ierobežojums, ka veselības pabalstu var saņemt par izdevumiem 
sešu mēnešu periodā attiecīgā gadā.
Saistošie noteikumi papildināti ar jaunu sociālo pabalstu atsevišķu izmaksu 
segšanai – pabalsts izglītības ieguvei, kurš paredz segt ēdināšanas izmaksas 
citas administratīvās teritorijas izglītības iestādēs, kuras apmeklē Tukuma 
novada teritorijā esošā maznodrošinātā vai trūcīgā mājsaimniecībā dzīvo-
joši bērni. Šis pabalsts līdz šim bija noteikts kā brīvās iniciatīvas pabalsts, 
bet, mainoties sociālās palīdzības definīcijai, tas pēc sava satura atbilst 
sociālās palīdzības pabalstam.
Veikti tehniski precizējumi saistošo noteikumu punktu numerācijā. Esošā 
saistošo noteikumu punktu numerācija ir neprecīza un rada pretrunu starp 
tiesību normām un atšķirīgu tiesību normas interpretāciju no tā, kā tā tika 
iecerēta, izdodot saistošos noteikumus.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Izteikt jaunā redakcijā tiesību normu, kura nosaka Veselības pabalstu, 
precizējot attiecīgās tiesību normas numerāciju un redakciju.

Nr. Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 

uz pašvaldības budžetu 
Budžeta pieaugums: 60 000 euro.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma 
pieņemšana, izpildes administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām

Nav organizētas.

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 
25. augusta saistošajos noteikumos Nr. 25 "Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā" 
(turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1. papildināt noteikuma tiesisko pamatojumu 
ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 36. panta piekto daļu,

2. noteikumu 1. punktu papildināt ar 
1.4.2. apakšpunktu šādā redakcijā:

 "1.4.2. pabalsts izglītības ieguvei."

3. Noteikumu 5. punktu papildināt ar 
tekstu un 5.1., 5.2., 5.3. apakšpunktu šādā 
redakcijā:

"Mājokļa pabalsta apmērs tiek aprēķināts, iz-
mantojot Ministru kabineta noteikumos noteikto 
mājokļa pabalsta aprēķina formulu, piemērojot 
sekojošu koeficientu garantētā minimālā ienāku-
ma slieksnim:

5.1. atsevišķi dzīvojošai pensijas vecumu 
sasniegušai personai vai personai ar invaliditāti 
–  koeficients 2,5;

5.2. mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas 
vecumu sasniegušas personas vai personas ar 
invaliditāti, koeficients 2;

5.3. pārējiem mājsaimniecību veidiem – koefi-
cients 1,5."

4. noteikumu 19.1. apakšpunktu izteikt šādā 
redakcijā:

"19.1. Pabalsts veselības aprūpei:
19.1.1. ārstniecības izdevumiem par mēnesi, 

kurā radušies izdevumi par veselības aprūpi, 
ja personas mājsaimniecībai attiecīgajā mēnesī 
piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas māj-
saimniecības statuss. Veselības pabalsta ārst-
niecības izdevumiem apmēru aprēķina, izman-
tojot šādu aprēķinu un nepārsniedzot faktisko 
izdevumu apmēru:

PVA=NIL x N +IVA-I, kur
PVA – pabalsts veselības aprūpei mēnesī;
NIL – noteiktais ienākuma līmenis 130,00 euro 

mēnesī;
N – personu skaits mājsaimniecībā;
I – mājsaimniecības kopējais ienākuma līmenis 

mēnesī;

IVA – viena mēneša veselības aprūpes izdevumi 
saskaņā ar čeku, kvīti, maksājuma uzdevumu vai 
komersanta izsniegtu apliecinājumu, par:

19.1.1.1. medikamentiem, ja tos izrakstījis 
ģimenes ārsts vai ārstējošais ārsts;

19.1.1.2. ārstnieciskajām manipulācijām, 
nepieciešamajām operācijām, stacionāriem, 
medicīniskajām rehabilitācijām, izmeklējumiem, 
speciālistu konsultācijām, ja ir ģimenes ārsta vai 
ārstējošā ārsta nosūtījums, kā arī par ģimenes 
ārstu konsultācijām;

19.1.1.3. ārstēšanos no alkohola, narkotisko 
vielu vai azartspēļu atkarības, ja ir ārstējošā ārsta 
nosūtījums;

19.1.1.4. redzes korekcijas līdzekļiem, ja ir ārstē-
jošā ārsta izraksts par to nepieciešamību;

19.1.2. zobārstniecības un protezēšanas (tai 
skaitā protēžu labošana) pakalpojumiem, sedzot 
faktiskos izdevumus līdz 150,00 euro gadā katrai 
mājsaimniecībā dzīvojošai pilngadīgai personai, 
saskaņā ar čeku, kvīti, maksājuma uzdevumu vai 
ārsta izsniegtu apliecinājumu.

19.1.3. ortodontijas pakalpojuma izdevum-
iem 100% no faktiskajiem, bet ne vairāk kā 
1000,00 euro vienam bērnam līdz 18 gadu 
vecuma sasniegšanai, kā arī personai līdz 24 gadu 
vecumam, ja līdz bērna 18 gadu vecumam ir 
uzsākta un turpinās ortodontijas ārstēšana 
saskaņā ar ārstēšanas plānu. Veselības pabalstu 
ortodontijas izdevumu segšanai piešķir ortodonta 
konsultācijām un rentgena izmeklējumiem, ja to 
veic atkārtoti, kā arī ārstēšanas manipulācijām, 
kuras netiek segtas no valsts budžeta līdzekļiem."

5. papildināt noteikumu 19. punktu ar 
19.2. apakšpunktu šādā redakcijā:

 "19.2. pabalsts izglītības ieguvei:
19.2.1. pusdienu faktiskās izmaksas bērnam līdz 

20 gadu vecumam, ja bērns mācās citas  
pašvaldības vispārizglītojošā skolā, kur apgūst 
pamatizglītības vai vidusskolas izglītības pro-
grammu;

19.2.2. brokastu, pusdienu un launaga faktiskos 
izdevumus, ja bērns apmeklē citas  
pašvaldības izglītības iestādi, kura nodrošina 
pirmsskolas izglītības programmu."

Domes priekšsēdētājs                    G. Važa

"RAMIRENT" 
NACIONĀLĀS 
BASKETBOLA 
LĪGAS BK 
"KANDAVA/
ANZĀĢE" 
SPĒĻU 
KALENDĀRS 
• 14. janvārī plkst. 19.00 "Kandava/Anzāģe" – 

"BK Ķekava" – Kandavas sporta halle.
• 18. janvārī plkst. 20.00 "BK Jelagava" – 

"Kandava/Anzāģe" – Jelgavas Olimpiskais 
centrs.

• 28. janvārī plkst. 19.00 "Kandava/Anzāģe" – 
"BK Bauska" – Kandavas sporta halle.

• 4. februārī plkst. 19.00 "Kandava/Anzāģe" – 
"BS Tukums/TSS" – Kandavas sporta halle.

"RAMIRENT" 
NACIONĀLĀS 
BASKETBOLA 
LĪGAS "BS 
TUKUMS/
TSS" SPĒĻU 
KALENDĀRS 
• 8. janvārī plkst. 19.00 "BS Tukums/TSS" – 

"Spars/Ventspils Augstskola" – Tukuma Sporta 
halle.

• 14. janvārī plkst. 19.30 "BK Talsi" –  
"BS Tukums/TSS" – Talsu sporta nams.

• 22. janvārī plkst. 19.00 "BS Tukums/TSS" – 
"Rīgas Tehniskā universitāte" –  Tukuma Sporta 
halle.

• 25. janvārī plkst. 18.30 "BK Liepāja/LSSS" –  
"BS Tukums/TSS" –  Liepājas Olimpiskais centrs.
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Pārvalde
Slampes un 

Džūkstes ciemu 
centros pie later-
nām bija iemir-
dzējušies svētku 
rotājumi, kurus 

uzstādīja SIA "Elfa". Piparkūku 
namiņš priecēja mazus un lie-
lus pie Džūkstes Kultūras nama, 
savukārt pie Slampes Kultūras 
pils svētku noskaņu radīja rūķu 
saime savā namiņā.

Pienavā un Džūkstē biblio-
tēkās viesojās Tukuma novada 
pašvaldības klientu apkalpoša-
nas centra speciāliste, lai iedzī-
votāji varētu saņemt Covid-19 
sertifikātu. Savukārt 21. decem-
brī notika izbraukuma vakcinā-
cija Pienavā un Slampē.

Noslēdzies iepirkums un 
noslēgti jaunie līgumi par ceļu 
mehanizētu tīrīšanu ziemas pe-
riodā. Ozolnieku pusi un Spir-
gus pusi tīra A. Gulbis. SIA "Ro-
tas" tīra Vīkseles pusi, Slampes 
centru, Lanceniekus, Džūksti, 
Pienavu.

Piemiņas parkā sakārto-
ta un atjaunota taciņa un kāp-
nes ap K. Zemdegas pieminekli. 
Ieliktas ārdurvis Pienavas "At-
modās", bibliotēkas kāpņu tel-
pā. "Komunālserviss TILDe" 
pagastos veica pašvaldības ob-
jektu apsaimniekošanas darbus 
(veikta gājēju celiņu attīrīšana 
no sniega).

Slampes un Džūkstes pagas-
tos veikta ceļu attīrīšana no snie-
ga. Slampes un Džūkstes centrā 
veikta  ielu slīdamības samazinā-
šana  ar smilts–sāls maisījumu. 
Planēts, lai mazinātu ielu, ceļu 
slīdamību. Tāpat nozāģēti vairā-
ki bīstami koki kapsētās.

Slampes Kultūras pils 
un Džūkstes  
Kultūras nams

Decembra sākumā notika 
Ziemassvētku egles rotāšana un 
iedegšana pie Biedrību nama. To 
paveica rūķis kopā ar Džūkstes 
skolas pirmsskolas iestādes bēr-
niem. Sadarbojoties Džūkstes 
Kultūras nama un Slampes Kul-
tūras pils kolektīviem, notiku-

si pirmās, otrās, trešās, ceturtās 
adventes video sveiciena filmē-
šana, veidošana un ievietošana 
Facebook Slampes Kultūras pils 
un Džūkstes kontos.

No 10. līdz 22. decembrim 
Džūkstes Kultūras nama Face-
book kontā tika izsludināts pi-
parkūku fotokonkurss.

3. decembrī Slampes Kultū-
ras pils rūķis ciemojās Džūkstes 
Piparkūku namiņā, lai kopīgi 
izrotātu ar pašgatavotiem rotā-
jumiem un iedegtu svētku egli, 
izrādītu namiņu un ietu rotaļās 
ar Džūkstes PII "Stropiņš" bēr-
niem.

7. decembrī notika 
VPDK "Džūkste" Ziemassvētku 
apsveikuma filmēšana Džūkstē.

10. decembra rītā Slam-
pes Kultūras pils bērnu vokā-
lais ansamblis "Saulstariņi" ar 
pašveidotajiem dekoriem palī-
dzēja izrotāt svētku eglītes pie 
pils un paviesojās rūķu sapņai-
najā brīnumu namiņā. Bērnu 
smaidi, dziesmas, rotaļas radīja 
īstu svētku atmosfēru. Paldies 
PII "Pienenīte" grupiņām.

15. decembra rītā Kultūras 
pils rūķi devās gar Zemgales 
vidusskolas logiem, lai vēstītu 
par gaidāmajiem svētkiem un 
ienestu prieku ikvienā bērnu 
sirsniņā, savukārt 16. decem-
bra rītā Kultūras pils rūķi gāja 
pie pašiem mazākajiem rūķiem 
uz PII "Pienenīte". Rūķi apcie-
moja bērnus, lai redzētu, kā ga-
tavojušies svētkiem. Logu rūtis 
izrotātas ar namiņiem, snieg-
pārsliņām, katrā grupiņā di-
žojās svētku egle. Un, pats gal-
venais, bērnu actiņās bija re-
dzams mirdzums, svētku un 
brīnumu gaidīšanas laiks. Bēr-
ni bija gatavojušies uzņemt cie-
mos rūķus ar pašu darinātām 
piparkūkām, ar Ziemassvētku 
plakātu rūķiem un dzejoļiem!

21. decembrī Slampes Kul-
tūras pilī notika koncertprog-
ramma "Baltā dvēsele" kopā ar 
Lauri Valteru un Māri Vitkus.

Slampes bibliotēka
Notiek rokdarbu izstāde – 

autore Aina Ansone. Litera-

tūras izstāde "Rakstniekam 
Zigmundam Skujiņam – 95", 
"Ziemassvētki latviešu auto-
ru daiļradē" – tematiskā izstā-
de par Ziemassvētkiem. Pie-
dalīšanās tiešsaistes seminā-
ros – fotogrāfijas bibliogrāfiskā 
apraksta veidošana, tīmekļse-
mināru cikla II daļa, kas tiek 
veltīta lasīšanas veicināšanas 
programmai "Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija", PBLA orga-
nizētā tiešsaistes saruna ar Lai-
mu Kotu par romānu "Cilvēks 
ar zilo putnu" (par rakstnieku 
Anšlavu Eglīti).

Džūkstes  
1. bibliotēka

Plauktu izstādes: "Garīdz-
niekam, rakstniekam Jurim 
Rubenim – 60", "Ziemassvēt-
ki", "Rakstniekam Zigmundam 
Skujiņam – 95", izstāde "Mārītes 
Rudzītes austās tautiskās jostas".

Džūkstes  
2. bibliotēka

Notikušas izstādes: "Zie-
massvētku pasaka", "Garīdz-
niekam J. Rubenim – 60", 
"Rakstniekam Z. Skujiņam – 
95". Pasākums 30. decembrī 
"Čaklākā mūsu bibliotēkas lasī-
tāja sumināšana".

Dace Pole
Slampes un Džūkstes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē

Pārvalde
D e c e m b r ī 

galvenie darbi 
saistās ar budže-
ta izpildes dar-
biem un jaunā 
budžeta veido-

šanu. 2022. gada budžeta pro-
jektu izskatīja pašvaldības va-
dība.

Visās pārvaldes struktūr-
vienībās ir uzsākta gadskārtē-
jā inventarizācija.

Decembra sākumā 
VAS "Latvijas valsts ceļi" Kur-
zemes reģiona Tukuma noda-
ļas darbinieki veica ikgadējo 
pārbaudi par valsts mērķdotā-
cijas izlietojumu pašvaldības 
ceļiem un ielām. Pārkāpumi 
netika konstatēti.

Noslēdzies atklātais kon-
kurss "Par Tumes un Degoles 
pagastu ielu un ceļu mehanizē-
tu tīrīšanu ziemas periodā". Lī-
gumus slēgsim ar ZS "Saulgrie-
ži" un SIA "Rotas".

E-izsolē pārdots pašvaldības 
nekustamais īpašums "Grie-
zes 603" (bijušās Degoles pa-
kalpojumu centra telpas).

Kultūra
Jau otro gadu Tumes un De-

goles pagasti ir pārtapuši par 
rūķu ciematiem, nebēdņi rūķi 

sakāpuši uz māju jumtiem, šū-
pojās ābeļu zaros, kāds pama-
nījies uzrāpties apgaismojuma 
stabā, laikam visus darbus pa-
darījuši, ka var arī padraisko-
ties. To visu ir radījuši Tumes 
un Degoles pagastu iedzīvotāji! 
Paldies! Paldies, ka atsaucāties 

kultūras darbinieku aicināju-
mam pašiem radīt svētku sajū-
tu, gaišumu un skaistumu šajā 
interesantajā laikā. Būs arī pār-
steiguma balvas no Tumes un 
Degoles pagastu pārvaldes.

Kultūras nama amatier-
mākslas kolektīvi bija saga-

tavojuši Ziemassvētku vir-
tuālos sveicienus. Tika ie-
rakstītas dziesmas studijā un 
filmēti videoklipi, lai radītu 
skaistas svētku atmiņas. Svēt-
ku sveicieni ir apskatāmi Tu-
mes Kultūras nama Facebook  
kontā.

Ziemassvētku priekšvaka-
rā 23. decembrī Tumes Kultū-
ras namā viesojās dziesminieks 
Kārlis Kazāks un čelliste Undī-
ne Balode, sniedzot skaistu kon-
certu Ziemassvētku noskaņās.

Janvārī atcerēsimies un go-
dināsim Barikāžu dalībniekus. 
Aicinām atsaukties, izstāstīt 
un dalīties ar foto par Barikāžu 
laiku, lai varam kopā atcerēties 
un dalīties tā laika iespaidos. 
Stāstus un foto aicinām nosū-
tīt uz Tumes Kultūras nama 
e-pastu tumeskn@gmail.com 
vai zvanīt uz Kultūras nama 
tālr. 26332401. Apkopotos stās-
tus un foto būs iespējams ap-
skatīt Tumes Kultūras namā 
līdz 11. februārim.

Lidija Legzdiņa
Tumes un Degoles pagastu 

pārvaldes vadītāja

Tumes un Degoles pagasti decembrī 
pārtapuši par rūķu ciematiem
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Tukuma bibliotēka Tuku-
mā, Šēseles ielā 3,  ir atvērta:

• Darba dienās no 
plkst. 10.00 līdz plkst. 18.00;

• Sestdienās no plkst. 9.00 
līdz plkst. 14.00.

Pie mums jūs varat:
• Saņemt lasīšanai grāma-

tas, atbilstoši savām interesēm 
– līdz 30 dienām (bērniem – 
līdz 14 dienām);

• Saņemt lasīšanai 74 no-
saukumu žurnālus – līdz 
3 diennaktīm;

• Uz vietas lasīt 7 nosauku-
mu avīzes;

• Iegūt informāciju, kas sa-
kopota tematiskajās mapēs un 
novadpētniecības datubāzē;

• Izmantot internetu un bez-
vadu internetu, kā arī datoru;

• Izmantot tiešsaistes datu-
bāzes News.lv (laikrakstu bib-
liotēka) un letonika.lv;

• Izmantot Starpbibliotēku 
abonementu, lai pasūtītu va-
jadzīgās grāmatas no Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas;

• Pieprasīt audiogrāma-
tas no Latvijas Neredzīgo  
bibliotēkas;

• Kopēt, drukāt, laminēt, 
apvākot, ieskenēt, termiski ie-
siet dokumentus (skat. Tuku-
ma bibliotēkas maksas pakal-
pojumu cenrādi);

• Saņemt Bērnu literatūras 
nodaļas pakalpojumus – spē-
les, puzles, radošās darbnīcas 
u.c. aktivitātes;

• Saņemt autorizācijas da-

tus, lai kļūtu par e-grāmatu 
vietnes www.3td.lv lasītāju;

• Sekot līdzi jaunumiem 
mūsu vietnē www.biblioteka.
tukums.lv un apskatīt Tukuma 
novada bibliotēku elektronisko 
kopkatalogu.

Tukuma bibliotēkas kon-
takti :

• Tālr. 63182156 (pieaugušo 
literatūras nodaļa);

• Tālr. 63182114 (lasītava);
• Tālr. 63182157 (bērnu lite-

ratūras nodaļa);
• E-pasta adrese – bibliote-

ka@tukums.lv;
• Interneta vietne – http://

biblioteka.tukums.lv;
• Lapa portālā Facebook 

kontā.
Pandēmijas ierobežojumi:
• Bibliotēku drīkst apmek-

lēt, uzrādot derīgu Covid-19 
sertifikātu;

• Bērniem no 12 gadiem jā-
uzrāda vakcinācijas vai pārsli-
mošanas sertifikāts, vai testē-
šanas sertifikāts, vai laboratori-
jas izziņa par pēdējo 72 stundu 
laikā veiktu skrīninga testu ar 
negatīvu rezultātu;

• Cilvēki bez derīga Co-
vid-19 sertifikāta drīkst ap-
meklēt bibliotēku konkrē-
tās stundās – darba dienās no 
plkst. 17.00 līdz plkst. 18.00 un 
sestdienās no plkst. 13.00 līdz 
plkst. 14.00;

• Uzturēšanās laiks biblio-
tēkā – ne ilgāk par 20 min;

• Jālieto sejas aizsargmaska, 
jāievēro 2 metru distance, jāde-
zinficē rokas.

Gaidīsim jūs Tukuma bib-
liotēkā!

Dace Brakmane
Tukuma bibliotēkas  

Pakalpojumu nodaļas vadītāja

Tukuma bibliotēku iespējams 
apmeklēt bez derīga Covid-19 
sertifikāta konkrētās stundās

Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra izsludināja at-
klātu projekta konkursu "At-
balsts jaunatnes politikas īste-
nošanai vietējā līmenī". Tukuma 
novada Multifunkcionālais jau-
natnes iniciatīvu centrs pieda-
lījās šajā konkursā un iesnie-
dza projektu "Ar TEJK uz iz-
augsmi" – tas tika apstiprināts. 
Tā īstenošanas laiks paredzēts 
no 2021. gada 6. decembra līdz 
2022. gada 1. novembrim. Pro-
jekta kopējais finansējums – 
7000 EUR.

Projekta mērķis – veicināt 
kvalitatīvas un ilgtspējīgas darba 
ar jaunatni sistēmas pilnveidi Tu-
kuma novadā, stiprinot jauniešu 
līdzdalības mehānismu un izglī-
tojamo pašpārvalžu attīstību.

Galvenās aktivitātes pro-
jektā:

• ilgtspējīga Tukuma, Engu-
res, Jaunpils un Kandavas sko-
lu pašpārvalžu tīkla (TEJK tīkls) 
sadarbības modeļa ieviešana;

• izglītojošu pasākumu orga-
nizēšana TEJK tīkla dalībniekiem, 
sadarbības projektu izstrāde;

• darbības gada izvērtēšanas 
un sadraudzības pasākums Tu-
kuma novada jauniešiem;

• pašpārvalžu konsultantu 
pieredzes apmaiņas pasākums 
savstarpējam atbalstam un ka-
pacitātes stiprināšanai.

Projekta "Ar TEJK uz izaugs-
mi" mērķa grupa – 100 jaunie-
ši no Tukuma novada skolām, 
kas darbojas skolu pašpārvaldēs, 
20 pašpārvalžu konsultanti.

Projekta ilgtspēju nodroši-
nās arvien lielāka pašvaldības 
atbildīgo pārstāvju iesaiste pro-
jekta aktivitāšu īstenošanā, ka 
arī Tukuma novada pašvaldībā 
apstiprinātā TEJK tīkla ilgtspē-
jīgs sadarbības modelis, kas tiks 
izmantots kā vadošais saturis-
kais dokuments TEJK tīkla dar-
bībai. TEJK tīkla darbību koor-
dinē Tukuma Multifunkcionā-
lais jaunatnes iniciatīvu centrs 
sadarbībā ar jaunatnes lietu 
speciālistiem un jaunatnes dar-
biniekiem visā novadā. TEJK 

tīkls ietver izglītības iestādes, 
kuras pašas par sevi ir neatka-
rīgas, stabilas, ilgtspējīgas un 
kuras nodrošina patstāvīgu in-
teresentu kopas. Skolēnu parla-
menti ir stabili darbojošies jau-
niešu līdzdalības instrumen-
ti novada izglītības iestādēs. 
TEJK tīkls nav jauns projekts, 
bet jau pirms 5 gadiem iesākts 
process, kuru arī pēc novadu 
apvienošanas reformām saska-
tām kā tādu, ko nepieciešams 
turpināt un izveidot tā, lai tas 
būtu viegli pārņemams, turpi-
nāms un iegūtu prioritāru sta-
tusu skolēnu parlamentu mēr-
ķu sarakstā.

Projekts īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunat-
nes politikas valsts programmas 
2021.–2023. gadam valsts budže-
ta finansējuma ietvaros.

Sandis Ozoliņš
Izglītības pārvaldes jaunatnes  

lietu speciālists

Tukuma novada MJIC projekts  
"Ar TEJK uz izaugsmi"

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS DECEMBRĪ
TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTI

•  23 jaundzimušie (13 puikas un 10 meitenes);
•  9 laulības;
• 35 mirušie:

Uzvārds, vārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Sproģis Aldis 1957 Slampes pagasts
Zaiceva Marija 1959 Slampes pagasts
Lakševica Austra 1941 Smārdes pagasts
Markovs Ivans 1943 Smārdes pagasts
Volkovs Anatolijs 1940 Smārdes pagasts
Neitāle Zaiga 1946 Vānes pagasts
Gailis Jānis 1980 Tumes pagasts
Krūmiņš Jēkabs 1927 Tumes pagasts
Andersons Miķelis 1938 Degoles pagasts
Zariņa Ināra 1948 Degoles pagasts
Oļšanova Jevgenija 1935 Jaunsātu pagasts
Dreiblats Elmārs 1940 Pūres pagasts
Pastare Matrjona 1933 Pūres pagasts
Kirilovs Pāvels 1945 Sēmes pagasts
Zandere Gaida 1933 Engures pagasts
Grantiņš Kaspars 1974 Zentenes pagasts
Bergmanis Māris 1951 Tukums
Dokučajevs Valentīns 1931 Tukums
Gridčina Marija 1935 Tukums
Grīnberga Ausma 1947 Tukums
Jaunozoliņš Reinis 1940 Tukums
Karpova Rasma 1942 Tukums
Kārkliņa Silvija 1943 Tukums
Kožemjakina Natālija 1956 Tukums
Liepiņš Grigorijs 1960 Tukums
Lūse Zenta 1934 Tukums
Mironovičs Raimonds 1951 Tukums
Ozoliņa Donāta 1942 Tukums
Petrovs Merkurijs 1941 Tukums
Rugāja Alīna 1928 Tukums
Stubis Pauls 1943 Tukums
Šamanovskis Leonards 1968 Tukums
Grīnvalds Raimonds 1986 Rīga
Kuļikovskis Leonīds 1953 Rīga

KANDAVAS DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTI:
• 4 jaundzimušie (2 puikas un 2 meitenes);
• 1 laulība;
• 11 mirušie:

Uzvārds, vārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Ansons Voldemārs  1932 Vānes pagasts
Barkovska Lidija 1939 Sabile, Talsu novads
Bullis Arvīds 1932 Kandava
Dreimane Velta 1934 Kandavas pagasts
Ēvele Hilda 1928 Kandavas pagasts
Garkalne Elza 1932 Kandava
Imune Hilda 1926 Strazdes pagasts, Talsu novads
Kaziļonis Ričards 1955 Skaistkalnes pagasts, Bauskas novads
Priede Liene 1942 Sabile, Talsu novads
Saliņa Laimdota 1931 Kandava
Traniņš Viesturs 1939 Kandava 

ENGURES DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTI:
• 1 jaundzimušais (meitene);
• 5 mirušie:

Uzvārds, vārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Bērziņš Pēteris 1938 Engures pagasts
Čupins Mihails  1944 Smārdes pagasts
Prince Rasma 1936 Engures pagasts
Ronis Juris 1947 Engures pagasts
Šarabajeva Ņina 1937 Engures pagasts

JAUNPILS DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTI:
• 1 jaundzimušais (puika);
• 4 mirušie:

Uzvārds, vārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Muceniece Proskovija 1933 Jaunpils pagasts
Ķimene Guntis 1962 Irlavas pagasts
Siliņa Valda 1928 Jaunpils pagasts
Laukenberga Elza 1926 Jaunpils pagasts

Ar 2022. gada 1. janvāri mainīts  
Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas 

klientu pieņemšanas laiks

Pirmdien 8.00–12.00
Otrdien 13.00–18.00
Trešdien 8.00–12.00

Ceturtdien 8.00–12.00
Piektdien 8.00–12.00
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Tukuma muzejā noslēdzies 
projekts "Durbes pils 
vēsturiskā interjera 
pabeigšana. 2. kārta", 
ko finansē Valsts 
Kultūrkapitāla fonds un 
Tukuma novada pašvaldība. 
Projekta ietvaros tapusi 
Jelgavas mākslinieka 
Jūliusa Dēringa (1818–
1898) lielformāta gleznas 
"Matiass fon der Reke un 
viņa mazdēls Karls Durbes 
pils pakājē" (1865) kopija 
un izgatavots iespaidīgs 
gleznas rāmis. Milzīgā 
glezna greznajā rāmī līdz ar 
zālē izkārtoto Luija XVI stila 
mēbeļu grupu savā ziņā 
personificē visas Durbes 
pils kādreizējā interjera  
krāšņumu.

Līdz 1920. gadam Durbes 
pils zāli rotāja iespaidīga, grez-
nā rāmī ierāmēta glezna, kurā 
pils pakalna pakājē attēlots 
pirmais Šlokenbekas un Dur-
bes muižu īpašnieks no fon der 
Reku dzimtas Matiass fon der 
Reke (1791–1869) un viņa tolaik 
četrus gadus vecais mazdēls 
Karls (1861–1907). Pie izmē-
ros iespaidīgā dubultportreta 
(gleznas izmērs 2,15 x 1,28 m) 
pazīstamais Jelgavas māksli-
nieks Jūliuss Dērings (1818–
1898) strādāja no 1865. gada 
maija līdz 1866. gada janvārim, 
un sākotnēji tas bija eksponēts 
Šlokenbekas pilī. Uz Durbes 
pili gleznu, visticamāk, pār-
veda tikai ap 1905. gadu – pēc 
tam, kad bija pabeigta vērie-

nīga pils interjera pārbūve, ko 
realizēja gleznā attēlotais Karls.

Pēc 1920. gada agrārās re-
formas glezna atkal atgriezās 
Šlokenbekā, bet ap 1938. gadu 
tika pārvesta uz "Plataču" mā-
jām, kuras kopā ar nepilniem 
100 ha zemes bija pēdējā mui-
žas īpašniekam Luisam fon der 
Rekem (1884–1945) atstātā ag-
rākā īpašuma daļa. 1939. gada 
novembrī ģimene aizbrauca 
no Latvijas un tika nometināta 
Konkolevas muižā tā sauktajā 
Vartas novadā 1939. gada sep-
tembrī Vācijas okupētajā Polijas 
teritorijā. Glezna, visticamāk, 
gāja bojā 1945. gada janvāra un 
februāra ofensīvas laikā, kad, 
Sarkanajai Armijai strauji uz-
brūkot, ģimene to nespēja aiz-
vest dziļāk Vācijas iekšienē.

Vizuālu priekšstatu par zu-
dušo gleznu sniedz melnbal-
ta fotogrāfija, kura saglabā-
ta dzimtas pēcnācēja Vilhelma 
fon der Rekes (1919–2005) ar-
hīvā Vācijā (analogs foto atro-
dams arī Marburgas Fotoarhī-
vā), taču šajā foto gleznas ār-
malas ir nedaudz apgrieztas. 
Pilnā izmērā un kopā ar iespai-
dīgo rāmi glezna nosacīti re-
dzama vēl divos citos ne pārāk 
kvalitatīvos Durbes pils zāles 
interjera fotoattēlos.

Jau 2021. gada nogalē zālē 
tika izstādītas Francijā iegādā-
tas un pēc tam Latvijā restau-
rētas riekstkoka mēbeles, un kā 
pirmais etaps visai sarežģītajā 
gleznas rekonstrukcijas procesā 
tika izstrādāta tās krāsaina ski-
ce (mērogā 1:3). Šī gada oktobrī 

padomju laikā nopostītos deko-
ratīvos noslēgumus atguva abas 
zāles krāsnis, bet 12. decembrī 
ikgadējā Tukuma muzeja gada 
noslēguma pasākuma "Zelta 
svētdiena" ietvaros notika arī 
J. Dēringa gleznotā dubultpor-
treta kopijas un rekonstruētā 
rāmja, kā arī zāles krāšņu deko-
ratīvo noslēgumu prezentācija.

Efektīgajā rāmī ielogotā 
glezna tagad kļuvusi par pašu 
izteiksmīgāko pils zāles inter-
jera elementu, vienlaikus atgā-
dinot par divām spilgtām fon 
der Reku dzimtas personībām, 
kuras atstājušas nozīmīgas pē-
das gan Durbes muižas, gan 
Tukuma un apkaimes vēsturē.

Matiass, pilnā vārdā Mati-
ass Dītrihs Reinholds fon der 
Reke, 1848. gadā kļuva par 
pirmo Šlokenbekas un Dur-
bes īpašnieku no fon der Reku 
dzimtas. Matiass jaunībā bija 
studējis tieslietas Heidelber-
gā, un viņa prasmīgās saim-
niekošanas rezultātā Šloken-
bekas muiža piedzīvoja strau-
ju uzplaukumu. Tieši Matiass 
bija tas, kurš 1863. gadā nodi-
bināja Šlokenbekas-Durbes fi-
deikomisu, pārvēršot nopirk-
tās muižas nedalāmā un nepār-
dodamā īpašumā. Savas dzīves 
laikā viņš pildīja arī Tukuma 
apriņķa bruņniecības maršala 
un baznīcas virsvaldes priekš-
nieka amatus.

Karls, pilnā vārdā Karls 
Matiass Fricis Ludvigs fon der 
Reke, jaunībā līdzīgi kā vectēvs  
bija studējis tieslietas Heidel-
bergā un Getingenē un iegājis 

vēsturē ar Durbes pils pārbūvi 
1904. gadā, pēc kuras Rekes no 
Šlokenbekas pārcēlās uz dzīvi 
Durbē. Karla kaislība bija zirg-
kopība un zirgu skriešanās sa-
cīkstes. Viņš bija apriņķa tiesas 
miertiesnesis un tāpat kā viņa 
vectēvs un tēvs Ludvigs (1820–
1903, gleznā nav attēlots) pildī-
ja Tukuma apriņķa bruņniecī-
bas maršala pienākumus.

Gleznas kopiju gleznoja res-
tauratore Mg. art. Olga Ceple, 
kura savas kopētājas prasmes  
apliecinājusi arī citos vēsturis-
kos objektos (Cēsu Jaunajā pilī, 
Bauskas rātsnamā u.c.). Dar-
bā pie konkrētās kopijas māks-
liniece daudz laika ieguldīju-
si gan vēl šobrīd muzejos eso-
šo, gan tikai pēc fotogrāfijām 
zināmo Dēringa darbu izpētē, 
tā gūstot padziļinātu izpratni 
par oriģināla autora rokraks-
tu, viņa iecienīto krāsu gam-
mu un detaļu atveidošanas pa-
ņēmieniem. Atsevišķas nianses 
gleznā redzamo personāžu ap-
ģērba attēlošanā precizētas sa-
darbībā ar mākslas vēsturnie-
ci, vēsturisko tērpu speciālisti 
Mg. art. Inu Līni.

Gleznas rāmja kopija izgata-
vota, sadarbojoties restaurācijas 
firmai "Intarsija" un individu-
ālajam restaurācijas uzņēmu-

mam "Rokajs". Darbi aizsākās 
ar līdzīgu rāmju meklēšanu 
Latvijas muzejos, kam seko-
ja darba zīmējumu izstrāde un 
rāmja profila modelēšana, vis-
pirms izveidojot to plastilīnā, 
tad atlejot ģipsī un visbeidzot 
– izfrēzējot kokā. Izvēloties au-
tentiskos 19. gadsimta rāmjos 
lietotus dekoratīvos motīvus 
un piemeklējot tos iespējami lī-
dzīgus vēsturiskajās fotogrāfi-
jās Durbes pils zālē redzama-
jiem, plastilīnā tika izveidoti 
visi ornamentālie, rāmi rotājo-
šie elementi, kuri vēlāk tika at-
lieti ģipsī, bet pēc tam – izturī-
gā polimēru materiālā. Proce-
su noslēdza dekoru uzlīmēšana 
rāmja konstrukcijai, rāmja vai-
rākkārtēja gruntēšana, virsmu 
zeltīšana ar zeltu aizvietojošu 
materiālu (metalītu) un patinē-
šana, piešķirot rāmim nepiecie-
šamo "vēsturisko" iespaidu.

Tēlniecības darbus veica 
restaurators–vecmeistars Gu-
nārs Grīnfelds, rāmja kons-
trukcijas izveidi un apstrādi – 
restaurators–meistars Edgars 
Ruks, zeltīšanu un patinēšanu 
– restauratores Laura Matilde 
Ikerte un Inese Mežkaze.

Dainis Bruģis
Mākslas zinātnieks

Durbes pils  
lielā zāle atguvusi 
kādreizējo krāšņumu

Durbes pils zāle pēc gleznas kopijas uzstādīšanas 11. decembrī.

!        Informējam, ka visi plānotie pasākumi un aktivitātes 
var tikt mainītas vai atceltas, ja valstī iestāsies jauni 
ierobežojumi saistībā ar epidemioloģisko situāciju, 

tāpēc lūdzam sekot līdzi informācijai iestāžu tīmekļa vietnēs 
un citos informatīvajos kanālos.

!Apmeklējot pasākumus, jāuzrāda personu apliecinošs 
dokuments un sertifikāts, kurš apliecina, ka apmeklētā-
js ir pabeidzis pilnu vakcinācijas kursu vai pārslimojis 

Covid-19 pēdējo 6 mēnešu laikā.

ENGURĒ
• 14. janvārī plkst. 15.00 Engures 

bibliotēkā tikšanās ar grafoloģi 
Anitu Milleri.

• 16. janvārī plkst. 11.00 Sniega 
diena.

• 21. janvārī "Nakts turnīrs florbolā".
• 24. janvārī Engures Saieta namā 

izstādes ekspozīcijas maiņa.
• Vēl tikai janvārī Engures Kultūras 

namā apskatāma "ADBDfoto" – 
Aivja un Baibas Dorņu Engures 
ciema suņu portretu foto izstāde 
"Es arī esmu engurnieks".

PŪRES  
KULTŪRAS NAMĀ

• 28. janvārī amatiermākslas ko-
lektīvu dalībnieku atpūtas vakars. 

• 29. janvārī atpūtas vakars – balle.
Datums tiks precizēts. Teātra 

izrāde pēc R. Blaumaņa noveles 
"Purva bridējs". V. Šoriņa skatu-
viskais variants. Izrāde iestudēta 
Kandavas Kultūras namā. 

• 5. februārī dāmu deju kopa "Kā 
sendienās" aicinās uz Sveču balli 
draugu kolektīvus.

• Līdz 10. februārim gleznošanas 
studijas "Pindzeles un Co" darbu 
izstāde "Balto ziemu gaidot".

DŽŪKSTES KULTŪRAS NAMĀ
• 6. janvārī Facebook kontā video sveiciens no Džūkstes 

Kultūras nama kolektīviem "Zvaigznes dienā".
• 2. februārī Sveču dienas pasākums – sveču liešanas 

radošās darbnīcas. Dalības maksa 3 EUR.

CĒRES PAGASTĀ 
• 8. janvārī plkst. 15.00 Cēres 

pamatskolā "Un tā sākas pārpratumu 
pilns svētku laika stāsts", kuru apspē-
lēs Vānes amatierteātris.

JAUNPILS PILĪ
• 15. janvārī plkst. 19.00 Jaungada karnevāls Jaunpils 

pils lielajā zālē. Uzstāsies Daumants Kalniņš ar Karnevāla 
orķestri. Ieejas maksa 49 EUR. Biļešu skaits ierobežots, 
iegādāties biļetes var, zvanot uz tālr. 26101458 vai vietnē 
https://www.bezrindas.lv.

VIESATU  
KULTŪRAS NAMĀ

• No 16. decembra līdz 16. 
janvārim Viesatu Kultūras namā 
apskatāma Ivetas Skrastiņas gleznu 
izstāde "SievietES & uzdrīkstēšanās".

JAUNSĀTU  
TAUTAS NAMĀ

• No decembra sākuma līdz 
janvāra beigām apskatāma Tukuma 
tēlotājmākslas studijas gleznu izstāde.

TUMES KULTŪRAS NAMĀ
• Līdz 15. janvārim apskatāmi Gitas Ozolas 

zīmējumi. Pagastu bibliotēkās apskatāma literatūras 
izstāde "Garīdzniekam, rakstniekam Jurim 
Rubenim – 60" un literatūras izstāde "Ziemassvētki 
dzejā, prozā un mākslā".

GAIDĀMIE KULTŪRAS PASĀKUMI JANVĀRĪ

KANDAVAS  
KULTŪRAS NAMĀ

• 15.janvārī plkst. 18.00 Vānes 
amatierteātra izrāde pēc filmas 
"Vieglu garu" motīviem. Ieejas maksa 
2 EUR.

• 28.janvārī plkst. 19.00 anekdošu 
skeču šovs "Atļausiet Jūs pakutināt?". 
Ieejas maksa 5 EUR.

TUKUMA PILSĒTĀ
• 6. janvārī plkst. 19.00 Tukuma ev. lut. baznīcā Zvaigznes dienas 

koncerts. Piedalās Tukuma pilsētas Kultūras nama sieviešu koris 
"Noktirne", solistes Paula Mihailova un Undīne Krievāne, ērģel-
niece Inguna Grīnvalde un diriģente Sanita Apine. Programmā 
Leo Delība "Messe brève", kā arī Ērika Ešenvalda, Riharda Dubras, 
Ulda Marhilēviča, Mikloša Kočāra un Gabriela Forē skaņdarbi.

• 8. janvārī plkst. 19.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā Breika 
un laikmetīgās dejas izrāde "Mēs". Izrāde apvienos gan laikme-
tīgo, gan klasisko deju. Plastika un grācija organiski savienosies 
ar breika savdabīgajiem ritmiem. Izrādē piedalīsies komponiste 
un pianiste Marika Šaripo, trompetists Normunds Piesis un 
dziedātājas Sanita un Sanija Rozes. Dejos Tukuma deju skolas 
"Demo" 5. klases, kā arī 2., 3. kursa audzēkņi grupās "Juniores 
vecākās", "Pamatsastāvs" un "Sin Crew".

• 15. janvārī Tukuma pilsētas Kultūras namā kino diena: 
plkst. 13.00 animācijas filma "Dullā vista Turu"; 
plkst. 16.00 zinātniskās fantastikas grāvējs "Matrikss. Atdzimša-
na".

• 22. janvārī Tukuma pilsētas Kultūras namā kino diena: 
plkst. 13.00 animācijas filma "D’Artanvau un trīs musketsuņi"; 
plkst. 16.00 zinātniskās fantastikas grāvējs "Matrikss. Atdzim-
šana".

• 29. janvārī Tukuma pilsētas Kultūras namā kino diena – latvie-
šu jaunākās filmas:
plkst. 13.00 pasaulē godalgotā Daces Pūces filma "Bedre";
plkst. 16.00  pirmais Latvijas pilnmetrāžas vesterns "Wild East. 
Kur vedīs ceļš". Režisors Matīss Kaža.

• 5. februārī plkst. 16.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā Zanes 
Daudziņas monoizrāde "Sieviete kā konfekte".

Biļetes uz pasākumiem "Biļešu paradīzes" kasēs un  
www.bilesuparadize.lv.


